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ÖZET 

TÜRKÇE DERS KİTAPLARI İLE ANA DİLİM TÜRKÇE DERS KİTAPLARININ 

DİLSEL VE GÖRSEL METİNLERİN NİTELİĞİ AÇISINDAN İNCELENMESİ 

(KKTC VE TED VAKFI YAYINLARI ÖRNEĞİ) 

 

HIDIROĞLU, Meryem 

Yüksek Lisans, Eğitimin Kültürel Temelleri Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Sedat Sever 

Şubat 2019, x + 201 sayfa 

 

 Bu çalışmada Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ilköğretim Türkçe ders kitaplarında 

ve TED Vakfı Yayınları olan Anadilim Türkçe ders kitaplarındaki dilsel ve görsel 

metinlerin niteliği, betimsel bir yöntemle incelenmiştir. İlköğretim Türkçe 5. sınıf ve 6. 

sınıf ders kitaplarında yer alan izleklerden, rastlantısal olarak seçilmiş toplam 32 metin, 

yazınsal ve öğretici metinler olarak sınıflandırılmış ve çeşitli ilkeler doğrultusunda 

incelenmiştir. 

          Araştırmadan elde edilen bulgular sonucunda, 5. ve 6. sınıf   TED Anadilim Türkçe 

ders kitaplarında yer alan dilsel metinler genel olarak türünün özelliklerini yansıtan, 

çocukların düzeyine uygun, okuma ilgisi ve sevgisi uyandıracak özellikler taşımaktadır. 

Görsel metinlerin ise çoğunlukla çocukların görsel algısını ve estetik beğenisini 

karşılayacak, resim sanatına ilgisini devindirecek ve onlarda resim yapma isteği 

uyandıracak nitelikte olduğu sonucuna varılmıştır.  

       KKTC ilkokul 5. sınıflar için hazırlanmış metinlerin ayni ilkeler doğrultusunda 

yetersiz kaldığı gözlemlenmiş; 6. sınıflar için hazırlanmış metinlerin ise, TED yayını olan 

Anadilim Türkçe ders kitaplarındaki metinlerle benzer özellikler olduğu sonucuna 

varılmıştır.  

 

Anahtar Kelimeler: Türkçe Öğretimi, Türkçe Ders Kitapları, Dilsel Metin, Görsel 

Metin, Öğretici Metin, Yazınsal Metin 
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SUMMARY 

EXAMINATION OF THE WRITTEN AND VISIUAL TEXTS IN THE FIFTH AND 

THE SIXTH GRADE TURKISH LANGUAGE TEXT BOOKS (TURKISH 

REPUBLIC OF NORTHERN CYPRUS AND TURKISH EDUCATION 

ASSOCIATION’S SAMPLES) 

 

HIDIROĞLU, Meryem 

Master of Arts, Department of Cultural Foundations of Education 

Thesis Advisor: Prof. Dr. Sedat Sever 

February 2019, x + 201 pages 

 

 In this study, written and visiual texts are examined qualitatively from both 

primary education Turkish text books (TED publication and TRNC National Education 

and Culture Ministry publication) are examined qualitatively. 32 of reading texts which 

selected randomly from 5th and 6th grades classified as literary and didactic texts and 

analysed descriptive based on several principles. 

       As a result of research findings, the majority of the texts in primary education Turkish 

text books which published by TED, are reflecting the characteristics of its type, 

appropriate for the child and for his/her reality and stimulate child for reading. 

The majority of visual texts generally hve characteristics of art that can develop child's 

visual perception, esthetic appreciation, their interest to art and their desire to create 

paintings.  

       On the other hand, it is analysed that the texts which selected for TRNC primary 

education 5th grade text books are inadequate towards the same principles. However, the 

texts which selected for TRNC primary education 6th grade text books same inadequate 

as TED publications. 

 

Key words: Teaching Turkish, Turkish Text Books, Written Texts, Visual Texts, 

Didactic texts, Literary Texts 
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ÖNSÖZ 

        Bireyin anadilini doğru ve etkili bir biçimde kullanması, ilköğretim sürecinde 

anadiline bilinçle yaklaşma sorumluluğunun verilmesi ile başlamaktadır. Anadilini 

bilinçli ve özenli kullanan; eleştiren, sorgulayan, yaratıcı, çağdaş ve demokratik bireyler 

yetiştirmek Türkçe öğretmenlerinin ve Türkçe ders kitaplarının vazgeçilmez görevidir. 

Dolayısıyla Türkçe ders kitapları ve kitaplarda yer alan  metinler, dil öğretiminde en etkili 

araçlar olarak görülmektedir. Metinler seçilirken her yaş grubuna hitap edecek türlerin, 

ders kitaplarında yer almasına özen gösterilmeli, ilgi ve gereksinmeler göz önünde 

bulundurulmalıdır. Sanatçı duyarlılığı ile hazırlanmış yazılı ve görsel metinler seçilmeli, 

öğrencinin bilişsel ve duygusal dünyasına farklı bir katkıda bulunulmalıdır. 

       Bu çalışmada metinlerin niteliği ile ilgili genel bir değerlendirme yapılmış Türkçe 

öğretimi sürecinde öğrencilerin anlama ve anlatma becerilerini geliştirebilmesi için ders 

kitaplarına alınacak metinlerin seçimi ile ilgili önerilerde bulunulmuştur. 

 

       Tez konumun belirlenmesi ve tezin her aşamasında değerli düşünceleriyle bana yol 

gösteren tez danışmanım Prof. Dr. Sedat SEVER’e, derslerinde birçok şey öğrendiğim 

Prof. Dr. Cahit KAVCAR ve Porf. Dr. Canan ASLAN’a, beni bu bölüme yönlendiren 

Prof. Dr. Güray KÖNİG’e teşekkürlerimi sunuyorum.  
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BÖLÜM 1 

GİRİŞ 

Problem 

       Anadilini bilinçli ve özenli kullanan; eleştiren, sorgulayan, yaratıcı, çağdaş ve 

demokratik bireylerin yetiştirilmesinde Türkçe derslerinin önemi yadsınamaz. Çocuğa 

anadiline karşı duyarlı olma sorumluluğunu kazandırmak, doğru ve etkili bir iletişim aracı 

olarak kullanmasına olanak sağlamak Türkçe derslerinin en önemli amaçlarındandır. 

       Bir anadili dersi olan Türkçe dersi ile çocukların anlama ve anlatma becerilerinin 

geliştirilmesi amaçlanır. Okuma, dinleme, konuşma, yazma gibi dilsel becerilerin 

kazandırılması ve geliştirilmesine yönelik etinliklerin bütünsellik içinde gerçekleşmesi 

gerekmektedir. Bu becerilerin gelişimi okul türü öğrenmede bütün derslerin başarısını da 

etkilemektedir (Sever, 2013). Türkçe öğretimi, dil becerilerini geliştirmenin yanında, 

dildeki kültürü yeni kuşaklara kazandırma ve öğrenciyi yaşadığı toplumun kültürel 

değerleri ile tanıştırma gibi bir alanı da içine alır (Aşıcı, 2005). 

      Türkçe öğretiminde amaçlanan becerilerin kazandırılmasında kullanılan en temel 

araçlar ders kitapları ve ders kitaplarında yer alan metinlerdir (Sever, 2003). Çocukların 

ilgi ve gereksinmelerine uygun, dilin tüm olanaklarının sunulduğu nitelikli metinler, hem 

dilsel becerilerinin geliştirilmesinde hem de duygu ve düşünce eğitiminde önemli 

sorumluluklar üstlenir. Çocukların, duygu ve düşünce eğitimine katkı sağlamayan sadece 

bir doğruyu aktaran metinlerle gerçekleştirilen Türkçe öğretimi, öğrencilerin sorgulama 

ve yaratıcı düşünme yeteneklerinin gelişmesine de engel olmaktadır (Sever, Kaya ve 

Aslan, 2006). 

       Okur (2005)’a göre, Türkçe ders kitapları, Türkçe Öğretim Programının belirlediği 

hedef, davranış-kazanımlar ve nitelikler doğrultusunda oluşturulmalıdır. Öğrencilerde 

oluşması gereken kazanımlar, özellikle metinler aracılığıyla uygulanacak etkinliklerle 
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olacaktır. Dolayısıyla Türkçe ders kitaplarındaki metinler ve metinlerin türü önemli bir 

konuma sahiptir. 

       Ders kitaplarındaki metinler öğrencilerin ilgi ve gereksinmelerine seslenmeli, onlara 

okuma zevk ve alışkanlığı kazandırmalıdır (Sever, Kaya ve Aslan 2011: 15).  Yazınsal 

türlerle tanışan çocuk daha sonra basşka nitelikli metinlerle de buluşmak isteyecek 

böylelikle okuma zevk ve alışkanlığı kazanacaktır. Bu nedenle Türkçe öğretimindeki ders 

kitapları, çocuğu nitelikli diğer yapıtlara yönlendiren, okuma kültürü edinmiş, düşünme 

becerisi kazandıran duyarlı bir birey olarak yetişmesinde bir araç olarak görülmeli aynı 

zamanda sanata olan ilgisini devindirecek örneklerle buluşturulmalıdır (Kaya, 2007). 

       Sever (2013), “Türkçe öğretiminin öğüt vermek amacıyla hazırlanmış, çocuk 

gerçekliğini yadsıyan, ‘’hazır/kullanımlık’’metinlerle yürütülmesi önemli bir sorundur” 

der. Çocuklarda, duygu ve düşünce devinimine katkı sağlamayan, dilsel düzenleniş 

bakımından yetersiz, Türkçenin sözvarlığını yansıtma açısından da yoksul olan metinler; 

Türkçe öğretimini, okur yetiştirme sorumluluğundan uzaklaştırmaktadır (Sever,2013: 

24). Okuma kültürü edinmiş ve kendini gerçekleştirme sürecine girmiş bireylerin 

yetişmesi için erken yaşlardan başlayarak, çocukların yazınsal nitelikli kitaplarla 

buluşması göz ardı edilmemelidir. Bu bağlamda eğitimde Türkçe ders kitaplarına büyük 

sorumluluklar düşmektedir. 

      Türkçe derslerinde kullanılan ders kitapları çeşitli bölümlerden oluşmaktadır. 

Bunlardan biri öğrencilerin dil becerilerinin gelişimlerini sağlamak, dili bir iletişim ve 

düşünme aracı olarak etkili bir biçimde kullanmalarına katkı sağlamak ve onlarda okuma 

isteği uyandırmak için oluşturulmuş dilsel metinlerin olduğu bölümdür. Bu metinler 

aracılığıyla çocuğun okuma becerisi gelişecek, anlama ve anlatma gücü artacaktır. 

       Anlama ve anlatma becerisini geliştirmek amacıyla verilen dilsel metinlerin yanında 

görsellere de yer verilmektedir. Bu görseller çocuğun anlam evrenine seslenen; insanı, 

doğayı, yaşamı anlama ve anlamlandırma sürecine yardımcı olan birer metin özelliği 

taşımaktadır. Görsel metinler, kitaplarda en çok kullanılan, öğretimi destekleyici 

öğelerdir. Okuma parçalarının anlaşılmasında, açıklanmasında, yazılı anlatım ve 

konuşma becerisinin kazandırılmasında, dilbilgisi, sözcük, yazı öğretiminde resimlere 

başvurulabilir (Pehlivan ve Aydın, 2014: 105).  

       Anadilini bilinçi ve özenli kullanan, estetik ilgi ve zevke sahip olan, düşünen, 

eleştiren, sorgulayan demokratik bireylerin yetiştirilmesinde edebiyat ürünleri önemli rol 
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oynamaktadır. Öğrencilerin programın amaçlarına uygun şekilde her metin türüyle 

dengeli olarak buluşması oldukça önemlidir. Dolayısıyla Türkçe ders kitaplarının 

hazırlanması sürecinde, metin seçimine özen gösterilmesi bir zorunluluk olarak karşımıza 

çıkmaktadır (Kolaç, 2009). 

       Türkçe öğretiminde, ders kitapları içerisinde kullanılan metinler birçok anadili 

uzmanı tarafından değerlendirilmektedir. Kitaplarda yer alan metinlerin yaş gruplarına 

göre çocuklara uygun olması ve gelişimine katkı sağlaması, yazınsal niteliğe sahip 

olması, anadili gelişimine katkı sağlaması ve çocuğun iyi bir okur olarak yetişmesine 

yardımcı olması gerektiği belirtilmektedir. Anadili öğretiminin temel amaçlarından 

birinin öğrencilere dil bilinci ve duyarlılığı edindirmek olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda, bu amaca ulaşabilmeleri için kitaplarda kullanılan metinlerin özenle 

seçilmiş olması önem kazanmaktadır (Sever, Kaya ve Aslan: 2011: 12). 

       Konu uzmanlarına göre ders kitabı öğrencilerin ilgi ve gereksinmelerini dikkate 

almadan, sadece o dersin programında yer alan hedeflere göre hazırlanmaktadır (Yurt, 

Aslan, 2014). Öğrencilerin gereksinmelerine uygun bir ders kitabının hazırlanmasının ve 

bu ders kitaplarına öğrencilerin düzeyine uygun, yazınsal niteliği olan metinlerin 

seçilmesi, önemli bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu doğrultuda ele alınan 

kitaplarda yer alan dilsel ve görsel metinlerın niteliği incelenip değerlendirilmiştir. 

Amaç 

       Bu çalışmada, MEB Yayını (KKTC) ve TED Vakfı Yayını (Ankara Koleji) Türkçe 

ders kitaplarının dilsel ve görsel metinlerin niteliği açısından incelenmesi 

amaçlanmaktadır. 

       Bu doğrultuda aşağıdaki sorulardan yararlanılmıştır: 

1. Dilsel ve görsel metinler öğrencilerin gelişim düzeyine uygun mu? 

2. Dilsel metinler türünün özelliklerini yansıtır nitelikte mi? 

3. Dilsel metinler Türkçenin anlatım gücü ve zenginliğini yansıtır nitelikte mi? 

4. Türkçenin sözvarlığı, çocuğun kavramsal gelişimini destekleycek biçimde 

sunulmuş mu? 
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5. İncelenen metin bir şiirse, dizelerdeki dilsel düzenleniş çocukların düş ve 

imgeleme gücünü uyarıyor mu? Dizeler yalın ve bellekte kolaylıkla 

saklanabilecek özellikte mi? 

6. Görsel metinlerde, sözcüklerle anlatılamayanları renk ve çizginin gücü çocuklara 

sezdirilebiliyor mu? 

7. Görsel düzenleme, çocukların ilgisini çekebilecek, görsel algısını ve estetik 

beğenisini karşılayabilecek yeterlilikte mi? 

8. Görsel metinler, çocuğa düş kurma ve düşünme sorumluluğu veriyor mu? 

9. Dilsel metinlerle görsel metinler arasında anlamsal bir tutarlılık var mı? 

10.  Dilsel ve görsel metinlerde çocuğun ilgi ve gereksinimlerine cevap verecek 

nitelikte mi? 

11.  Metinler çocukta okuma alışkanlığı kazandırabilecek özellikler taşıyor mu? 

Önem 

      Anadilini bilinçli ve özenli kullanan; eleştiren, sorgulayan, yaratıcı, çağdaş ve 

demokratik bireylerin yetiştirilmeside, programın amaçlarına uygun şekilde nitelikli 

metin türleriyle öğrencilerin buluşturulması oldukça önemlidir. Anadili eğitiminin 

Türkçe dersleri aracılığı ile gerçekleştirildiği göz önüne alındığı zaman Türkçe ders 

kitaplarında yer alan metinlerin seçimine ayrı bir özen gösterilmesi bir zorunluluk olarak 

görülmektedir. Dilsel ve görsel metinler, estetik ve sanat zevki kazandırmada, dil bilinci 

ve duyarlılığı oluşturmada önemli rol oynamaktadır. 

       Türkçe ders kitaplarında yer alan dilsel ve görsel metinlerin incelendiği bu çalışmada, 

ilköğretimde nitelikli ders kitaplarının hazırlanması sürecine katkı sağlanması 

düşünülmektedir. 

Sınırlılıklar 

       Bu çalışma, KKTC Milli Eğitim Bakanlığı tarafından salık verilmiş 5. ve 6. sınıf 

Türkçe ders kitapları ile TED Ankara Koleji Vakfı Yayını olan 5. ve 6. sınıf Türkçe ders 

kitaplarının incelenmesiyle sınırlı tutulmuştur. 
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Tanımlar 

Öğretim:  Eğitim çalışmalarının amaçlı, planlı, sistemli, programlı olarak yürütülen ve 

genellikle bir eğitim kurumu aracılığıyla gerçekleştirilen süreçtir. (Şimşek, 2011: 6). 

Ders Kitabı: Bir dersin öğretimiyle ilişkili olarak yazılan ya da belli ölçülere göre 

incelendikten sonra, bir okul, sınıf ya da ders için öğretmen ve öğrencilere temel kaynak 

olarak seçilen kitap (Türkçe Bilim Terimleri Sözlüğü, 2011:306).  

Metin: Okumaya konu olan, sözlü ya da yazılı olarak aktarılan, anlam ve anlatım 

bütünlüğü olan her dil ürünü metindir (Özdemir, 2002). 

Dilsel Metin: Yazınsal ve öğretici nitelikli metinlerdir. 

Yazınsal Metin: Duygu, düşünce, olay, tasarım ve imgelerin sözlü ve yazılı olarak, 

güzel etkili bir biçimde anlatıldığı metinlerdir (Türkçe Bilim Terimleri Sözlüğü, 2011). 

 

Öğretici Metin: Günlük dilin sözcükleri ile oluşturulan, anlaşılması kolay, olay ve 

durumları gerçek dünyadaki nedensellik bağı içinde sunan metinlerdir. (Özdemir, 2002). 

Görsel Metin: Öğrenme ve öğretme sürecinde duygu ve düşünce gelişimine olanak 

sağlayan resim, sembol, şekil, grafik gibi özellikler gösteren metinlerdir. 
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BÖLÜM 2 

YÖNTEM 

       Bu çalışmadaki kategoriler oluşturulurken Sever, Dilidüzgün, Neydim, Aslan 

(2007)’ın “İlköğretimde Çocuk Edebiyatı” ve Aslan (2006)’ın “Yazınsal Nitelikli Çocuk 

Kitaplarının Çocuğun Okuduğunu Anlama ve Yazılı Anlatım Becerisine Etkisi” adlı 

doktora çalışmasında belirledikleri ölçütlerden yararlanılmıştır.  

       Ders kitaplarındaki metinler, yazınsal ve öğretici metinler olarak aşağıda belirtilen 

sınıflamaya göre incelenmiştir: 

 

1. Yazınsal Özellikleri Açısından 

1.1. Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

1.2.2. Devrik Tümce Kullanımı 

1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

1.3. Konu 

1.3.1. Çatışmalar 

1.3.2. Duygusallık 

1.3.3. Raslantısallık 

1.3.4. Merak Öğesi 

1.4. Kahramanlar 

1.5. İzlek 

1.6. İleti 

1.6.1. İletinin Çok Yönlülüğü 
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2. Görsel Metin Özellikleri Açısından

2.1. Görsel-Yazınsal Metin İlişkisi

2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı

3. Görsel ve Yazınsal Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi

4. Öğretici metinler ise:

4.1. Türünün özelliklerini yansıtması bakımından

4.2. Konu

4.3. İleti

4.4. İzlek

4.5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi

4.6. Görsel Metin ile Yazılı Metin İlişkisi

4.7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı

Araştırmanın Modeli 

       Bu çalışma, doküman incelemesi yoluyla gerçekleştirilmiştir. Doküman 

incelemesinde araştırmacı araştırmak isteiği olgu ya da olguları gözlem veya görüşme 

yapmadan yazılı materyallerlerle yapabilir. (Yıldırım ve Şimşek 2005). Eğitim odaklı 

araştırmalarda ders kitapları, öğrenci ve öğretmen kitapları, ders ve ünite planları, 

program yönergeleri, eğitimle ilgili resmi belgeler veri kaynağı olarak kullanılabilir 

(Bogdan ve Biklen, 1998; akt. Kolaç, 2009: 607). 

Verilerin Toplanması ve Çözümlemesi 

      Doküman incelemesine dayalı bu çalışmada, KKTC Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 

salık verilmiş ve TED Ankara Koleji Vakfı Yayını olan 5. ve 6. Sınıf Türkçe ders 

kitaplarında yer alan, raslantısal olarak seçilen dilsel metinler ve metinlere ilişkin 

görseller incelenmiştir.  
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BÖLÜM 3 

TÜRKÇE ÖĞRETİMİ VE DERS KİTAPLARI 

Anadili ve Türkçe Öğretimi 

       Anadili, insanın içinde doğup büyüdüğü aile ve çevresinde algıladığı ve edindiği ilk 

dildir. İnsanın bilinçaltına iner ve bireyin bir toplumla en güçlü bağlarını oluşturur 

(Aksan, 2009). Bireyin kendini açık  ve rahat bir biçimde anlatabilmesi, evreni algılayış 

ve yorumlayış biçimi, olgu ve olayların anlgılanıp yorumlanması anadili ile 

gerçekleşmektedir. Aksan’a göre, ‘‘Biz, dünyayı anadilimizin penceresinden görür, ana 

dilimizin kavramlarıyla evreni biçimlendiririz’’ (Aksan, 1999:15). 

       Anadilinin birey ve toplum açısından birçok önemi vardır ve bunların hepsi yaşamsal 

öneme sahiptir (Aslan, 2007:15). Dolayısıyla anadilini bilinçli  kullanma sorumluluğu ve 

becerisi dünyanın neredeyse her yerinde, ilköğretimden itibaren eğitimin en temel 

amaçlarından biri olmuştur.  

       Dil öğretimi, bir yığın kuru bilginin beyne yüklenmesi demek değildir. Kişinin diğer 

insanlarla olan iletişimi de dile dayanmaktadır. Anadilini yazılı ve sözlü olarak doğru 

kullanabilen bireyler yetiştirmek dil öğretiminin temel amaçlarından biridir. Bireyin 

kendini ifade edebilmesi ve çevresindeki insanlarla etkili iletişim kurabilmesi, bireysel 

gelişimini tamamlayıp hayatın her aşamasında başarılı olmabilmesi için iyi bir anadili 

eğitim ve öğretiminden geçmesi gerekmektedir (Kayaalp, 1998:89; akt. Sinan, 2006). 

       Sever (2011) ‘‘Anadili öğretiminin bireylere doğru, açık ve etkili bir iletişimi 

gerçekleştirebilecek dilsel becerileri kazandırma, onların düşünme güçlerini geliştirme  

ve toplumsallaştırma süreçlerine katkıda bulunma gibi temel amaçları vardır. Bu amaçlar, 

anadili yeterliliği ve bilinci gelişmiş bireylere, yurt ve dünya gerçeklerini anadilleriyle 

kavrama v e değerlendirme becerileri kazandırma gibi öteki temel amaçlarla birleşir’’ der. 
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        Anadili bilinci ve sevgisi, bireyin bilgi ve kültür evrenine katkı sağlarken, ait olduğu 

toplumda yaşayan insanlar arasında ortak bir düşünce sistemini oluşturmasına yardımcı 

olur ve  insanlar arasındaki bağı kuvvetlendirir. 

       Başarılı bir Türkçe dersinin yürütülmesi için iyi düzenlenmiş bir programa ve bu 

programa bağlı kalınarak hazırlanmış nitelikli Türkçe ders kitaplarıyla 

gerçekleştirilebilir (Çalışkan, 2016). 

      1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda ifade edilen Türk Millî Eğitiminin Genel 

Amaçları ve Temel İlkeleri doğrultusunda hazırlanan 2017 Türkçe Dersi Öğretim 

Programı ile öğrencilerin; 

• dinleme/izleme, konuşma, okuma ve yazma becerilerinin geliştirilmesi,

•Türkçeyi, konuşma ve yazma kurallarına uygun olarak bilinçli, doğru ve özenli

kullanmalarının sağlanması, 

•okuduğu, dinlediği/izlediğinden hareketle, söz varlığını zenginleştirerek dil zevki ve

bilincine ulaşmalarının; duygu, düşünce ve hayal dünyalarını geliştirmelerinin 

sağlanması, 

• okuma yazma sevgisi ve alışkanlığını kazanmalarının sağlanması,

• duygu ve düşünceleri ile bir konudaki görüşlerini veya tezini sözlü ve yazılı olarak etkili

ve anlaşılır biçimde ifade etmelerinin sağlanması, 

•bilgiyi araştırma, keşfetme, yorumlama ve zihinde yapılandırma becerilerinin

geliştirilmesi, 

• basılı materyaller ile çoklu medya kaynaklarından bilgiye erişme, bilgiyi düzenleme,

sorgulama, kullanma ve üretme becerilerinin geliştirilmesi, 

•okuduklarını anlayarak eleştirel bir bakış açısıyla değerlendirmelerinin ve

sorgulamalarının sağlanması, 

• millî, manevi, ahlaki, tarihî, kültürel, sosyal değerlere önem vermelerinin sağlanması,

millî duygu ve 

düşüncelerinin güçlendirilmesi, 

• Türk ve dünya kültür ve sanatına ait eserler aracılığıyla estetik ve sanatsal değerleri fark

etmelerinin ve benimsemelerinin sağlanması amaçlanmıştır. 

       Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Türkçe Öğretim Programı’nın amacı, Türkçeyi 

doğru ve etkili kullanan; ulusal ve evrensel değerler bağlamında diğer dillere, ağız 

özelliklerine saygı duyan ve genel olarak dil bilinci, sevgisi ve kullanım duyarlığı olan 

öğrenciler yetiştirmektir (KKTC MEB, 2016:3). 
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       2017 Türkçe Eğitim Programı, Türkçenin öğretim, bilim ve kültür dili olarak 

kullanımını temel almaktadır. Bireyin anadilini etkin bir biçimde öğrenmesi, yaşamsal bir 

gerekliliktir. Birey, kendi anadilinde yetkinliğe ulaştıkça düşünme, yaratma, iletişim 

kurma, tartışma gibi birçok beceriyi başarılı bir biçimde gerçekleştirebilecektir. Türkçe 

dersi, aynı zamanda okullarda öğretilen bütün derslerle ve akademik başarıyla doğrudan 

ilişkilidir. Bireyin anadili becerisi geliştikçe anlama ve anlatma becerileri, dolayısıyla 

diğer derslerdeki akademik başarısı da gelişecektir. Özetle, bu programda disiplinlerarası 

bir yaklaşım temel alınmış ve özellikle Türkçeyi günlük yaşamda etkili bir biçimde 

kullanabilen öğrencilerin yetişmesi amaçlanmıştır (KKTC MEB, 2016:3). 

       Celkan (2006)’nın Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ilköğretim okullarında okuyan 

öğrencilerin okuma alışkanlıkları ile ilgili yapılan bir çalışmada, öğrencilerin okuma 

alışlanlıklarının olmadığı, ortalama 3 ayda bir kitap okudukları ve bunu da öğretmenin 

söylemesi ile yaptıkları ortaya çıkmıştır. Kendi isteği ile kitap alan öğrenci sayısı 500 

öğrenci içinde 20 ile sınırlı kalmıştır.  KKTC Milli Eğitim ve Kültür Bakanlığı her ne 

kadar öğrenci odaklı eğitim sistemini uyguluyor gözükse de, araştırmanın sonuçları, 

bunun uygulayıcısı olan öğretmenlerin bu sistemin dışında kaldıklarını ve eğitim 

sistemindeki eksiklikleri göstermektedir. 

      Okuma sevgisi ve alışkanlığı kazandırma, dil bilinci ve duyarlılığı oluşturabilme 

öğretim programlarının öncelikli amaçları arasında yer almadığı zaman çocuklar okuma 

kültüründen uzak, dil kullanımında yetersiz, eleştirel düşünme becerisinden yoksun 

bireyler olarak yetişmektedirler. 

       Eleştirel düşünme becerisini edinmiş çağdaş ve demokratik bireyler yetiştirilmesi 

için anadili öğretimi sürecinde; eğitim–öğretim ortamlarının ve araçlarının özenle 

kurgulanması, betimlenmesi ve düzenlenmesi gerekmektedir (Canlı, 2015:99). Bu 

bağlamda çocuklar için seçilen metinler çocukça değil; dilin anlatım olanaklarını 

yansıtan, düşünme ve düş gücünün gelişmesine, kültür gelişimine ve okuma alışkanlığı 

kazanmasına yardımcı olacak özellikler taşımalıdır. 

Türkçe Öğretimi Sürecinde Ders Kitapları ve Metinler 

       Ders kitabı, öğrencilere bilgi, beceri ve alışkanlıkların kazandırıldığı, öğretmenden 

sonra gelen en temel kaynaktır. Anadili sevgisi ve bilincinin gelişiminde önemli bir işleve 
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sahip olan ders kitaplarının öğrencilerin ilgi, yetenek ve öğrenme hızlarını dikkate alarak 

hazırlanması gerekmektedir. İçeriğin öğrencilerin düzeyine uygun olarak hazırlanması 

öğretim programlarına uygun olması, öğretmen ve öğrencilere kaynak ve klavuzluk 

etmesi gerekmektedir (Ceyhan ve Yiğit 2005). 

       Yapılan bazı araştırmalara göre birçok öğretmen sınıf içerisinde birçok etkinliği 

sadece ders kitaplarıyla yürütmektedir (Ceyhan ve Yiğit, 2005). Ders kitaplarının dil 

öğretiminde en sık kullanılan ve en kolay ulaşılan kaynaklar olarak görülmesi sürekli 

eleştirilmiştir.  

 

      Eğitimde Türkçe ders kitaplarına büyük sorumluluklar düşmektedir. 

Türkçe ders kitapları, öğretici niteliği yanı sıra yazınsal olarak da bireye sanatçı 

duyarlılığı, estetik kaygı ve en önemlisi dilin olanaklarının duyumsatan bir 

göreve sahiptir (Samur, 2010:531). 

 

       Etkili bir ders kitabı çağdaş, güncel ve öğrenciyi düşünmeye yönelten, öğrencinin 

etkin bir şekilde öğretim ortamına katılmasını sağlayan bir araçtır. Bunun için bir ders 

kitabı, önce öğretim programı daha sonra ise öğretim sürecinde öğrenciye kazandırılmak 

istenen davranışlara yönelik nitelikleri taşımalıdır. Ayrıca öğrencilerde ilgi uyandırmalı, 

uyandırılan bu ilgi, öğrenciyi öğrenmeye sevk etmelidir. O halde ders kitabının asıl 

görevlerden biri öğrencide ilgi uyandırmak olmalıdır (Binbaşıoğlu, 1994: 33; akt. Batur, 

2010). 

      Türkçe ders kitaplarına ilişkin araştırmalara bakıldığı zaman, konuların başında 

“Türkçe ders kitaplarına metin seçimi, kitaplardaki metinlerin niteliğinin çeşitli 

değişkenler bağlamında ele alınıp değerlendirilmesi ve metinlerin çocuğun dilsel 

becerilerine olası etkileri” gibi konular gelmektedir (Canlı, 2015). 

       S. Dilidüzgün (2012: 4), “Hedef kitleye uygun metinlere ilişkin özelliklere de 

değinmiştir:  

 

• “(…) Örneğin, çocukların canları çabuk sıkılır ve dikkatleri çabuk dağılır. Bu 

nedenle seçeceğimiz metinler öncelikle çocuğa göre ve çocuk gerçekliği 

gözetilerek oluşturulmuş metinler olmalıdır.  

• (…) Çocukların okuduklarıyla çok çabuk özdeşleşmesi, kendini kitaptaki bir 

kişinin yerine koyması bilinen bir gerçektir (Graf, 2006: 52; aktaran, S. 

Dilidüzgün, (2012: 4). Çocuğun özdeşleşme rahatlığı edebiyat öğretimi 

açısından hem olumlu hem de olumsuz yönler içerir. Olumlu çünkü okuma 

süreci böylece hızlanıp akıcı ve keyifli bir hale geliyor. Olumsuz çünkü bu yolla 

kitabın düşünsel boyutu hiç alımlanmayabilir. (…) Ancak bu sorun elbette 

çocuğun değil daha çok öğretmenlerin, eğitimcilerin veya bizlerin sorunu. Doğru 

ve bilimsel bir edebiyat öğretimi anlayışıyla bu sorunların üstesinden gelinebilir.  
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• (…) Çocuklar daha çok eğlenceli ve gerilim içeren kurguları (Graf, 2006: 53; 

aktaran, S. Dilidüzgün, 2012:4) severek okuyor. Eğitim ortamlarında da bu 

özellikten yararlanıp çocuğun okuma becerisini uyarmak için gerilim düzeyi 

uygun eğlenceli, komik öğeler içeren kitaplardan yararlanmalıyız (Akt. Canlı, 

2015:102). 

 

       Nitelikli bir Türkçe ders kitabı, bilgiler yığını olan bir kitap olmamalıdır. 

Öğrencilerin yaş düzeyine ve ilgisine göre düzenlenmeli, anadili bilinci ve sevgisini 

kazandırmada etkili ve edebiyat metinlerini tanımaya yardımcı olmalıdır. Günlük 

yaşamda ise karşılaşılabilecek sorunlara örnek çözümler üretme özelliği 

kazandırabilmelidir. 

       Türkçe dersi temelde dil zevki ve dil öğretimini amaçlayan bir derstir. Öğrencilerin 

iyi birer okur olmalarını sağlamak, onları edebiyat derslerine hazırlamak, öğrencileri 

ülkemizden ve dünyadan şair ve yazarların eserleriyle tanıştırmak, Türk dilinin yapısını 

kavratmak Türkçe dersinin öncelikli hedefleridir. Bu dersin en temel aracı ise ders 

metinleridir.  

       Türkçe programının amacına uygun olarak bireylerin dil bilincini ve duyarlılığını 

edinebilmeleri için öğretim ortamlarına taşınan ders kitaplarındaki metinlerin özenle 

seçilmesi, özenle resimlenmesi ve yine aynı özenle de işlenmesi gerekmektedir.  

 

       Türkçe Dersi Öğretim Programı (2017)’na göre, Türkçe ders kitabına alınacak 

metinlerin aşağıdaki nitelikleri sağlaması gerekir: 

 

1. Ders kitaplarına alanda yaygın olarak kabul görmüş yazar ve eserlerden, edebî 

değer taşıyan metinler alınmalıdır. 

2. Seçilen metinler ikincil aktarımlar yerine yazarın eserinden alınmalıdır. 

3. Ders kitaplarında “Bu kitap için yazılmıştır.” ifadesini içeren metinler 

kullanılmamalıdır. Yalnızca 1. sınıf ders kitaplarında ders kitabının 

yazarı/yazarları tarafından yazılan en fazla iki metne yer verilebilir. 

4. Aynı yayınevine ait kitaplarda bir sınıf düzeyi için seçilen metin, başka bir sınıf 

düzeyinde kullanılmamalıdır. 

5. Öğrencilerin duygu ve düşünce dünyasını zenginleştirmek amacıyla aynı yazar 

ve/veya şairlerden (serbest okuma metinleri hariç, ders kitabı yazarı/yazarları 

tarafından yazılan metinler dâhil) en fazla iki metin seçilmelidir. 

6. Dünya edebiyatından seçilen metinler, doğru ve nitelikli çevirilerden alınmalıdır. 

7. Ders kitabında temaları destekler nitelikte edebî ve estetik değer taşıyan serbest 

okuma metinlerine yer verilmelidir. 

8. Tamamı ders kitabına alınamayacak uzunluktaki roman, hikâye, tiyatro, destan 

gibi türlerdeki eserlerden yapılan alıntılarda eserdeki bağlamın yakalanabilmesi 

için metnin başında eserin seçilen bölümüne kadar olan kısmın kısa özeti 
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verilmelidir. Seçilen metnin eserin hangi bölümünden alındığına dair kısa bir 

açıklama yapılmalıdır. 

9. Metinlerdeki eğitsel yönden uygun olmayan ifadeler (argo ve küfür, olumsuz

örnek oluşturabilecek davranışlar, cinsellik, şiddet vb. içeren unsurlar) metnin

bütünlüğünü bozmamak kaydıyla çıkarılmalıdır.

10. Ders kitabında gazete haberi, reklam, dilekçe, tutanak, öz geçmiş, ağ günlüğü

(blog), sosyal medya uygulamalarında yer alan yazı türlerinde ders kitabının

yazarı/yazarları tarafından üretilen metinler de kullanılabilir. Bu türler 3 ve 5.

maddelerdeki açıklamalar kapsamında değerlendirilmez.

11. Metinlerde tema ve kazanımlara uygun olarak metnin bütünlüğü ve tutarlılığı

korunmak kaydıyla bazı bölümler çıkarılarak kısaltmaya gidilebilir. Çıkarılan

bölümler parantez içinde üç nokta ile gösterilmelidir.

12. Çeşitli metinler içinde yer alan kimi bağımsız ve kendi iç bütünlüğüne sahip anı,

fıkra, anekdot vb. bölümler metin olarak seçilebilir.

14. Yazar ve şairlerin biyografilerinde yalnızca edebî yönleri ön plana çıkarılmalıdır.

       Türkçe öğretiminde; öğrencilere okuma isteği uyandıracak, düzeye uygun, nitelikli 

yazınsal (masal, şiir, öykü, roman vb.) ve öğretici metinlerle (makale, deneme, söyleşi 

vb.) buluşturulmalıdır. Bununla birlikte sanatsal özellikler taşıyan resimler, fotoğraflar, 

karikatürler, çocuk şarkıları ve kısa filmler Türkçe derslerinde çeşitli etkinliklerle 

çocuklara sunulmalıdır (Sever, 2013). Dilbilgisi öğretimi, dilin özellikleri ve gücü  ise bu 

metinler ve etkinliklerden yararlanarak çocuklara sezdirilmelidir (Sever, Kaya, Aslan, 

2011). 

       Türkçe derslerinde kullanılan yazınsal ve öğretici metinlerin Türkçenin sözvarlığının 

anlatım gücünü sezdiren; çocukların anlama ve anlatma becerilerine uygun bir duyma ve 

düşünme sorumluluğu verebilen; çocukların dilsel, bilişsel, kişisel ve toplumsal 

özelliklerini gözeten bir duyarlılıkla kurgulanan; doğrudan öğretici uyaranlar olmadan 

çocukların özgür düşünmesine, duyumsamasına ve sezmesine olanak sağlayan; 

çocukların duygularını, düşüncelerini, düş gücünü, yaratıcılığını ve girişimciliğini 

geliştiren; eleştirel düşünme yeteneği kazandıran; çocukların yaparak, yaşayarak 

öğrenmesine, eğlenmesine, düşünmesine katkı sağlayan; çocukların insan, doğa, hayvan 

sevgisine ilişkin duyarlılıklarını besleyen; bilim ve sanat sevgisiyle üretme, yaratma isteği 

uyandıran niteliklere sahip olması gerekmektedir (Baş, 2003; Çınar, 2013; Özbay, 2006; 

Sever, 2007; Yapıcı, 2014; akt. Çalışkan 2016). 
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Yazınsal Metinler ve Öğretici Metinler 

       Metin, belirli bir iletişim bağlamında, sözlü ya da yazılı olarak aktarılan bir anlatma 

ve anlaşma aracıdır. Metinler gerçeklikle ilişkileri, işlevleri ve yazılış amaçları 

bakımından sınıflandırılmaktadırlar. Bu açıdan, yazınsal ve öğretici metinler olmak üzere 

ikiye ayrılırlar. 

  Yazınsal Metinler 

       Yazın; düş, düşünce, duygu, izlenim, yaşantı ve tasarıların güzel ve etkili bir şekilde 

anlatılması sanatıdır (Aslan, 2007:32). Kavcar (1999) yazını; duygu, düş, düşünce ve 

izlenimleri etkili bir biçimde sözlü ve yazılı anlatma sanatı olarak tanımlamaktadır. 

       Yazınsal metinler bireylerin duygu dünyalarında estetik, zevk uyandırmak amacıyla 

oluşturulmuş; yaşam gerçekliğine gönderme yapan ve kurmaca bir dünyayı yansıtan 

metinlerdir. Sunulan dünya gerçeklerden de alınmış olsa, gerçeğin yendinden 

kurgulanmasıyla oluşturulmuştur. Yapısı gereği okurda duygusal çağrışımlar uyandırır.  

       Aslan (2013), yazınsal yapıtların başlıca amacını; kişilerde değişiklikler meydana 

getirmek, onlarda duygu, hareket ve davranış değişiklikleri sağlamak olarak açıklar. 

Böylelikle bireylerin evrensel ve toplumsal değerleri içselleştirmesine/ 

zenginleştirmesine/genişletebilmesine ve bunu bir davranış biçimine dönüştürebilmesine 

olanak sağlanır. 

       Sanatçı duyarlığıyla hazırlanmış yazınsal nitelikli yapıtlar, çocuklara salt bilgi 

vermek yerine insana, doğaya ve yaşama yönelik duygu, düşünce ve davranışları 

sezinletir. Bu sezinletme, çocuğun düş kurma ve düşünme sorumluluğu alarak eleştirel ve 

yaratıcı olmasını sağlayabilir (Çer, 2016:1407). 

       Dilsel göstergelerin düzenli ve tasarlanmış bir bütünü olan yazınsal metinler; duygu, 

heyecan, coşku, korku ya da insan ruhuna yönelik daha başka soyut değerleri yaratmaya 

ya da kullanmaya elverişli, anlam bakımından da çok zengin dilsel birimlerdir (Günay, 

2013:45). 

 

       ‘‘Yazınsal metnin yapısını meydana getiren bütün öğeler somut olarak 

vardır. Gerçek ve gerçeklik, günlük hayatta çok farklı görünüş ve kılıklarda 

karşımıza çıkar. Biraz da kendisini görünmez kılar. Bu farklı görünüş ve 
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kılıklarda karşımıza çıkan, gerçek ve gerçekliğin soyut olarak ifade edilebilen 

bir özü vardır. Kurmaca metinlerde bu soyut öz ele alınır, bunun özelliklerini 

somut biçimde ortaya koymak amacıyla bir olay örgüsü düzenlenir veya bir yapı 

kurulur. Düzenlenen bu olay örgüsü belirli kişiye, mekâna ait olmadığı için 

yeniden yorumlanma ve farklı bağlamlarda yeni anlamlar kazanma özelliğini de 

yapısında taşır’’ (Aktaş, 2009). 

 

       Sever (2013)’e göre, yazınsal yapıtlar dilsel ve görsel özellikleriyle okuru doğal bir 

sanat eğitimi sürecinin içine çeker; onun dil bilincini ve duyarlılığını geliştirir. Sunduğu 

yaşam durumlarıyla insan ve yaşam gerçekliğinin tanınmasına ve kişiliğin 

oluşturulmasına yardımcı olur. Yazınsal metinler, öğüt vermez. Sanatçı, dilin yaratıcı 

gücü ve anlatım inceliği ile çocuklara, yaşam ve insan gerçekliğinden kesitler sunar. 

Sanatçı çocuk gerçekliğini dikkate alarak, kurgulamış olduğu örnekleri çocuklarla 

paylaşır.  

       Yazınsal nitelikli metinler bilgi iletme ya da öğretme amacı gütmez. Dilin en güzel 

kullanım örneklerinin sunan, örtük bir dille okuru düşünmeye çağıran metinleridir. 

Sanatsallık ve özlülük yazınsal metinlerdeki dilin esasını oluşturur. Hikaye, roman, 

tiyatro, masal, fabl, destan yazınsal türe ait metinlerdir. 

Öğretici Metinler 

       Öğretici metinler, okura bilgi vermek, onu yönlendirmek, ikna etmek, uyarmak gibi 

amaçlarla kaleme alınır. Anlatılanlar gerçek yaşamdaki varlıklar, durumlar ve olaylarla 

ilgilidir. Ders vermeyi de amaçlayan bu metinler sanat kaygısı dolayısıyla biçem kaygısı 

taşımaz. Açıklamaya dayanan bir anlatım biçimi ön plandadır. Açık, yalın ve anlaşılır bir 

biçemle ele alınır. 

       Öğretici metinler günlük hayatın gerçeklerini, tarihi olayları, felsefi düşünceleri ve 

bilimsel gerçekleri anlatan metinlerdir. Makale, sohbet, deneme, röportaj, gezi yazısı, 

mektup bu türe ait metinlerdir. 

      Bilgi verici metinlerin özellikleri şu şekilde sıralanabilir:  

 Bilgi verme amaçlıdır.  

 Nesnel bilgilere yer verilir.  

 Sözcükler ve cümleler gerçek anlamlarıyla yer alırlar.  

 Tanımlar, yer, zaman, miktar gibi somut bilgiler içerir.  
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 Sunulan somut, sayısal bilgiler grafiklere, çizelgelere, tablolara 

dönüştürülür.  

 Anlatıcı nesnel bir tutum izler. Anlatıcının izine neredeyse hiç 

rastlanmaz.  

 Anlatım sade, cümleler kısadır.  

 Terimler ve teknik kelimeler yoğun olarak kullanılır.  

 Okur bilgi almaya odaklanır.  

 Metnin sonunda yazarın iletmek istediği ileti ya da iletiler açık ve nettir.  

 Yazarın sunduğu iletilerin gerçek yaşamda karşılığı vardır (Kolaç, 2009: 

603) 

       Öğretici metinler, anlamsal yoğunluk içermez. Anlatılmak istenen, yorumlamaya 

olanak tanımadan okura doğrudan iletilmektedir. Dolayısıyla öğretici ve yazınsal metinler 

içerisindeki öğreticilik birbirine karıştırılmamalıdır. 

Ders Kitaplarında Yer Alan Metinlerin Taşıması Gereken Özellikler 

       Türkçe eğitimi sürecinde kullanılacak metinler, çocukların düzeyine uygun ve kişilik 

gelişimine katkıda bulunacak nitelikte olmalıdır. Eleştirel düşünme ve problem çözme 

yetisini geliştirmeli; duyarlı bireyler olarak yetişmelereine yardımcı olmalıdır. Metinler 

türünün özelliklerini yansıtmalı, Türkçe’nin anlatım gücü ve zenginliklerini öğrencilere 

aktarabilmelidir.  Çocuğun metni kavramasına engel olabilecek gereksiz tümce 

uzatımından uzak durulmalı,  tümceler yalın bir üslupla öğrencilerin isteklerini 

karşılamaya yönelik oluşturulmalıdır. 

        Kavcar (1999)’a göre, öğrencilerin önce kendi sosyal ve kültürel çevrelerine uygun 

yazın ürünleriyle yüz yüze gelmelerinde sayısız yarar vardır. Onlara okunması ve 

anlaşılması güç metinler yerine, kolay anlaşılır ve öğrencinin zevkine, ilgisine uygun 

metinler verilmelidir. 

       İpşiroğlu (2002), ders kitabı için seçilecek metinlerden; çocuk ve gençlik hakları, 

insan hakları, toplumsal cinsiyet ve cinsel ayrımcılık, ilerleyen teknoloji, medya, savaş, 

barış gibi günümüz sorunlarıyla bağlantı kurabilecek, hem estetik hem de düşünsel açıdan 

ufku genişletecek olanları bulmanın olası olduğunu belirtir. 

 

       Çocuk ile metin arasında bir etkileşimin kurulabilmesi ve çocukların 

metinle etkileşim içine girip gelişimlerine katkı sağlayabilmesi için içerik ve 

biçimsel özelliklerine dikkat edilmesi gerekmektedir.  Çocuklar için 

oluşturulmuş yazınsal yapıtların tasarımı çocukların görsel algılarının 
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gelişmesinde, iç yapı özellikleri ise yaşama, insana ve dile ilişkin duyarlılık 

kazanmalarında etkili olmaktadır. (Sever, 2013). 

 

       Dil ve anlatım, karakter(ler), konu, izlek ve ileti gibi çocuk edebiyatı metnini 

yapılandıran temel öğeler, metinlerin taşıması gereken içerik özellikleri bakımından bu 

başlıklar altında incelenecektir. 

Dilsel Metinler 

       Konu. Konu, yazarın duygu ve düşüncelerini,  çocuklarla paylaşmak için seçtiği bir 

araçtır. Bir yazıyı oluşturan öğelerin başında gelir. Yazının bir tür hammaddesi 

durumundadır; ancak bir yazının değeri, seçtiği konudan gelmez. Bu nedenle konular iyi, 

kötü, güzel, çirkin, değerli ya da değersiz olarak nitelendirilemez (Sever, 2013:119). 

Önemli olan, konunun yazarın duyarlılığıyla  çocukların düş dünyasına uygun bir biçimde 

sunulmasıdır (Sever, 2013). 

       Yetişkin edebiyatında, insan zihninde olan her şey edebiyatın konusu olabilmektedir 

ancak çocuk edebiyatında her şey konu olarak seçilemez. Çocukların ilgi ve 

gereksinimleri; yaşama ilişkin öncelikleri yetişkinlerden farklıdır. Dünyaya ve yaşama 

bakış şekilleri farklıdır. Dolayısıyla çocukların belleklerinde canlandıramadıkları ve  

yeterince anlamlandıramayacakları konularda anlatılanlar ilgisini çekmez. Bu nedenle 

yazarların, yaş gruplarına göre çocukların ilgi ve beğenilerini iyi bilmesi ve eserlerini ona 

göre oluşturması gerekmektedir. Çocukların ilgisini çekmeyi başarabilen yapıtlar, 

çocuklardaki okuma isteğinin alışkanlığa dönüşmesine de yardımcı olmaktadır. 

       Lukens (1999:103; akt.: Sever, 2013), yetişkinlerle çocukların edebiyattan 

beklentilerinin aynı olduğunu söyler; eylem, olay, merak, yanıt gerektiren sorular, 

sorulara uygun yanıtlar, olayların nasıl geliştiğini ve sonuçlandığını anlama. Küçük 

yaştaki çocuklar bile, kitabın sayfalarında günlük yaşamdan tanıdık şeyler bulmak 

isterler; ancak bu istek günlük olayların sözcüklere aynen dökülüş biçimine yönelik 

değildir. Çocuklar yaşantılarından ne denli memnun olurlarsa olsunlar, öyküde anlatılanın 

kendi yaşamlarından daha heyecan verici olmasını beklerler. 

       Çocuklara seslenen edebiyat metinlerinde yazarlar, okuru metne çekebilmek adına 

kendi yaratıcılıkları ile bir çatışma yaratmaktadır. Sever (2013:128)’e göre, çocuk 

edebiyatı yapıtlarında konunun niteliğine ve yazarın seçimine bağlı olarak olay 
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kurgusundan kişi-kişi, kişi-doğa, kişi-toplum, kişinin kendisiyle olan çatışmalarından 

yararlanılmakta, bu çatışmalarla merak duygusu işlenerek okurun ilgisi canlı 

tutulabilmektedir. 

       Kitapta konuyu yapılandıran ve zayıflatan öğelerin sınanabilmesi için aşağıda 

örneklendirilen sorulardan da yararlanılabilir: 

 Kitapta hangi konu ele  işlenmiştir? 

 Konu işlenirken yaşama, insana, doğaya ilişkin bir duyarlılık oluşturulmuş 

mu? 

 Olay hangi çatışma ya da çatışmalarla kurgulandı? 

 Varsa çatışma ya da çatışmalar çocuğun sevgi ve özgürlük gereksinmelerine 

uygun mu? 

 Çatışma ya da çatışmalarda aşırı duygusallığa yer veriliyor mu? 

 Çatışma ya da çatışmalarda merak öğesi aşırı zayıf veya abartılmış mı? 

 Olaylar çocukların gülmesine, heyecanlanmasına, düşünmesine ve düş 

kurmasına olanak sağlıyor mu?(Sever, 2013) 

       Kurgulanan çatışmalarda merak öğesi, raslantısallık ve duygusallık öğelerinin 

zayıflığı veya fazla abartılması okurun güvenini sarsar, duygularını yapay bir etki altına 

alır ve çocuğu okuma eyleminden uzaklaştırır. 

 

       Kahramanlar. Kahraman; roman, öykü, oyun ve benzeri yazınsal yapıtlardaki en 

önemli kişi, başkişidir (Püsküllüoğlu, 2012). Yapıtlarda olayı sürükleyen, yaşayan en 

önemli kişiye ya da anlatılanlarla doğrudan ilgili olan, anlatımı yönlendiren kişiye ‘‘baş 

kişi’’, ‘‘temel kişi’’ ya da ‘‘kahraman’’ denir (Sever, 2013:76). 

       Çocuk okurlar, edebiyat yapıtlarındaki karakterlerin kişilik özelliklerinden 

etkilenirler. Kahramanlarla özdeşim kurarak, hem kurmaca dünyanın bir parçası haline 

gelir hem de  insanların başından geçebilecek olayları tanırlar.  

       Sever (2013:76)’e göre, okuduğu ya da dinlediği bir öykünün kahraman ya da 

kahramanlarıyla kurduğu etkileşim, çocuğun yeni düşsel arkadaşlar edinmesini sağlar. 

Kendi gibi duyan, düşünen, hareket eden ya da etmek isteyen başka çocukların da 

olduğunu ya da olabileceğini  anlar. Güven duygusunu geliştirir. 

 

       Çocukların yeni yaşantılar kazanmalarına olanak sağlayan en temel 

öğelerden biri de öykündükleri kahraman/kahramanlar ve onların 

nitelikleridir.Kahramanların fiziksel ve ruhsal özelliklerinin abartıya kaçılmadan 

iyi geliştirilmiş olması, kahramanın öyküdeki olaylara yön veren etkin kişiliği, 
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çocukları kahraman/kahramanlarla özdeşim kurmaya yöneltir. Kahramanın 

yaşama bağlılığı, karşılaştığı sorunları çözmedeki kararlılığı, amaca ulaşmada 

izlediği yöntemlerin niteliği ve bu eylemler bileşkesinin söz ve davranışlarla 

somutlanması, çocukları da kahraman gibi duymaya, düşünmeye ve hareket 

etmeye istekli kılar (Sever, 2013:77). 

       Yavuzer (2001:188; akt. Karataş, 2014), “Çocuk, kişiliğinin gelişiminde bir modelle 

kendini özleştirir. Bu model başlangıçta anne, baba ve yakın akrabayken, zamanla yerini 

arkadaşa, film ve kitap kahramanlarına bırakır. Bu bakımdan kitap kahramanlarının 

ahlâkî ve sosyal açıdan sağlıksız olması, çocuğun kendisini kötü bir modelle 

özleştirmesine neden olur. Bu da, çocuk kitabı yazarlarının yüklendikleri görevin ne denli 

önemli olduğunu ortaya koymaktadır” der. 

      Karakterler çocuğun yaş grubuna uymalı ve gerçeki olmalıdır. Çocukların 

karakterlerle özdeşim kurabilmeleri, aynı yaş grubunda olmalarıyla mümkündür. 

Karakter çocuğun yaş ve gelişim evrelerine uygun, insan gerçekliğini sezdiren 

özelliklerle çizilmelidir.  Her şeyi başaran, olağanüstü güçlere sahip karakterler yerine 

zorlanan, zorluklarla nasıl başa çıkılabileceğine ilişkin fikirler üretmesine yardımcı 

olabilen karakterlere yer verilmesi daha yararlı olur. 

       İnsan gerçeğini çocuklara sadece fiziksel özelliklerle değil, kişilik özellikleriyle 

de tanıtmak, göstermek gerekir. Dolayısıyıla oluşturulan başkişilerin özellikleri 

çocukların yaş ve deneyimlerine uygun özellikler göstermelidir. Çocukların öykündüğü 

kahramanlarda,  rollerin oluşturulmasında çocuk edebiyatı eserleri büyük sorumluluk 

üstlenir. 

       İzlek (Tema). Sever (2013:129), izleği sanatçının ele aldığı konuyla okurda 

uyandırmak istediği etki olarak açıklamaktadır. Konuyla okura duyumsatılmak istenen 

anlam ya da anlamlardır. Çocuk edebiyatı yapıtlarında, çocuğun gelişim düzeyine göre 

oluşturulan konu ve izlek ilişkisi, metnin çocuk üzerindeki yazınsal etkisini artır.  

       Çocuk edebiyatı yapıtlarında yazınsal bir kurguyla geliştirilen izlek, insana özgü 

duygu durumlarını çocuklarda yaşatabilmeli; çocuklar kaynağını sevgiden alan konularda 

duyarak, gülerek, düşünerek, hüzünlenerek dostluğun, barışın, çalışkanlığın, paylaşmanın 

yüceliğini sezebilmeli, güven duygularını geliştirebilmelidir (Sever, 2013:129). 
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       Türkçe Dersi Öğretim Programı (2017)’nın uygulanması sürecinde her sınıf 

düzeyinde 8 tema işlenmesi öngörülmüştür. Bu temalardan; “Erdemler”, “Millî 

Kültürümüz”, “Millî Mücadele ve Atatürk” temalarının her sınıf düzeyinde işlenmesi 

zorunludur. Zorunlu temalar dışında verilen diğer temalar seçmeli olup kitap yazarlarınca 

belirlenecektir. Öğrenme öğretme sürecinde işlenmesi ve öğretim materyallerinde yer 

verilmesi öngörülen temalar ise “Erdemler”, “Millî Kültürümüz”, “Millî Mücadele ve 

Atatürk”, “Birey ve Toplum”, “Okuma Kültürü”, “İletişim”, “Hak ve Özgürlükler”, 

“Kişisel Gelişim”, “Bilim ve Teknoloji”, “Sağlık ve Spor”, “Zaman ve Mekan”, 

“Duygular”, “Doğa ve Evren”, “Sanat”, “Vatandaşlık” ve “Çocuk Dünyası” olarak 

belirtilmektedir (MEB 2017). 

       Programa bakıldığı zaman yurt, ulus ve geleneklere bağlılık; doğa ve yaşam sevgisi, 

okuma sevgisi ve alışkanlığı kazandırma ve bilime yönlendirmede etkili olabilecek 

izleklere yer verilmiştir. İzlekler öğrencileri araştırma yapmaya, sorgulamaya ve başka 

kaynakları incelemeye de yönlendirebilmelidir. 

 

       İleti. Püsküllüoğlu Türkçe Sözlük (2012)’te , iletiyi bir yapıtın, bir yaratının 

dokusunda bulunan, sanatçının, yapıtın iletmek istediği temel düşünce, bildiri olarak 

tanımlamaktadır. Sever (2013)’e göre ise ileti, sanatçının kesin yargılara varmadan, örtük 

bir biçimde çocuklarla paylaşmak istediği asıl düşüncedir. 

       İleti öğretici metinlerde, yazarın savunduğu, vermek istediği düşünce biçiminde 

tanımlanabilir. Edebiyat yapıtlarında ileti dendiğinde ise, sanatçının okurlarında yaratmak 

ya da oluşturmak istediği duygu düşünce ortaklığı akla gelmelidir (Sever, 2013:140). 

       Makale, fikra vb. öğretici metinlerde ileti tek, önerme biçiminde kesin yargılarla 

verilirken yazınsal metinlerde iletik örtük bir biçimde okuyucuya sunulur (Özdemir, 

2002).  Yazınsal metinlerde yazar, duygu ve düşünceleri bir kurgu ile, okuyucularına 

sunar. Çocukların sezme ve düşünme yetileri geliştirilerek kendi duygu ve düşünce gücü 

birikimleriyle iletiye ulaşmasına olanak sağlanır. 

       Yazınsal nitelikli metinlerdeki örtük iletiler çocuklara düşünme sorumluluğu 

vermeli, yaratıcı yorum gücünün oluşmasına yardımcı olmalıdır. Yazar, anlatmaya 

çalıştığı şeyi doğrudan değil, dolaylı bir biçimde dile getirmeli, anlam oluşturma 

sorumluluğunu çocuğa bırakmalı ve güzele ilişkin duygular kazandırmalıdır. Bunu 



22 

yaparken çocukların gelişim özelliklerini de göz önünde bulundurmalı, onlara neden-

sonuç ilişkisiyle anlamlandırabilecekleri yaşam durumları da sunulmalıdır. 

 İletilerin belirlenmesinde, Sever (2013:135) aşağıda oluşturulmuş sorulardan 

yararlanılabileceğini belirtmektedir: 

 İncelenen metinler öğretici mi, yazınsal mı?

 Öğretici nitelikli bir metin ise, metnin temel iletisi nedir, yan iletileri nelerdir?

 Yazınsal nitelikli bir metin ise çocukla paylaşılmak istenen iletiler yazınsal

bir kurgu içinde sunulmuş mu? Çocuğun düş dünyasında katkıda bulunuyor

mu?

 Yazınsal iletiler, kitabın seslendiği yaş grubunun anlam evrenine uygun mu?

 Yazınsal ileti ya da iletiler, çocuklarda insana ve yaşama ilişkin duyarlık

oluşturabilecek nitelikte mi?

 Yazınsal iletiler, okura sezdiriliyor mu? Yoksa birer yargı ya da önerme

biçiminde mi aktarılıyor?

 İletiler yazarın kendi düşüncesini ya da ideolojisini, çocuğa kabul ettirme

amacı taşıyor mu? (Sever, 2013)

       Türkçe ders kitaplarında yer alan metinlerin iletisi, çocuğun yaş ve dil gelişim düzeyi 

dikkate alınarak ve çocuğun kişilik gelişmine katkı sağlaması amaçlanarak sunulmalıdır. 

     Dil ve Anlatım. Kişilerarası etkileşim ve iletişimi sağlayan dil, yaşamın ilk 

günlerinden önce anne baba olmak üzere aileden ve yakın çevreden edinilen, daha sonra 

ise okulda planlı bir biçimde öğretilen yapısal bir sistemdir. Çocuğun öğrenme sürecinde 

dilin önemi, kavram oluşumu, ilişki kurma ve sorun çözme gibi alanlarda ortaya 

çıkmaktadır. 

       Dil gelişiminde araç olarak kullanılan metinler ve bu metinlerdeki dil ve anlatım 

etkili birer uyarandır. Türkçenin anlatım olanaklarını ve güzelliğini yansıtan metinlerle 

öğrencilerin buluşması son derece önemlidir. Türkçenin kurallarına uymayan, dilin 

acemice kullanıldığı, çocukların dil ve anlam evrenlerine uygun olmayan metinler 

çocukların hem anlama ve anlatma becerilerine katkı sağlamayacak hem de okuma 

etkinliğinden uzaklaştırarak okuma kültürü edinmiş bireyler olarak yetişmelerine engel 

olacaktır. 

       Sever (2013)’e göre edebiyat metinleri, çocuklara, her şeyden önce dil bilinci ve 

duyarlılığı edinebilmeleri için,  erken dönemden başlayarak sunulması gereken araçlardır. 
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Çocuklara geniş bir dil çevresi sunan ve okuma kültürü edinmiş bireyler olarak 

yetişmelerine olanak tanıyan önemli dil ürünleridir.  

       Ders kitaplarında yer alan metinler açık, yalın, duru ve sürükleyici bir anlatıma sahip 

olmalıdır. Metinde gereksiz olduğu halde uzatılan tümceler, çocuğun metni kavramasını 

engellemekte ayrıca sıkılmasına neden olabilmektedir. Metinler seslendiği çocuğun yaş 

gurubuna, anlama düzeyine ve ilgi alanlarına uygun olmalıdır. 

 

       Sever (2013:133), çocuk edebiyatında yapıtların dilsel niteliğini sınamak için 

aşağıdaki sorulardan yararlanılabileceğini belirtir: 

 

 Kitapta, Türkçe’nin anlatım gücü ve olanakları çocuğa uygun kurgularla 

sezdirilmiş mi? 

 Anlatım yalın ve içten cümlelerle oluşturulmuş mı? 

 Kitap Türkçenin söz varlığını yansıtan ve çocuğun kavramsal gelişimine 

katkıda bulunacak nitelikte mi? 

 Şiirlerle, çocukların düş ve imgeleme gücünü uyarılıyor mu? 

 Seslerin ve sözcüklerin yarattığı işitsel etki, bellekte kolaylıkla kalabilecek 

özellikte ve çocukta başka şiirler okuma ve dinleme isteği uyandıracak 

özellikte mi? (Sever, 2013) 

        

       Anlama ve anlatma becerisinin gelişiminde, dili etkili bir iletişim aracı olarak 

kullanabilme ve okuma sevgisi ve alışkanlığı kazandırmada Türkçe ders kitaplarına 

seçilen metinlerin dil ve anlatım özelliklerine özen gösterilmesi önemlidir. 

 

       Görsel Metinler. Metin yalnızca dile özgü bir kavram değildir (Van Dijk, 1979; 

Aksan ve Aksan, 1991; akt.: İşeri, 2010, s. 92; Güneş, 2013, s. 2), dilsel olamayan 

metinler de vardır. Örneğin bir resim, kendi bütünlüğü içinde bir metin olarak kabul 

edilebilir (İşeri, 2010, s. 92, Dilidüzgün, 2010, s. 26; akt. Yücelşen, 2014:5). 

       Yazınsal metinler gibi görsel metinler de çocuğun anlam evrenine seslenen, 

yaşamlarının ilk yıllarında buluştukları başlıca estetik uyaranlardandır. Görsel metinler 

yazılı metinleri destekleyen, çocuk kitaplarının vazgeçilmez öğeleridir.      

       Görsel uyaranlar, çocukları kendi gerçekliğiyle buluştururken onları sadece sanata 

değil, hayata karşı da duyarlı olmalarına olanak sağlamaktadır (Özer, 2006).  Bu nedenle 

sanatçı duyarlılığı ile hazırlanmış görseller de birer metin olma özelliği taşımaktadırlar.  
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       Resimler ve Fotograflar. Resim, sanatçının dünyasında yarattığı içeriği, görünür 

kılan bir öğedir. Resim, kendi başına görsel bir öğe olarak önemli bir işlevi yerine 

getirdiği gibi, metinle birlikte düşünüldüğünde de anlamı tamamlayan, açıklayan, 

genişleten, bazen de metne yeni anlamlar katan estetik bir uyaran olur (Sever, 2013:166). 

       Sanatçı duyarlığıyla hazırlanmış görsel uyaranlar, çocukların görme duyularının 

eğitilmesine katkı sağlayan vazgeçilmez öğelerdir. Çocuklar, yaşamlarının ilk yıllarından 

itibaren dilsel ve görsel uyaranlardan oluşan bir etkileşim ortamıyla karşılaşmaktadır. Bu 

nedenle çizerler, çocuğun ilgi ve gereksinmelerini iyi bilmelidirler. Sanatçının çocuklara 

dilin olanaklarıyla ulaştırmadığı anlamı, onları düşündürecek görsel bir etkileşim aracı ile 

sunar ve anlama becerilerinin gelişmesine yardımcı olur (Özer, 2006).  

      Sever (2013), ‘‘Küçük yaşlarda, görsel eğitimini doğru kaynaklardan almaya 

başlayan çocukların, ilköğretim süreciyle birlikte duyularıyla düşünme becerisi gittikçe 

yetkinleşmeye başlar.  Bu yetkinleşme, çağdaş eğitimin en önemli amaçlarından biri olan, 

düşünen duyarlı insan yetiştirilmesine de katkı sağlayacak bir süreçtir’’ der. 

       Resimler kitaplarda, çocukların yaş grupları ve estetik gelişim evreleri dikkate 

alınarak, onları resim çizmeye istekli kılacak ve  kendilerini ifade etmelerine olanak 

sağlayacak bir sanatçı duyarlılığıyla oluşturmalıdır. Sanatçı, renk ve çizginin gücüyle 

oluşturduğu eseri ile çocuk arasında bir bağ kuracak, anlatılanların çocuğun belleğinde 

canlanmasına ve onu kurmacanın içine çekerek düşünmesine ve eğlenmesine olanak 

sağlayacak özgün yapıtlar sunmalıdır. 

       Alper ve Gül (2006:524)’e göre, kitaplarda yer alan resminlerin görevi  durum ve 

olayları anlaşılır kılmak, hikayeyi çocuklar için görsel sembollere dönüştürmektir. 

Resimler çocukların dağınık olan ilgilerini resim üzerinde toplayabilir böylelikle masal 

öykü gibi yapıtları okumaya ya da dinlemeye isteklendirebilmektedir (Sever, 2013). 

       Ders kitaplarında yer alan resimler, çocukların anlama ve anlatma becerilerini 

geliştirmenin yanı sıra; eleştirel düşünme, problem çözme, empati kurma becerilerini 

geliştirmek amacıyla da kullanılabilir. Temel eğitim malzemesi olarak algılanan ders 

kitaplarının, çok amaçlı resimlerle desteklenmiş olmaları, gerek kitapların çekiciliğinin 

artırılması, gerek öğrenci merkezli eğitimin sağlanması açısından gereklidir (Köksal, 

2001).  

       Resimler, kitaplarda en çok kullanılan öğretimi destekleyici materyallerdir. 

Kitapların albenisini artırdığı gibi, öğretime de yardımcı olur; soyut olan kavramları, 
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durumları somut duruma getirerek öğrenmeyi kalıcı kılar (Pehlivan, 2003). Kitaplardaki 

resimler çocuğun yorum gücünü ve estetik algısını geliştirmekle birlikte, okurken sıkıcı 

gelebilecek anlatımların da ortadan kalkmasına, böylelikle okuma alışkanlığı 

kazanmasına yardımcı olur (Çınar, 2009). 

       Çocuk kitaplarındaki görsel uyaranlar yazılı dile göre daha baskın bir sorumluluk 

üstlenir (Sever, 2013). Resimler aracılığıyla, çocuklar metnin kurgusunu belleklerinde 

daha kolay canlandırabilmektedir. Çocuk kitaplarında fotoğraf gerçekliğinden çok, 

çizerin kendi yorumuyla çocuğa uygun yeni bir gerçeklik yarattığı  ve çocuğu kendi 

gerçekliğiyle buluşturduğu görsellere yer verilmesi beklenir (Sever, 2013). 

       Çok uyaranlı bir iletişim ortamı için dilsel metinlerle birlikte görsel metinlerin de 

bazı özellikler taşıması gerekmektedir. Bu doğrultuda aşağıdaki sorulara yanıt 

aranmalıdır: 

 Kitaptaki görseller özgün mü yoksa fotoğraf gerçekliği ile mi sunuluştur? 

 Renk ve çizgilerin yarattığı etki çocukların ilgisini çekebilecek özellikte mi? 

 Resimler, dilsel metinlerle anlatılamayanları çizginin anlatım gücü sezdiriyor 

mu?  

 Resimler, dilsel metinlerle anlatılanı çocuğun belleğinde canlandırmasına 

olanak sağlıyor mu? 

 Resimlerde çizer anlatılanlara yeni anlamlar, yükleyebilmiş mi? 

 Resimler, düşünme ve düş kurma sorumluluğu veriyor mu?  

 Resimler çocuğu düşündürebilecek ve eğlendirebilecek nitelikte mi? 

 Kitaptaki resimler, çocukların resim sanatına ilgi duymasına olanak 

sağlayacak ve onlarda resim yapma isteği uyandıracak özellikler taşıyor mu? 

(Sever, 2013) 

 

       Sanatçının düş ve düşünce gücüyle yapılandırılmış estetik nitelikli görseller 

sözcüklerle anlatılmayanı renk ve çizginin gücü ile öğrencilere sunarken, derse olan 

ilgilerini sürekli kılmalarına yardımcı olabilmekte ve özgürce düşünmesine, düş 

kurmasına olanak sağlamaktadır. 
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BÖLÜM 4 

BULGULAR VE YORUMLAR 

4.1. Anadilim Türkçe 5 (TED) Kitabında İncelenen Metinler 

       Bu bölümde Anadilim Türkçe 5 kitabından metinler  incelenmiştir. 

Amerika’yı Yapan Mimar 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: Amerika’yı Yapan Mimar 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Mektup 

 

1. Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından       

       Metnin türü mektuptur. Bir haberi, isteği veya duyguyu yakında olmayan birine 

iletmek için gönderilen ya da kamu kuruluşları arasında haberleşmeyi sağlayan yazı 

türüne mektup denir.  Metinde, Ahmet adında çocuk arkadaşı Zeynep’e, sınıfta başından 

geçen bir olayı anlatmaktadır.  

 

2. Konu 

       Metinde, Ahmet adındaki çocuğun okul müfettişi ile arasında geçen anısı ve 

Ahmet’te bıraktığı etki konu edilmiştir. Metnin konusu, çocukların kahramanla özdeşim 

kurmasına olanak sağlayacak bir kurgusal yapı ile çocuklara sunulmuştur. 

 

3. İleti 

       Metinde ezberin her zaman işe yaramadığı, her insanın yanlış yapabileceği 

dolayısıyla öğretmenlerin ya da müfettişlerinde bazen yanlışlar yapabileceği, hayatta her 

an terslikler ve sürprizlerle karşılaşılabileceği gibi düşünceler örtük bir biçimde çocuklara 

sunulmuştur. 

 

4. İzlek 

       Metinde, hayatta her insanın yanlışlar yapabileceği ve beklenmedik durumlar 

karşısında  nasıl davranılması gerektiğine ilişkin fikirler verilmektedir. İzlek insana 

ilişkin özellikleri, duygu durumlarını yansıtmakta; eğlenirken düşünmelerine da ortam 

yaratmaktadır. 

 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi 

       Mektupta dil ve anlatım özellikleri, mektubun yazıldığı kişinin yakınlık derecesine 

ve mektubun içeriğine göre değişiklik gösterir. Mektup, yazılan kişiye uygun bir hitapla 
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başlar. Bu kitapta yer alan mektup bir arkadaşa yazılmış ve ona uygun bir hitapla 

başlamıştır: 

       ‘‘Sevgili arkadaşım Zeynep’’ s.28 

       Metinde çocukların anlayabileceği, uzun tümcelerin yer almadığı, sade, anlaşılır ve 

içten bir dil göze çarpmaktadır. Yöresel konuşma örneği de metinde yer almaktadir. 

       ‘‘... bana orada olup bitenleri yaz, e mi?’’ s.31 

       Çocuklara dilin sözvarlığını yansıtan ve sözcük dağarcıklarını geliştirmelerine 

olanak sağlayan bir takım sözcüklere, pekiştirme ve kalıp sözlere ve deyimlere yer 

verilmiştir. 

       ‘‘Kelimeleri birbirine karıştırdığını sezinliyordum.’’ s.31 

       ‘‘Yüzü kıpkırmızı olmuştu.’’ s.31 

       ‘‘Dershanede çıt yoktu.’’ s.31 

       ‘‘Çocuklar kendilerini tutamayıp, kıkırdayarak gülüşmeye başlayınca...’’ s.31 

       ‘‘Defterlerimize bakan müfettiş suratını buruşturdu.’’ s.30 

       ‘‘İşte o zaman kırdığım potu anlayabildim...’’ s.31 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi

Yazılı metni destekleyebilecek üç küçük görsel yer almaktadır. Bu görseller metin

ile anlamsal bir tutarlılık göstermektedir. 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı

Mektupta Ahmet ile müfettiş arasında yaşanan olayın gülünç bir biçimde anlatılması,

öğrencilerin öğretmen ve müfettişlere karşı olumsuz duygular beslemesinin önüne 

geçmektedir. Metin, çocukların beklenmedik durumlar karşısında  nasıl davranmaları 

gerektiğine ilişkin fikirler edinmesine, düşünmesine ve eğlenmesine olanak sağlayacak 

niteliktedir.  
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Sevdiklerim 

 

 

 

 

 

  



34 

Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: Sevdiklerim 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Şiir 

1. Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi

       Metnin türü şiirdir. Şiirler ruha canlılık katan ve ritm duygusunu besleyen türlerdir. 

Okul türü öğrenme ve öğretme süreçlerinde şiir, çocukların düş, düşünce ve kavram 

dünyalarını zenginleşitirir. Çocuklar için yazılmış şiirler, dilin yaratıcı anlatım gücünü, 

söz ve sözcüklerin yarattığı uyumu çocuklara sezdirebilmelidir. Metin bu açıdan 

incelendiğinde başarılı olduğu söylenebilir. 

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

       Metinde gereksiz sözcük kullanımından uzak durulmuş, yalın bir dille duygu ve 

düşünceler okura aktarılmaya çalışılmıştır. Dizeler yalın ve çocukların düş ve düşünce 

gücünü uyaracak nitelikte oluşturulmuştur. Metinde az da olsa betimlemeler yer 

almaktadır. 

       ‘‘serin bahar rüzgarı’’ s.54 

       ‘‘güzel, renkli tırtılın...’’ s.54 

Betimlemeler çeşitli duyulara seslenerek durum ve varlıkların çocukların gözünde 

canlanmasına  ve izlenim kazanmasına olanak tanımaktadır. 

1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

       Türkçenin anlatım gücü ve zenginliğini yansıtan sanatsal söyleyişler yok denecek 

kadar azdır. Kişileştirme sanatına örnek olabilecek bir tümce şiirde yer almaktadır. 

       ‘‘Serin bahar rüzgarının yüzüme değmesini’’ s.54 

       ‘Serin bahar rüzgarı’ canlıya özgü olan dokunma yetisine sahipmiş gibi sunulmuştur. 
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1.2.2. Devrik Tümce Kullanımı 

       Devrik tümceler şiire ritim ve duygu yoğunluğu katan, şiirlerin olmazsa olmazıdır. 

İncelenen şiirde devrik tümceler kullanılmamış ancak eksiltili tümcelere yer verilmiştir. 

        ‘‘Arkadaşımın gülüşümü severim 

          Serin bahar rüzgarının yüzüme değmesini 

          Güzel renkli tırtılın dut yapraklarını yemesini’’ s.54 

       Eksiltili tümcelerle şiire ritim ve duygu yoğunluğu katılmıştır. 

 

1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Metinde günlük dilde yer alan sözcüklere yer verilmiştir. 

 

1.3. Konu 

       Şiirde insana, doğaya ve yaşama duyulan sevgi, içten yalın bir anlatımla çocuklara 

aktarılmaktadır. Konusu ile şiir güzele ilişkin bir duyarlılık oluşturmaktadır. 

 

1.4. İzlek 

       Şiirle okurda uyandırılmak istenen etki, yaşama ve doğadaki tüm canlılara sevgi ve 

saygı duyulması gerektiğidir. Okurda bırakılmak istenen etki kaynağını insana ve yaşama 

ilişkin bir sevgiden almıştır. 

 

1.5. İleti 

       Şiirde aileye, insana ve doğaya karşı bir duyarlılık kazandırmakta, güzele yönelik 

duygularını geliştirmektedir. Çocuğun duygusal gelişimine katkı sağlamakta, aynı 

zamanda ona düşünme sorumluluğu kazandırarak, yaşam ve insan gerçekliğini  

sunmaktadır. 
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2.Görsel Metnin Özellikleri Açısından

2.1. Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Şiirde anlatınları destekleyen sadece bir görsele yer verilmiştir. 

2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Resimler aracılığıyla çocuklar kavramları belleğine daha kolay yerleştirebilmekte ve 

kimi zaman ise kendi öykülerini oluşturabilmektedirler. Bu nedenle görsel uyaran 

çocukların gereksinmelerine cevap verecek nitelikte olmalıdır. Şiirde yer alan görsel,  

metnin iletisini destekler nitelikte olup sözcüklerle anlatılmayanı çizgi ve renklerin diliyle 

çocuklara aktarmaktadır. Aynı zamanda metnin anlaşılmasını ve akılda kalmasını 

sağlayacak özellikler göstermektedir. 

3. Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi

Çocuklara seslenen görsel ve yazılı metin insana, doğaya karşı bir duyarlılık

oluşturmakta ve güzele yönelik duygularını geliştirmektedir. Çocukların ilgi ve 

gereksinimlerini önceleyen düş ve düşünce üretme sorumluluğu vermektedir. 
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En Yakın Arkadaş 

 



38 



 

39 

 

 

  



40 

Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: En Yakın Arkadaş 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Öykü 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi

       Metnin türü öyküdür. Yaşanmış ya da yaşanması mümkün olan olayların bir plan 

çerçevesinde, yazarın kurgusuyla yazıldığı türlere hikâye (öykü) denir.  

1.1.Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

       Metinde Tibet adlı çocuk arkadaşı olmayan, yalnız bir çocuktur. Bunu farkeden 

öğretmeni ona yardımcı olmak amacıyla yaklaşıp en iyi arkadaşıyla tanışmak istediğini 

belirtir. Böylelikle onun arkadaş bulmasına ve sosyalleşmesine yardımcı olacaktır. 

Günlük yaşamda her çocuğun başına gelebilecek bir gerçekliği yazar, yazınsal bir kurgu 

içerisinde çocuklara sunmakta ve farkındalık yaratmaktadır. 

1.2.Dil ve Anlatım Özellikleri Açısından  

      İncelenen öyküde olay, kahramanın ağzından  sürükleyici ve etkileyici bir anlatımla  

ortaya konmaktadır. Yalın bir olay örgüsüne sahiptir. Tümceler kitabın seslendiği yaş 

grubunun düzeyindedir ve kendine özgü teknik ve estetik bir yapıya sahiptir. Karşılıklı 

konuşmalar, soru tümceleriyle çocuğa özgü bir anlatım dilinin kullanılması, çocuğun 

öyküyü ilgiyle ve istekle okumasına olanak tanımaktadır. Betimlemeler, duygu 

anlatımları, mecazlı söyleyişler metine görülmektedir. 

       ‘‘ Masanın altındaki kocaman bacaklarını, sağa sola oynatıp duruyorlardı. Masanın 

üstündeki çenelerini de..’’ s.91 

       ‘‘ İçimden bir kuş uçtu. Uçtu uçtu ve... Hayır bir yere konmadı, kanatlarını pır pır 

çırparak dolaşmaya başladı başımın çevresinde.’’ s.91 

       ‘Zil!.. Zalim zil!’’ 
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1.2.1 Sanatsal Söyleyişler 

       Öyküde, anlatımı güçlü kılan sanatsal söyleyişlere yer verilmiştir. 

       ‘‘Bir prenses gibi yiyordu. Onu bekledim bir prens gibi.’’ s.91 

       ‘‘Gözlerimin içine aydede gibi parlayan gözleriyle baktı.’’ s.91 

       ‘‘... gözlerimi radar gibi gezerdim sınıfta.’’ s.92 

       ‘‘Yok, yok, en yakın arkadaşım şikayet kutusu olamaz.’’ s.92 

       ‘‘Bir kere öteki çocuklar gibi gürültücü teneke değil.’’ s.92 

 

1.2.2.Devrik Tümce Kullanımı 

       Anlatımda tekdüzeliğe düşmemek için metinde sıkça devrik tümcelerden ve eksiltili 

tümcelerden yararlanılmıştır. 

       ‘‘Buyrun öğretmenim deyip yemek tepsisini yana çektim hemen.’’ s.91 

       ‘‘Sanki okul yemekhanesinde değil de bir sarayın salonundaki kocaman şamdanlı, 

kocaman bir masadaydık ikimiz.’’ s.91 

       ‘‘Dört ders saati gözlerimi rdar gibi gezdirdim sınıfta.’’ s.92 

      Eksiltili cümleler: 

       ‘‘İçimden bir kuş uçtu, uçtu ve...’’ s.91 

       ‘‘Son acıklı lokmalar...’’ s.91 

        ‘‘Gözlerim mayın tarayan gemi gibi Eda Öğretmeni taradı durdu ama..’’ s.93 

 

1.2.3.Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından  

       Metinde Türkçenin sözvarlığını ve zenginliğini yansıtan sözcüklere, kalıp sözlere, 

deyimlere, ikilemelere ve yansıma sözcüklere yer verilmiştir. 

       ‘‘Son derece güzel bir Türkçe  ile ve dupduru bir dille yazılmış.’’ s.91 

       ‘‘Kanatlarını pır pır çırparak..’’ s.91 
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       ‘‘Tam umudumu yitirmek üzereydik ki..’’ s.92 

       ‘‘Çabalayacağım.’’ s.92 

       ‘‘Biraz böbürleniyor gibi geldi bana.’’ s.93  

       ‘‘Kafamı kurcalayan sorularla boğuştum.’’ s.93 

       ‘‘ Liseli ağabeyler bana bakmaya başladılar. Hayran hayran...’’ s.93 

       ‘‘Güm, güm, güm çalmaya başladı.’’ s.93 

 

1.3.Konu 

       Metinde arkadaşlık ve güven konusu ele alınmıştır. Arkadaş seçiminde Tibet’in 

yaşadığı bazı sıkıntılar, titizliği, arkadaşlık ilişkileri için bazı şeylerden gerekirse ödün 

vermesi gerektiği üzerinde durulmuştur. 

 

1.3.1. Çatışmalar 

       ‘‘En Yakın Arkadaşım’’ metnin kahramanı Tibet’in, en iyi arkadaşını seçme yolunda 

yaşadığı endişeleri bir iç çatışmaya örnektir. Ayrıca Tibet’in öğretmeni ile arasındaki bağ 

ve sonrasında onunla ilgili yaşadığı şüphe kişi-kişi çatışmasına örnek gösterilebilir.  

 

1.3.2.Duygusallık 

       Sever (2013)’e göre, duyuların algılama yeteneğini geliştirmek, kişileri uyaranlara 

karşı duyarlı kılmak sanat eğitiminin temel amaçlarından biridir. Yazar ve çizer 

yarattıkları kurguda, çocuğun duyu eğitimine istenen katkıyı sağlayabilmesi için yüzeysel 

duygusallıktan uzak olması gerekmektedir. Öyküde duygu durumlarının aşırı bir biçimde 

kullanıldığı anlatımlara yer verilmemiştir. 
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1.3.3.Raslantısallık 

       İncelenen metinde olay ve çatışmaların çocuğun güvenini sarsacak bir raslantıya 

bağlı olarak çözümlenmediği görülmektedir. 

 

1.3.4.Merak Öğesi 

       Metindeki olaylar, çocuğun ilgi ve merakla takip edeceği bir anlatımla çocuğa 

sunulmuştur. Soru tümceleri ve etkili bir son çocukların merak duygusunu harekete 

geçirmektedir. 

 

1.4.Kahramanlar 

       Çocuklar, kahramanla birlikte düşsel yolculuklara çıkar, onların yalnızlığını ve 

dostluğunu paylaşır. Çocuklar ilgi alanına giren kahramanların karakter özellikleriyle de 

yaşam ve insan gerçekliğinin içine çekilir (Sever, 2013:82). 

       Metindeki kahraman da, o yaştaki her çocuğun karşılaşabileceği bir sorun ile 

öğrencilere sunulmuş, böylelikle kahramnla özdeşim kurmalarına olanak tanınmıştır. 

Kitap okumayı seven bir çocuk olarak kahramanın öğrencilere sunulması, onları kitap 

okumaya da isteklendirebilmektedir. Kahramanın devingen olması okurun metni ilgi ve 

dikkatle izlemesini sağlamaktadır. 

 

1.5.İzlek 

       Metinde, güven ve arkadaşlık kavramlarının yaşamdaki yeri ve önemi 

duyumsatılmaktadır. Okurda bırakılmak istenen etki kaynağını insana ilişkin bir sevgiden 

almaktadır. 

 

1.6.İleti 

       Metinde arkadaş seçimi ve güven duygusu ile ilgili bir farkındalık oluşturulmaktadır. 

Yazar iletmek istediklerini kurgusal bir anlatımla okura örtük bir biçimde sunmuştur. 
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1.6.1. İletinin Çok Yönlülüğü 

       Metinde ayrıca arkadaş seçiminde fazla seçici, fazla titiz olmanın yalnızlığı 

beraberinde getirebileceği düşüncesine de ulaşılabilir. 

 

2.Görsel Metin Özellikleri Açısından Metin Değerlendirmesi 

 

2.1.Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Metinde iki görsele yer verilmiştir. Görsel metin ile yazılı metin arasında ilişki söz 

konusudur. 

 

2.1.Görsel Metnin Sanatsallığı 

        Metinde yer alan iki görselde de kişilerin duygu durumları başarılı bir biçimde 

resmedilmiştir. Görsel metindeki renk ve çizginin etkisi, öğrencinin yazılı metni zihninde 

canlandırmasına, düşnmesine ve yorum yapmasına yardımcı olabilmektedir. 

 

3.Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

       Öyküde kurgulanan olay çocukların kendi yaşam gerçekliğine seslenebilmekte, 

sağlıklı değerler sistemi oluşturmasına olanak tanımaktadır. Olay dizisinde denetimci, 

baskıcı bir anlayış söz konusu değildir. Onlara anlamlandıramayacakları ya da yaşama 

geçiremeyecekleri sorumluluklar verilmemiştir. Ayrıca metnin kurgusu çocukları kitap 

okumaya isteklendirecek niteliktedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 

Ayıp 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: Ayıp 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Şiir 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi

       Metnin türü şiirdir. Şiir anlam derinliği olan, insan ve yaşam gereçkliğini estetik bir 

anlatımla okuyucuya sunan bir türdür. Az sözcük ile çok şey söylemek, dilin yaratıcı 

gücünu çocuklara sezdirebilmek açısından şiirler, okul türü öğrenmede etkili birer araç 

olarak çocuklara sunulmaktadır. 

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

       Şiirde şair, gündelik bir dil kullanmış, az sözcükle aslında çok şey söylemeye 

çalışmıştır. Gereksiz sözcük kullanımından uzak durulmuş, duygular okuyucuya yalın bir 

anlatımla sunulmuştur. Şiirin akılda kalmasını kolaylaştıran ses uyumu ve sözcük 

tekrarlarına yer verilmiştir. 

1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

       Türkçenin anlatım gücü ve zenginliğini yansıtan anlatımlara yer verilmemiştir. 

1.2.2. Devrik Tümce Kullanımı 

       Şiirin en önemli özelliklerinden biri olarak kabul edilen devrik tümce kullanımına, 

soru tümceleriyle birlikte yer verilmiştir. 

        ‘‘Ayıp değil mi yaptığınız 

          Siz koskoca amcalar 

          Şu tüfekler 

          Tabancalar 

          Bombalar?’’ s.124 



 

47 

1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Şiirde çocuğun tanıdığı bildiği sözcükler kullanılmıştır. 

 

1.3. Konu 

       Şiirde bir çocuğun savaşlara duyduğu kızgınlık ve üzüntü konu edilmiştir.  

 

1.4. İzlek 

      Şiirde savaşın kötü birşey olduğu düşüncesi duyumsatılmaktadır. Okurda bırakılmak 

istenen etki kaynağını insana, yaşama ilişkin bir sevgiden almaktadır. 

 

 

1.5. İleti 

       Şiirde tüm insanlığı ilgilendiren ve etkileyen savaşların kötü olduğu ve bu savaşlara 

çocuğun dünyasında yer olmadığı duyumsatılmaktadır. Şiirin iletisi ile birlikte insana ve 

doğaya, yaşama karşı bir duyarlılık oluşturulmakta, güzele yönelik duygular 

geliştirilmektedir. 

 

2.Görsel Metnin Özellikleri Açısından 

 

2.1. Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Yazılı metin ile görsel metin arasında bir uyum olduğu görülmektedir. 

 

2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Göreselde renk ve çizginin oluşturduğu düzenleme ile çocukların ilgisi 

uyandırılabilmektedir. Sözcüklerle yaratılan anlam evrenine, çizerin yaratıcılığı eklenmiş 

ve metnin anlamı genişlemiştir. Metnin iletisine görsel zenginlik katılmıştır. Görsel ayrıca 

çocukların düş gücünü harekete geçirebilecek ve kendi düş dünyasında resim yapma 

imkanı sağlayabilecek özellikler taşımaktadır. 
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3. Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

      Şiirde tüm insanlığı ilgilendiren olaylardan savaşın, kötü bir şey olduğu çocuklara 

duyumsatılmaktadır. Mantık yanlışlığına düşülmemiş, sağlıklı değerler sistemi 

oluşturmasına katkı sağlanmıştır. Şiire ait görselle estetik algılarının gelişmesine, 

düşünce eğitimi sürecinin desteklenmesine olanak tanınmıştır. 
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Yangından Kurtulan 3 Şey 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: Yangından Kurtulan Üç Şey 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Anı 

 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından       

       Metnin türü anıdır. Yaşanmış olayların, üzerinden zaman geçtikten sonra kaleme 

alınan yazı türüne anı (hatıra) denir (Kötüğ, 2016: 11). Anı, bir kimsenin tanık olduğu, 

unutamadığı ve anılmaya değer bulduğu olayları anlattığı bir türüdür. Bu metinde yazar 

annesi ve kardeşi ile yaşadığı ve onda izler bıraktığı bir yangını anlatmaktadır. Metin 

türünün özelliklerini yansıtmaktadır.  

 

2. Konu 

       Metinde, yazarın yaşadığı, bütün ayrıntılarıyla belleğinde yer eden bir yangın 

anlatılmaktadır. Olay okuyucunun ilgisini çekecek, merak uyandıracak bir biçimde 

sunulmuştur. 

 

3. İleti 

       Metinde verilen konudan yola çıkarak belli bir iletiye ulaşmanın zor olduğu 

söylenebilir. Burada yazarın belleğinde iz bırakmış bir olay anlatılmıştır. Metnin son 

cümlesinde bir çocuğun düş dünyası ile bir yetişkinin düş dünyası arasında arasında nasıl 

bir fark olduğu, çocukların en kötü olayı bile korkunçluğuyla değil, onu mutlu edecek bir 

şenlik gibi belleğine yerleştirdiği görülmektedir.  

 

4. İzlek 

       Metinde yazarın yaşadığı, bütün ayrıntılarıyla belleğinde yer eden bir yangın 

anlatılmaktadır. Herhangi bir düşünce vurgulanmamaktadır. 
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5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi 

       Anı yazılırken açık, akıcı bir üslup kullanılır. Duygu ve düşünceler içtenlikle gerçeği 

yansıtmalı ve okuyucunun zihninde canlanacak şekilde anlatılmalıdır. İncelenen metinde 

de yazar olayı etkileyici bir biçimde ele almış, okuyucunun zihninde canlandırmasına 

olanak tanıyabilecek bir ustalıkla yazıya dökmüştür.  Bunu yaparken de bazı 

betimlemeler, mecazlı söyleyişler, pekiştirme, yansıma sözcükler ve deyimler kullanarak 

anlatımı güçlendirmekte bir yandan da  sözvarlığına katkıda bulunmaya çalışılmaktadır. 

       ‘‘Ateş kusan, kıpkızıl bir gökyüzü görünüyordu.’’ s.79 

       ‘‘Tavanda, döşemede duvarlarda kıpkırmızı ışıklar oynaşıyor büyüyüp küçülerek, 

uzayıp kısalarak..’’ s.79 

       ‘‘...ateşten iri böcekler gibi...’’ s.79 

       ‘‘O an bütün ayrıntılarıyla kafama çakılıp kaldı.’’ s.79 

       ‘‘Sokak kapısı güm güm vuruluyor.’’ s.79 

       ‘...çıtır çıtır sesler, yangın sesi...’’ s.79 

       

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       İncelenen metinle ilgili yalnızca bir görsele yer verilmiştir. Görsel metin, yazılı 

metinle ilişkili, anlatımı destekleyen türdendir. Siyahlar içinde bir çocuk yüzü, gözlerdeki 

alevler ve bakışlar olayı özetler niteliktedir. Renk ve çizginin gücü, çizerin yaratıcılığı 

çocukların görme duyusunun eğitilmesine ve düş kurmalarına  yardımcı olmaktadır.  

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       Metinde sunulan yaşam gerçekliği çocukların düzeyine uygun, belleklerinde iz 

bırakacabilecek yöndedir. İnsan doğasına ilişkin duygular ve  yaşamın iyi, kötü yanları 

sanatçının içten anlatımı ile sezdirilmekte , ilköğretim düzeyindeki öğrencilerin  duyu 

eğitimine katkı sağlayabilmektedir. 
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Annemin Atasözleriyle Belirlenen Yaşam Felsefesi 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: Annemin Atasözleriyle Belirlenen Yaşam Felsefesi 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Deneme 

 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından       

       Metnin türü denemedir. Deneme, yazarın herhangi bir konu ile ilgili düşüncelerini 

kesin yargılara varmadan anlattığı yazılardır. İncelenen bu metinde bir annenin 

çocuklarına atasözlerinden yola çıkarak öğütler vermesi, çocuğun ağzından örneklerle  ve 

kendi düşünceleriyle sunulmuştur. 

 

2. Konu 

       Metinde, bir annenin atasözlerinden yola çıkarak, çocuklarına verdiği yaşam dersleri 

metnin konusu olarak belirtilebilir. Her paragrafta konun ayrı bir boyutu ele alınıp 

işlenmiştir. 

 

3. İleti 

       İncelenen metinde, akılcılığı, hoşgörülü ve alçakgönüllü olabilmeyi bir yaşam 

felsefesi haline getirebilmek, atasözleriyle çocukların dünyasına sunulmuştur. 

 

4. İzlek 

       ‘‘Annemin Atasözleriyle Belirlenen Yaşam Felsefesi’’adlı metinde atasözleriyle 

hoşgörülü ve alçakgönüllü olmanın önemi duyumsatılmaktadır. Okurda bırakılmak 

istenen etki kaynağını insana, yaşama ilişkin bir sevgiden almaktadır. 

 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi 

       Metinde açık anlaşılır bir dil kullanılmıştır. Atasözleri ve deyimlere yer verilmiştir.  

       ‘‘...felsefe hocasının hayata akılcı yaklaşımını da yansıtırdı.’’ s.136 

       ‘‘...eğitimimizde çok önemli rol oynamış...’’ s.136 
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       ‘‘...çok net anımsıyorum...’’ s.136 

       ‘‘Sahtekar olansa sahtekarlıkla suçlama eğilimindedir.’’ s.136 

       ‘‘Akıl insana sermayedir.’’ s.136 

       ‘‘El elden üstündür.’’ s.136 

       ‘‘Kişi, kişiyi kendi gibi bilir.’’ s. 136 

       Deyim ve atasözleri ile çocuklar Türkçenin anlatım gücü ve zenginliği ile 

buluşturulmuştur. Bu atasözü ve deyimlerle kavram gelişimi desteklenebilmektedir. 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi

İncelenen metinle ilgili yalnızca bir görsele yer verilmiştir. Görsel metin, yazılı

metinle ilişkili ve anlatımı destekleyici niteliktedir. Çocuğun düş dünyasını harekete 

geçirebilen bir yaratıcılıkla sunulmuş, anlamsal tutarlılık sağlanmıştır. 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı

Atasözleriyle birilikte bazı kültürel değerlerin günlük yaşamdan örneklerle

aktarıldığı bu metnin çocuklara sunulması ve bir yaşam felsefesin edinmelerine yardımcı 

olması, onların kişilik gelişmi ve toplumsal gelişimi açısından önem taşımaktadır.  
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Birleşmiş Kıtalar Kenti 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: Birleşmiş Kıtalar Kenti 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Öykü 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       ‘‘Birleşmiş Kıtalar Kenti’’ adlı metnin türü fantastik öyküdür. Fantastik öykülerde 

kişiler, olaylar ve varlıklar gerçekliğe aykırı, hayal ürünleridir.  

 

1.1.Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

       Birleşmiş Kıtalar Kenti gerçeklikten uzak, kurmaca bir metindir. Yazar okuru, kendi 

kurduğu bir dünyanın içerisine çekerek, başkalarının yaşamına ortak etmiştir. Bunu 

yaparken de okuru eğlendirmeye çalışmıştır. 

 

1.2.Dil ve Anlatım Özellikleri Açısından 

       Metinde akıcı ve anlaşılır bir dil kullanılmıştır. Betimlemeler, pekiştirme, ikilemeler 

ve kalıp sözlere az da olsa yer verilmiştir. 

       ‘‘ ...ağır ağır çölleşti...’’ s.166 

       ‘‘Yemyeşil bir halkanın içinde sapsarı bir daire...’’ s.166 

       ‘‘Uha, bir çocuğu ancak yalnızken etkisi altına alabiliyor ama...’’ s.166 

       ‘‘...rüyasında yüzünü seçemediği bir çocukla top oynadığını gören Atlan...’’ s.167 

       ‘‘Sonra aklına karşı koyamayacağı bir fikir geldi.’’ s.167 

       Sunulan betimlemeler, pekiştirmele, ikilemeler ve kalıp sözlerle, Türkçenin anlatım 

gücü ve inceliği çocuklara sezdirilmektedir. 

 

1.2.1 Sanatsal Söyleyişler 

       Öyküde, anlatımı güçlü kılan sanatsal söyleyişlere yer verilmiştir.  
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       ‘‘Artlarında bıraktıkları bölgeyse beyazlaşan bir saç teli gibi ağır ağır çölleşti.’’ s.166 

       ‘‘Görünmez bir gücün emrine girmiş gibi...’’ s.167 

1.2.2.Devrik Tümce Kullanımı 

       Metinde devrik tümce kullanımı yok denecek kadar azdır. 

     ‘‘Atlan cama koştu, sokağa baktı ve onları gördü. Evlerinden çıkmış bomboş 

sokaklarda birbirlerine korkarak bakan çocukları...’’ s.167 

       ‘‘...bir evde doğmuş olan 9 yaşındaki Atlan gibi...’’ s.167 

       Devrik tümcelerden, anlatımda tek düzelikten kaçınmak ve akıcılığı sağlamak için 

daha fazla yararlanılabilir. 

 

1.2.3.Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından  

       Metinde öğrencinin sözvarlığını geliştirmesine katkı sağlayabilecek ‘‘olanak, 

yükümlü, altyapı, göç etmek, hüküm sürmek, gözgöze gelmek, karşı koymak’’ gibi  

sözcüklere yer verilmiştir. ‘‘Hologram, hidroelektrik, tektonik’’ gibi Türkçe karşılığı 

olmayan sözcükler de yer almaktadır. 

 

1.3.Konu 

       Metinde Atlantis Kıtası’nın nasıl meydana geldiği ve oradaki yaşam, kurgusal bir 

alatımla okura sunulmuştur. Konu çocukların düşünmesine ve düş kurmasına olanak 

tanımaktadır. 

 

1.3.1. Çatışmalar 

       Öyküde, okurun düş dünyasına Atlan karakterinin yetişkinlerin inançları karşısında 

yaşadıkları sunulmuştur. Bu inançlar yüzünden yalnız, oyun oynamaktan yoksun 

büyüyen çocuklar zarar görmektedir. Atlan ve annesinin arasında geçenler kişi kişi 

çatışmasına, yetişkinlerin bu davranışı ile çocuğun bu inancı anlamlandırmaya çalışması 

kendi iç dünyasıyla olan çatışmaya örnek gösterilebilir. 
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       ‘‘ -Anne, diğer çocuklar nerede? Neden onları hiç göremiyorum? 

          -Çocuklar çok tehlikelidir yavrum. İnsanlar kötü doğar ama sonra eğitilip 

büyüyünce iyi olurlar, anlıyor musun? 

          Atlan anlamıyordu: 

         -Ben kötü müyüm şimdi? 

         Annesi kendinden emindi: 

        -Ne yazık ki evet. Bu yüzden bir an önce büyüyen ve sana öğretilen her şeyi çok iyi 

öğrenmen gerek ama o gün gelene kadar başka bir çocukla konuşmayacaksın...’’ s.167 

       ‘‘Evinden kaçan bütün çocukların sorduğu soruyu Atlan da sordu: 

        -Biz kötü değilmişiz değil mi? İnsanlar kötü doğmazmış değil mi?’’ s.168 

 

1.3.2.Duygusallık 

       Metinde çocuğu üzecek, aşırı duygusal anlatımların bulunmadığı gözlemlenmiştir. 

 

1.3.3.Raslantısallık 

       ‘‘Birleşmiş Kıtalar Kenti’’ metninde, olayların bir raslantıya bağlı olarak 

çözümlenmediği gözlemlenmiştir. 

 

1.3.4.Merak Öğesi 

       Olaylar çocuğun merakını canlı tutacak bir anlatıma sunulmuştur. Çatışmayı kimin 

kazanacağı öykünün sonuç bölümünde ortaya çıktığı için, okurda okumayı sürdürme 

isteği devam edebilmektedir. 

 

1.4.Kahramanlar 

       Metinde Atlan ana kahraman olmakla birlikte okurun yaş düzeyine uygun, özdeşim 

kurabileceği özellikler taşımaktadır. Bununla birlikte baskın bir karakter özelliği taşıyan 

anne ve diğer çocuklara da yer verilmiştir. Okur, metinde yer alan kahraman ile özdeşim 

kurabilir, başından geçebilecek olayları tanıyabilir, bu olaylar karşısında nasıl bir tavır 
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takınacağı ve nasıl çözümler üretebileceği konusunda fikirler üretebilir, düş ve düşünce 

dünyalarını harekete geçirebilmektedir. 

1.5.İzlek 

       Metinde hak ve özgürlüklere  sahip çıkılması, bunun için mücadele edilmesi gerektiği 

düşüncesi çocuklara sunulmuştur. 

1.6.İleti 

Metinde, çocukarın oyun hakkına sahip olduğu, metinde sözü geçen  kanun ile 

çocuğa doğrudan sunulmuştur. 

       ‘‘Her çocuk oyun hakkına sahiptir. Birleşmiş Kıtalar Kenti her çocuğun oyun 

oynaması için gereken olanakları sunmakla yükümlüdür.’’ s.169 

1.6.1. İletinin Çok Yönlülüğü 

       Metinde ayrıca hak ve özgürlüklere  sahip çıkılması, bunun için mücadele etmekten 

vazgeçilmemesi gerektiği örtük bir biçimde çocuklara sunulmuştur. 

2.Görsel Metin Özellikleri Açısından Metin Değerlendirmesi

2.1.Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Dört sayfalık metni iki küçük görsel desteklemektedir. Bu görseller metinle 

ilişkilidır. Ancak okurun görsel metinler aracılığıyla düş dünyasını harekete geçirmek ve 

eğlenmesini sağlamak açısından yetersiz olabilmektedir. 

2.1.Görsel Metnin Sanatsallığı 

Metinde yer alan iki görsel,  anlatılanların bir kısmını zihinde canlandırmaya 

yardımcı olsa da;  görsel düzenlemenin, çocukların görsel algılarını harekete 
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geçirmelerine, resim sanatına ilgilerini arttırmalarına olanak tanıyacak yeterlilikte olduğu 

söylenemez.  

 

3.Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

       Metinde denetimci ve baskıcı anlayışı onaylayan bir yaklaşıma yer verilmemiştir. 

Görsel metin ve yazılı metinde kadın ile erkeğe yüklenen anlam eşittir, bir ayrım söz 

konusu değildir. Çocuğun girişimciliğini, yaratıcılığını ve düş kurmasını destekleyen bir 

yaklaşım söz konusudur. Kurgulanan olay çocukların kendi yaşam gerçekliğine  

seslenebilmekte, sağlıklı değerler sistemi oluşturmasına olanak tanımaktadır.  
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Ateş Böcekleri Nasıl Doğdu? 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: Ateş Böcekleri Nasıl Doğdu 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Masal 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

            ‘’Ateş Böcekleri Nasıl Doğdu?’’ metnin türü masaldır. Masallar, olağanüstü 

olaylar ve kişilerden oluşan, yer ve zaman kavramları belirli olmayan yazılardır. Eğiticilik 

ve öğreticiliğin esas alındığı, ağızdan ağıza ve kuşaktan kuşağa devam eden bir türdür. 

Metin, türünün özelliklerini yansıtmaktadır. 

 

1.1.Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

        Olağanüstü kişiler, varlıklar ve olaylardan meydana gelen masallar tamamıyla hayal 

ürünüdür. İncelenen masalda da olağanüstülükler ön plandadır. Masal, okurun düş ve 

düşünce dünyasını  geliştirmesini, güzele ilişkin duyarlılık kazanmalarını sağlayabilecek 

bir kurgusal yapı içinde çocuklara sunulmuştur. 

 

1.2 Dil ve Anlatım Özellikleri Açısından 

       Masallar, anadili edinim sürecine katkıda bulunan en önemli türlerden biridir. Dilin 

anlatım olanaklarını ve inceliğini oluşturan deyim ve atasözlerine, ikilemelere, soyut ve 

somut kavramlara sıkça yer verilmektedir. 

       Masalların giriş-döşeme bölümünün genellikle tekerleme ile başladığı göz önünde 

bulundurulduğunda, incelenen masalın giriş bölümünün çocukları masal dinlemeye 

isteklendirecek ve düş kurma eylemini pekiştirecek kadar etkili bir biçimde başlamadığı 

gözlemlenmektedir. Betimlemelerin çok fazla olmadığı, yalın bir dil kullanımının 

yanında, eylemlere sıkça yer verilmiştir. 
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1.2.1 Sanatlı Söyleyişler 

       Metinde bazı sanatlı söyleyişler yer almaktadır. 

‘’...çünkü kibir, yüreklerde buz parçası gibiymiş, çok yavaş erirmiş.’’  s.175 

‘’Yıldızların göz kırpması ise ışıklarını bir anlığına da olsa söndürmeleri demekmiş.’’  

s.174 

      Yukarıda verilen örneklerde yürekler ‘buz parçası’ yıldızlar ise ‘insan’a 

benzetilmiştir. Benzetme sanatı ile çocuğa, dilin anlatım gücü ve olanakları 

sezdirilmektedir. 

 

1.2.2 Devrik Tümce Kullanımı 

       Metinde devrik tümcelere yer verilmemiştir.   

 

1.2.3 Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

        Metinde, günlük dilde sıklıkla kullanılan sözcüklerin yanında yeni kavramlara da 

yer verilmiştir : ‘‘kargaşa, hışım, hayıflanmak, serüven vb.’’ 

       Masalda kullanılan deyimler, kalıp sözler ve ikilemeler anlatımın akıcılığını ve 

özgünlüğünü artırmakta, böylelikle  dilin anlatım gücü ve güzelliğini okura 

duyumsatmaktadır. 

‘‘...kimse konuşulanlara kulak misafiri olmuyormus.’’ s.174 

‘‘ Bu iki takım yıldızı kafa kafaya verip birşeyler konuşmuşlar.’’  s.174 

‘‘...gökyüzü ışıl ışıl olmuş.’’  s.174 

‘‘...yıldızların kendini beğenmişliğinden bıkan uzay takımyıldızları...’’ s.175 

‘‘...birden kapının önünde bulunca gözlerine inanamamış.’’ s.176 

       Kulak misafiri olmak, gözlerine inanamamak, kafa kafaya vermek gibi deyimlerle  

Türkçenin anlatım olanakları sunulmakta, çocuğun sözvarlığını geliştimesine olanak 

tanınmaktadır. 
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1.3. Konu 

       Masalda gökyüzünde başlayıp yeryüzünde mutlulukla sonlanan kibirli yıldızların 

hikayesi anlatılmaktadır. Kibirli, görev ve sorumluluklarını yerine getirmeyen 

yıldızların karşılaştığı sorunlar, çocukların yazınsal gereksinimlerini karşılayabilecek 

bir kurguyla sunulmuştur. 

1.3.1 Çatışmalar 

       Masalda genç kibirli yıldızların görev ve sorumluluklarını yerine getirmemesi, 

öte yandan dürüst ve alçak gönüllü yıldızların ise sürekli görevlerini yerine getirmesi 

kişi-kişi çatışmasına örnek gösterilebilir. 

 

1.3.2 Duygusallık 

       Çocuğu üzebilecek aşırı duygusal anlatımların masalda yer almadığı 

görülmektedir. 

 

1.3.3 Raslantısallık 

       Masalda çocuğun güvenini sarsan ve konunun önemini zayıflatan bir duruma 

rastlanmamıştır. Dolayısıyla olayların bir raslantıya bağlı olarak çözümlenmediği 

gözlemlenmiştir. 

 

1.3.4 Merak Öğesi 

       Olayların gelişiminin uygun yer ve zamanda oluşu, okurun heyecan ve merakını 

devindirmektedir. 

 

1.4 Kahramanlar 

       Daha önce de belirtildiği gibi masallar olağanüstü olaylar ve kişilerden meydana 

geldiğinden, burada yer alan kahramanlar canlı varlıklar olarak gösterilen yıldızlardır. 

Kahraman olarak kabul edilebilecek kibirli yıldızın başına gelenler ve daha sonra 
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yaşadıklarından ders çıkarması, çocukların başına gelebilecekler karşısında 

takınacağı tavır veya geliştirebileceği davranışlara karşı ipucu vermektedir. 

 

1.5 İzlek 

       İncelenen metinde kibirin insana zarar verdiği, iyiye ve güzele yönelerek insanın 

daha mutlu olabileceği düşüncesi verilmektedir. Okurda bırakılmak istenen etki 

kaynağını insana, yaşama ilişkin bir sevgiden almaktadır. 

 

1.6. İleti 

       Masalda kendinden başka kimseyi önemsemeyen, kibirli kişiliklerin toplumdan 

dışlandığı, sorumluluklarını yerine getirmemenin ise sahip olduklarını kaybetmeye 

neden olabileceği sezinletilmiştir. Masalın sonunda ise kibirli yıldızın 

yardımseverliği çocukların güzele ilişkin duygularını geliştirmektedir. 

 

1.6.1 İletinin Çok Yönlülüğü 

              Kibirli yıldızların milyonlarca yıl düşünüp hatalarını bulmaya çalışması, daha 

sonra iyiye ve güzele yönelmesi dolayısıyla eski parlaklıklarına kavuşması, hatalardan 

ders çıkarmanın ne kadar önemli olduğunu çocuklara duyumsatmaktadır. 

 

2. Görsel Metin Özellikleri Açısından 

2.1 Görsel Metin - Yazılı Metin İlşkisi 

       Metne ilişkin  üç görsele yer verilmiştir. Bu görsellerin yazılı metin ile ilişkili olduğu 

söylenebilir. 

 

2.2 Görsel Metnin Sanatsallığı 

        İçerikle ilgili görseller masalı görünür kılmaya olanak sağlamakta, renk ve çizginin 

gücüyle okurun düş gücünü kullanma özgürlüğü sunmaktadır. Örneğin, yıldızların insana 
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ilişkin fiziksel özelliklerle resmedilerek farklı bir gerçeklik yaratılması, görselin kurguya 

sanatsal bir dille ortak olduğunu göstermektedir. 

 

3. Görsel Metnin ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından 

Değerlendirilmesi 

      Masalda kurgulanan olay ile okura düş kurma sorumluluğu verilmiş, dilsel ve görsel 

özelliklerle de çocuğun sanat ve düşünce eğitimi desteklenmeye çalışılmıştır. Yaşama 

insana ve doğaya karşı bir duyarlılık oluşturmak istenmiştir.  Boş inançları onaylandığı 

bir yaklaşıma yer verilmemiştir. Çocukların kendi kişiliklerini geliştirmelerine engel 

olacak bir kurgu söz konusu değildir. 
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Bir Dinazorun Anılarından 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: Bir Dinazorun Anılarından 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Anı 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından

       Metnin türü anıdır.  Metinde yazar Mine Urgan’ın küçük bir çocukken Atatürk ile 

yaşadığı ve hiç unutamadığı bir anısını anlatılmaktadır. Metin türünün özelliklerini 

yansıtmaktadır. 

2. Konu

Metinde yazar Mine Urgan’ın henüz 11 yaşında bir kız çocuğuyken Atatürk ile

arasında geçenler konu edilmiştir. Anlatılanlar öğrencilerin dikkatini çekebilecek 

niteliktedir. 

3. İleti

Mine Urgan’ın anlattıklarından yola çıkarak, Mustafa Kemal’in kişiliği ile ilgili bazı

ipuçları verilmiştir. Atatürk’ün alçakgönüllülüğü, çocuklara verdiği değer, kadınları her 

açıdan erkeklerle eşit tutması, armağan ettiği cumhuriyet ve devrimlerinin ne kadar 

önemli olduğu öğrencilere duyumsatılmaktadır. 

4. İzlek

Metinde Atatürk’ün çocuklara ve Türk kadınına verdiği değerle birlikte, cumhuriyet

ve devrimlerinin önemli olduğu düşüncesi yer almaktadır. Okurda bırakılmak istenen etki 

kaynağını insana, yaşama ilişkin bir sevgiden almaktadır. 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi

İncelenen metinde açık, anlaşılır bir anlatım söz konusudur.  Yeni kavramlar,

benzetmeler,  deyim ve kalıp sözlerle anlatım zenginleştirilmiştir. Devrik tümcelerle 

metin, tekdüzelikten arındırılmıştır. 
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       ‘‘Yüzümüzü gözümüzü yıkadılar..’’ s.210 

       ‘‘Saçım bir erkek çocuğunki gibi kısacık olduğu için bu fiyonk ayrıca münasebetsiz 

görünüyordu kafamın tepesinde.’’ s.210 

       ‘‘Şefika fena bozuldu. Beni görmezlikten geldi.’’ s.210 

       ‘‘Onunla sobet ederken annemle üvey babam tepeme dikildi.’’ s.210 

       ‘‘Derhanede çıt yoktu.’’ s.31 

Ayrıca ‘kabahat, ihtiyar, kavalye, münasebetsiz ‘(s.210-211) gibi kavramlara da yer 

verilmiştir. 

 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       İncelenen metnin bulunduğu sayfada herhangi bir görsele yer verilmemiştir. Metnin 

bir önceki sayfasında ise Atatürk’ün yaşadığı dönemde çekilen fotoğraflarına yer 

verilmiştir. Bu fotoğraflar Atatürk’ün Türk kadınına verdiği değeri yansıtır niteliktedir. 

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       İlköğretimde Atatürk’ü konu edinen bu tarz metinler, okurun içindeki Atatürk 

sevgisini uyandırma, Atatürk ve Atatürkçülüğü anlamalarına yardımcı olabilemktedir. 

Metin, öğrencilerin hoşgörülü, demokratik kültürü içselleştirmiş bireyler olarak 

yetişmelerinde etkili olabilecek bir metindir. 
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Atatürk Nerede 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 5 (TED) 

Metnin Adı: Atatürk Nerede 

Düzeyi: İlköğretim 5 

Türü: Şiir 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       ‘‘Atatürk Nerede?’’ metninin türü şiirdir. Fazıl Hüsnü Dağlarca Atatürk’ü, dilin 

anlatım gücü ve güzelliğini yansıtan, estetik özellikler taşıyan şiirle çocuklara sunmuştur. 

Metin türünün özelliklerini yansıtmaktadır. 

 

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

       İncelenen şiirde şair, Atatürk’e ait duygu ve düşüncelere yeni anlamlar katmış; dilin 

tasarım ve imge olanaklarından yararlanarak çocukların dünyasına sunmaya çalışmıştır. 

Ahenk ve ritmi sağlayan ses benzerliklerine yer verilmiştir. 

       ‘‘Neredeyim ben şimdi? 

         Geceler parlarken  

         Afrika’dayım, Güney Amerika’dayım, 

         Çindeyim 

         Kim korkusuzsa 

         Onun yüreğindeyim. ’’ s.217 

 

Şiirde kapalı anlatıma da yer verilmiştir: 

       ‘‘Geceler parlarken ’’ s.217 

       ‘‘Onun yüreğindeyim’’ s.217 

       ‘‘Aydınlıktan daha derinde’’ s.217 

       ‘‘Onun gözlerindeyim’’ s. 217 

 

1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

       Şiirde sanatlı söyleyişler yer almamaktadır. 
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1.2.2. Devrik Tümce Kullanımı 

       Şiire ritim ve duygu yoğunluğu katan, devrik tümcelere yer verilmiştir.  

         ‘‘Nerde miyim ben şimdi’’ s.217 

         ‘‘Başlangıcında kocaman bir sorunun, 

          Özgürlüğe doğru 

          Kim yürüyorsa 

         Ayaklarında onun..’’ s.217 

 

 

1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       İncelenen şiirde, çocuğun tanıyabileceği sözcükler yer almaktadır. 

 

1.3. Konu 

       Şiirde, Atatürk’ün ölmesine rağmen dünyanın birçok yerinde insanların yüreğinde 

yaşamaya devam etmesi konu olmuştur. 

 

1.4. İzlek 

       Şiirde Atatürk’ün, Türk ulusu ve insanlık için önemli bir şahıs olduğu  düşüncesi yer 

almaktadır. Okurda bırakılmak istenen etki kaynağını insana, yaşama ilişkin bir sevgiden 

almaktadır. 

 

1.5. İleti 

       Şiirde, Atatürk’ün ulusun bağımsızlığı ve özgürlüğü için ettiği mücadelenin  

yüreklerde yer edişi ve tüm insanlık için ilham kaynağı oluşu duyumsatılmaktadır.  
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2.Görsel Metnin Özellikleri Açısından 

 

2.1. Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Şiirde,  Atatürk’ün ölmesine rağmen insanların içinde yaşadığı ve yaşamın her anında 

onun bir izi olduğunu resmeden gölgesi kullanılmıştır. Görsel ve yazılı metnin birbiriyle 

ilişkili olduğu görülmektedir. 

 

2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Atatürk’e ilişkin siyah gölge okurun dikkatini çekecek ve şiiri yorumlayabilecek bir 

biçimde sunulmuştur. Görselin, renk ve çizginin gücü ile çocuğun görsel dünyasına 

seslenebilecek ve sanata olan ilgisini artırabilecek nitelikte olduğu söyleneilir. 

 

 

3. Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

      “Atatürk Nerede?” şiiri ile ilköğretim çağındaki bir çocuğun Atatürk üzerine 

değerler edinmesi amaçlanmaktadır. Şiirin konusu bu açıdan önem kazanmaktadır. Bu 

değerler öğrencilerle buluşturulurken anlatım dilinin inceliği ile de onlara sunulmuştur. 

Metin, öğrencilerin tarihine ve milletine karşı duyarlı ve saygılı bireyler olarak 

yetişmeleri açısından etkili olabilecek bir metindir. 
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Anadilim Türkçe 6 (TED) Kitabında İncelenen Metinler 

       Bu bölümde Anadilim Türkçe 6 kitabından metinler incelenmiştir. 

Kesik Kuyruklu Tilki 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 6 (TED) 

Metnin Adı: Kesik Kuyruklu Tilki 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Öykünce 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       Metnin türü fabl (öykünce) dır. Öykünceler soyut bir düşünceyi somut bir örnekle 

okura duyumsatmaya çalışan türlerdir. Kahramanları çoğunlukla hayvan, bitki ve 

nesneler gibi insan dışı varlıklardır. Öykünceler genellikle kısa ve şiir şeklindedirler. 

Ancak nesir şeklinde yazılmış öykünceler da vardır. 

 

1.1.Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

        Herhangi bir insanın başına gelebilecek bir olay, metinde, kişileştirilmiş hayvanlar 

arasında geçmiş gibi gösterilmektedir. Bu tiplerin temsil ettikleri soyut düşünceler 

somutlaştırılmıştır. 

 

1.2 Dil ve Anlatım Özellikleri Açısından 

       Öyküncede olay sürükleyici bir anlatımla ortaya konmaktadır. Anlatımda karşılıklı 

konuşmalara yer verilmiştir. Betimlemeler, kişileştirme ve konuşturma sanatından 

yararlanılmıştır. Manzum (şiir) biçiminde yazılmış, ahenk ve ritmi sağlayan ses 

benzerliklerine yer verilmiştir. 

       ‘‘Yaşlı bir tilki ama dişlilerden, 

          Bir hayli tavuk, tavşan yemişlerden...’’ s.55 

         

       ‘‘Tilkiler demiş; birşey sorayım size, 

          Bu kuyruk da ne oluyor bizim milette?’’ s.55 
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1.2.1.Sanatsal Söyleyişler 

       Öyküncede kişileştirme ve konuşturma sanatları ön plandadır. Tilkilerin konuşması 

bu sanatlara örnektir. 

 

1.2.2 Devrik Tümce Kullanımı 

       Metinde devrik tümcelere yer verilmiş, böylelikle anlatımda tek düzelikten 

kaçınılmıştır. 

       ‘‘Kurtulmuş ama kuyruğu da bırakmış kapanda.’’ s.55 

       ‘‘ Ne diye sürükleriz bu boş ağırlığı?’’ s.55 

       ‘‘Yalnız bir çevirin de arkanızı, 

          Bir görelim kuyruksuz halimizi’’ s.55 

      Metinde dilsel düzenleniş ile ritim ve duygu yoğunluğu katılmıştır. Böylelikle akılda 

kalıcı olması kolaylaştırılmıştır. 

 

1.2.3 Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       İncelenen öyküncede, çocuğun tanıyor olabileceği sözcükler dışında, ‘‘kurultay, 

önerge, dişli’’ gibi  sözcüklere de yer verilmiştir. Bununla birlikte kalıp sözler ve deyimler 

de kullanılmıştır.      

       ‘‘Utancından ölecek ne yapsın?’’ s.55 

       ‘‘ Gülmekten kırılmış millet.’’  s.55 

       ‘‘...gökyüzü ışıl ışıl olmuş.’’  s.55 

       ‘‘Kısa kuyruk önergesi güme gitmiş’’ s.55 

       Gülmekten kırılmak, güme gitmek, utancından ölmek gibi deyimlerle Türkçenin 

anlatım gücü ve olanakları çocuklara sezdirilmektedir. 
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1.3. Konu 

      Öyküncede kuyruğunu kapana sıkıştırarak kaybeden bir tilkinin bu sıkıntılı durumdan 

kurtulmak için  bulduğu çare ve o çarenin diğer tilkiler tarafından alay konusu olması 

anlatılmaktadır. Tilkiler insanların kusurlu, hatalı yanlarını göstermektedir. Konu, okurun 

günlük yaşamdan tanıdık şeyler bulmasını sağlayacak kurgusal bir yapı içinde 

sunulmuştur. 

 

1.3.1 Çatışmalar 

       Metinde kuyruksuz tilkinin kendisiyle ve diğer tilkilerle yaşadığı olay, çatışmayı 

yaşayan kahramanla özdeşim kurmak ve okuduğundan zevk almak açısından okura ortam 

yaratmaktadır. 

 

1.3.2 Duygusallık 

        Metinde çocuğu üzebilecek aşırı duygusal anlatımlardan uzak durulmuştur. 

 

1.3.3 Raslantısallık 

       İncelenen öyküncede olay ve çatışmalar bir raslantıya bağlı olarak 

çözümlenmemiştir. Çocuğun güvenini sarsan ve konunun önemini zayıflatan bir duruma 

rastlanmamıştır.  

 

1.3.4 Merak Öğesi 

       Olay dizisi okurun merak duygusunu canlı tutabilmekte ve okuma eyleminden zevk 

almasını sağlayabilecek özellikler taşımaktadır. 

 

1.4 Kahramanlar 

        Metinde, insana ait özelliklerin verildiği tilkiler yer almaktadır. Kahramanlar 

aracılığıyla insan tipleri temsil edilmektedir. İnsanlara ait olumsuzlukları düzeltmek için 
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hayvan sembollerinden yararlanılmıştır. Tilkiler, insana özgü karakter özellikleri ve 

davranış biçimleriyle, insan ve yaşam gereçkliğini okura sunan, düşle gerçeği iç içe  

yaşamalarına olanak sağlayacak özelliklerle sunulmuştur. 

 

1.5 İzlek 

       Metinde okura insanın kendisiyle barışık olması gerektiği düşüncesi sunulmaktadır. 

 

 1.6. İleti 

       Metinde  insanların kusurlarını örtmek için başka insanları da kendine benzetmeye 

çalışması durumu görülmektedir. Ancak bunun yanlış olduğu, insanın kendisiyle barışık 

olması gerektiği duyumsatılmaya çalışılmıştır.  

 

2. Görsel Metin Özellikleri Açısından 

2.1 Görsel Metin - Yazılı Metin İlşkisi 

       Öykünceye ilişkin görsel ile yazılı metin arasında bir ilişki söz konusudur. 

Kahramanların duygu durumları, çocuklara görseller aracılığıyla sunulmakta, metni 

belleklerinde canlandırmalarına yardımcı olmaktadır. 

 

2.2 Görsel Metnin Sanatsallığı 

        Renk ve çizginin gücüyle oluşturulan görsel, okurun dikkatini çekecek ve öykünceyi 

özetleyecek bir biçimde sunulmuştur.  Çizerin görsel yaratıcılığı, öykünceyi görünür 

kılmakta, çocukların görme duyusunun eğitilmesine, bir yandan da eğlenmelerine olanak 

tanımaktadır.  
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3. Görsel Metnin ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından 

Değerlendirilmesi 

       İncelenen öyküncede çokcuklara sezinletilmesi istenen iletiler, mantık yanlışlığına 

düşülmeden verilmiştir. Konu ve ileti çocuğun sağlıklı değerler sistemi oluşturmasına 

yardımcı olabilecek bir biçimde sunulmuştur. Denetimci ve baskıcı anlayışı onaylayan 

bir kurgu yer almamaktadır. Çocukların gülüp eğlenirken, düşünmesini de sağlayan bir 

yaklaşım söz konusudur. 

 

 

 

 



88 

Yıl 1881 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 6 (TED) 

Metnin Adı: Yıl 1881 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Şiir 

 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       ‘‘Yıl 1881’’ metnin şiir türünde yazılmıştır. Atatürk’ün dünyaya gelişi, şiirin estetik 

gücü ile çocuklara sunulmuştur. 

 

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

      Şiirde Atatürk’ün dünyaya geldiği eve ilişkin betimlemeler, ikilemeler, ses ve 

sözcüklerin yarattığı ritmin işitsel etkisi ile çocuklara sunulmuştur. 

       ‘‘Maşallah! 

         Büyüyünce paşa olur inşallah!’’ s.70 

 

       ‘‘Sırma saçlar püskül püskül 

         Gül zübeydem gül..’’ s.70 

 

1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

       Türkçenin anlatım gücü ve zenginliğini yansıtan sanatsal söyleyişler yok denecek 

kadar azdır.  

       ‘‘Gök tanrısı gibi mavi gözler’’ s.70 

       ‘‘Sırma saçlar püskül püskül’’ s.70 

 

1.2.2. Devrık Tümce Kullanımı 

       Devrik ve eksiltili tümcelerle şiire ritim ve duygu yoğunluğu katılmıştır. 

        ‘‘Selanikte pembe bir evde.. 

          El dokusu alaca bir kilim yerde’’ s.70 
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        ‘‘Ağır adımlar boyunca,  

          Okşadı Allah’ın inayetini’’ s.70 

        ‘‘Gök tanrısı gibi mavi gözler...’’ s.70 

       Benzetme sanatı ile, öğrencilerin kişi ve durumları gözünde canlandırmasına olanak 

sağlanmıştır. 

 

1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Şiirde günlük dildeki sözcükler dışında, ‘‘inayet, patiska, alaca, iğne oyası, el 

dokusu’’ gibi söz ve sözcük grupları ile çocuklar buluşturulmuştur. 

 

1.3. Konu 

       Şiirde Atatürk’ün doğuşu ve doğduğu ev konu olarak ele alınmıştır. Atatürk’ün 

annesi ve babasından da behsedilerek farkındalık oluşturulmaya çalışılmıştır. 

 

1.4. İzlek 

       Şiirde herhangi bir düşünce duyumsatılmamaktadır. 

 

1.5. İleti 

       Şiirde okurla paylaşılmak istenen herhangi bir ileti söz konunsu değildir. Ancak 

Atatürk’ün doğduğu yere, annesine babasına karşı güzel duygular uyandırılmaktadır. 

 

2.Görsel Metnin Özellikleri Açısından 

 

2.1. Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Şiirde sadece Zübeyde Hanım’ın güldüğü bir görsele yer verilmiştir. Şiirin sonunda 

‘‘Gül Zübeyde’m gül’’ tümcesine uyum sağlaması açısından bu resmin seçildiği 

düşünülebilir. 
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2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Şiirdeki görsel, Zübeyde Hanım’a ilişkin bir fotoğraftır. Şiir görselleri açısından 

yetersizdir. 

 

3. Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

      “Yıl 1881” şiiri ile  Atatürk’ün doğduğu zamana, yere ve anne babasına dikkat 

çekilmektedir. İlköğretim dönemindeki çocukların Atatürk ile ilgili metinlerle buluşması, 

Atatürk’ü tanıması ve sevmesi açısından önem taşımaktadır. Bu değerler öğrencilere  

anlatım dilinin inceliği ile sunulmuştur. 
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Hayatta Ben En Çok Babamı Sevdim 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 6 (TED) 

Metnin Adı: Hayatta Ben En Çok Babamı Sevdim 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Şiir 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       Metnin türü şiirdir. Can Yücel babasına duyduğu sevgi ve özlemi şiir türüyle 

paylaşmıştır. Şiir, türünün özelliklerini yansıtmaktadır. 

 

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

      Şair babasına duyduğu sevgi ve özlemi, anlam yoğunluğu yüksek  olan konuşma dili 

ile birlikte pekiştirme ve betimlemelerden yararlanarak anlatmıştır.    

       ‘‘Çarpı bacaklarıyla -ha düştü ha düşecek- 

          Nasıl koşarsa ardından bir devin, 

         O çapkın babamı ben öyle sevdim’’ s.109 

 

       ‘‘Çağın en güzel gözlü maarif koleji’’ s.109 

 

       Dizelerdeki ses ve sözcüklerin uyandırdığı işitsel etki de çocukların okuma ilgi ve 

beğenilerini geliştirmeye yardımcı olabilmektedir. 

       ‘‘En son teftişine çıkana değin 

         Koştururken ardından o uçmaktaki devin 

         Daha başka  tür aşklar, geniş sevdalar için 

         Açıldı nefesim, fikrim, can evim’’  s.109 

        

       Şiirde deyim ve kalıp sözler ve bağdaştırma örnekleriyle okuyucu buluşturulmuştur. 

       ‘‘Sevinçten uçardım hasta oldum mu’’ 

       ‘‘Daha başka tür aşklar, geniş sevdalar için’’ 

       ‘‘Çarpı bacaklarıyla -ha düştü ha düşecek-’’ 

       ‘‘Öyle öyle ezber ettim gurbeti’’ s.109 
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1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

       Şiirde sanatsal söyleyişlere yer verilmiştir. 

       ‘‘Karaçalılar gibi yardan bitme bir çocuk’’ s.109 

       ‘‘Çarpı bacaklarıyla ha düştü ha düşecek’’ s.109 

       Benzetme sanatı, öğrencilerin kişi ve durumları gözünde canlandırmasına, düş 

kurmasına olanak sağlamaktadır. 

 

1.2.2. Devrik Tümce Kullanımı 

       Şiirde devrik tümcelere yer verilmiştir. 

        ‘‘Atlastan bakardım nereye gitti 

          Öyle öyle ezber ettim gurbeti’’ s.70 

        ‘‘Sevinçten uçardım hasta oldum mu’’ s.70 

       Devrik tümcelerle anlatımda tek düzelikten kaçınılmıştır. 

 

1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Çocuğun kavram gelişimini destekleyecek ‘‘canevim, helalleşmek, teftiş’’ gibi yeni 

sözcüklere yer verilmiştir.  

 

1.3. Konu 

       Şairin baba sevgisi çocuklara şiir diliyle sunulmaktadır. Şiirin konusu kaynağını 

sevgiden almakta ve çocukları sevgiyle beslemektedir. 

 

1.4. İzlek 

       Şiirde ‘‘baba sevgisi’’ çocuklara duyumsatılmaktadır. Okurda bırakılmak istenen 

etki kaynağını insana, yaşama ilişkin bir sevgiden almaktadır. 
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1.5. İleti 

       Şiirde, şairin babasına duyduğu büyük sevgi ve özlem, ona birçok olumsuzlukları 

bile sevdirebilmekte, güçlü bir insan olmayı öğretmektedir. Şiirde, baba sevgisi, insan 

sevgisi ve yaşama ilişkin sezinletici dönütler sunulmaktadır.  

 

2.Görsel Metnin Özellikleri Açısından 

 

2.1. Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Şiirde, hasta yatağında babasının kucağına yaslanmış çocuğun görseline yer 

verilmiştir. Görsel uyaranlar yazılı metni destekler niteliktedir. 

 

2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Metinde yer alan görselde renk ve çizginin oluşturduğu duygu durumları başarılı bir 

biçimde yansıtılmaktadır. Çocuğun duyu algıları uyarılmakta böylelikle düşünmesine ve 

düş kurmasına olanak tanımaktadır.  

 

3. Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

      Şiirde baba sevgisinin duyumsatılmasıyla okurda güzele ilişkin duygular 

oluşturulmaktadır. Düş dünyalarına renk, çizgi ve sözcüklerin birlikteliği ile 

seslenilmiştir. Çocuğun sağlıklı değerler sistemi oluşturmasına engel olacak bir anlatım 

söz konusu değildir. 

 

 

 

 

 

 

 



96 

Gülibik 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 6 (TED) 

Metnin Adı: Gülibik 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Öykü 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi

       ‘‘Gülibik’’ metnin türü öyküdür. 

1.1.Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

       Metinde, günlük yaşamda karşılaşılabilecek bir durum yazınsal bir kurgu ile 

çocuklara sunulmuş, insana yaşama ve doğaya ilişkin bir duyarılılık oluşturulmaya 

çalışılmıştır. Öyküde dikkat çekici başka bir unsur ise, olayın geçtiği yerin bir köy oluşu 

ve oradaki yaşam tarzına ilişkin ipucları vermesidir. Bu açıdan da metin önemli bir işlevi 

yerine getirmektedir. 

1.2.Dil ve Anlatım Özellikleri Açısından 

       Metinde açık, anlaşılır bir dil kullanılmıştır. Türkçenin anlatım olanakları çocuğun 

doğasına uygun bir kurguyla sezdirilmeye çalışılmıştır. Günlük konuşma dili ile birlikte 

ikilemeler, betimleme, kalıp sözler ve atasözüzlerine yer verilmiştir. Türkçenin anlatım 

gücü ve zenginliğini duyumsatan bir anlatım söz konusudur.  

       ‘‘ O sabah uzun uzun öten bir horoz sesiyle uyandım.’’ s.117 

       ‘‘Sevinçten yerimde duramıyordum.’’ s.117 

       ‘‘Annemi koyunlarla avluda baş başa bırakıp babama koştum’’ s.117 

       ‘‘...ama o sabah çok tiz bir horoz sesi uyandırmıştı beni.’’ s.117 

       ‘‘Kurumla şişinip kanatlarını çırptı.’’ s.118 

       ‘‘Zamansız öten horozu keserler.’’ 118 
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1.2.1 Sanatsal Söyleyişler 

       Öyküde, sanatsal söyleyişlerin yer almadığı gözlemlenmiştir. 

 

1.2.2.Devrik Tümce Kullanımı 

       Metin tek düzelikten uzak ve devrik tümcelerin bol olduğu bir öyküdür. 

       ‘‘...ama o sabah çok tiz bir horoz sesi uyandırmıştı beni.’’ s.117 

       ‘‘Fırlayıp kalktım yataktan.’’ s.117 

       ‘‘Sevinçleri eksiktir nedense.’’ s.117 

       ‘‘Yürüdü gitti babam. Bakakaldım arkasından.’’ s.117 

 

1.2.3.Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından  

       Öyküde ‘‘azık, ibik, sağmak, tırısa kalkmak’’ gibi sözcüklerle buluşturulmuştur. 

Metinde bir de atasözüne yer verilmiştir.  

       ‘‘ Zamansız öten horozu keserler.’’ s.118 

 

1.3.Konu 

       Öyküde, Gülibik adlı horozun ilk kez ötüşü ve sahibinin bundan duyduğu heyecan 

ve mutluluk yazınsal bir kurgu içinde çocuklara sunulmuştur. Olayın kurgusu çocukların 

heyecanlanmasına  aynı zamanda düş kurmalarına olanak tanımaktadır. 

 

1.3.1. Çatışmalar 

       Metinde çocuğun horozun ilk ötüşünü büyük bir sevinç ve heyecanla paylaşmak 

istemesi fakat anne ve babasından beklediği ilgiyi görmemesi kişi-kişi çatışmasına örnek 

gösterilebilir. 
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1.3.2.Duygusallık 

       Metinde okuru aşırı üzecek duygusal anlatımlara yer verilmemiştir. 

1.3.3.Raslantısallık 

       ‘‘Gülibilk’’ adlı öyküde olayların ve çatışmaların bir raslantıya bağlı olarak 

çözümlenmediği gözlemlenmiştir. 

1.3.4.Merak Öğesi 

       Öyküde çocuğun heyecanlı tavırları okurun merakını canlı tutmasına yardımcı 

olmaktadır. 

1.4.Kahramanlar 

       Metinde yer alan kahraman çocukların  yaş düzeyine uygun, özdeşim kurabileceği, 

kendilerini kolayca onun yerine koyup heycanını paylaşabileceği bir kahraman 

niteliğindedir. Çocuklarda güzele ilişkin bir duyarlılık oluşturulmakta, hayvan sevgisi 

kazandırılmaktadır. 

1.5.İzlek 

       İncelenen metinde hayvan sevgisi okura duyumsatılmaktadır. Okurda bırakılmak 

istenen etki kaynağını insana, yaşama ilişkin bir sevgiden almaktadır. 

1.6.İleti 

Öyküde hayvan sevgisi, hayvanlara insanlar kadar değer verme konusunda  

çocuklara sezinletici dönütler sunulmaktadır. 
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2.Görsel Metin Özellikleri Açısından Metin Değerlendirmesi 

 

2.1.Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Yazılı metinle ilgili iki görsele yer verilmiştir. Bu görseller metinle ilişkilidir. 

2.1.Görsel Metnin Sanatsallığı 

        Öyküye ilişkin görseller  yazılı metni belleklerinde canlandırmalarına yardımcı 

olabilmektedir. Horozun gülümseyen mutlu bir horoz olarak oluşturulması farklı bir 

gerçekliği çocukların düş dünyasına sunmakta görsel algılarını harekete 

geçirebilmektedir.  

 

3.Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

       Metinde sunulan hayvan sevgisi çocukların güzele ilişkin duyarlılık kazanmasına 

yardımcı olmakta ancak metnin sonunda hayvansever çocuğun eşeğe binmesi ve karnına 

vurması olayı ile bir mantık yanlışlığına düşülmektedir. Anne babanın ise çocuklarıyla 

sevincini paylaşmaması, ebeveynlere karşı olumsuz duygular geliştirmelerine sebep 

olabilmektedir. Denetimci ve baskıcı anlayışı onaylayan bir yaklaşıma yer verilmemiştir. 

Kurgulanan olay çocukların kendi yaşam gerçekliğine  seslenebilmektedir. 
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Kimin Bu Sokaklar, Bu Alanlar, Bu Kentler? 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 6 (TED) 

Metnin Adı: Kimin bu sokaklar,  bu alanlar, bu kentler, 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Söyleşi 

 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından       

       Metnin türü söyleşidir. Yazarın, gündelik olaylarla ilgili düşüncelerini, okur ile 

karşılıklı konuşuyormuş gibi paylaştığı yazılara söyleşi denir. Yazar insanı ve toplumu 

ilgilendiren bir durumu kesin yargı ve sonuçlara varmadan samimi bir dille  ve  kendi 

düşünceleriyle yazıya geçirmiştir. Metin türünün özelliklerini yansıtmaktadır.  

 

2. Konu 

       İncelenen metinde insanların doğaya, çevreye karşı duyarsız oluşu ele alınmıştır. 

Konu kitabın seslendiği 6. Sınıf öğrencilerin uygun ve etkili olabilecek, onlarda  

farkındalık yaratacak bir anlatımla sunulmuştur.  

 

3. İleti 

       Metin doğaya insanlara karşı duyarlı olunması gerektiği sezinletilmektedir. Hatta 

sadece yaşanılan çevreye değil, anadillerine de sahip çıkmayı ve korumayı 

duyumsatmaktadır. Bununla birlikte insanların yaşadığı çevre ile ilgili karar verme 

hakkına sahip olduğu, hakkını her zaman araması gerektiği mesajı verilmektedir. 

 

4. İzlek 

       Metin ile çocuklara, doğaya insanlara karşı duyarlı olunması gerektiği 

duyumsatılmaktadır. Okurda bırakılmak istenen etki kaynağını doğaya, yaşama ilişkin bir 

sevgiden almaktadır. 
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5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi 

       Yazar anlatımı etkili kılmak amacıyla metinde birçok soru tümcesine yer vermiş, 

aynı zamanda kişileştirme sanatından yararlanmıştır. Devrik tümceler ile de anlatımda 

tek düzelikten uzak durulmuştur.  

       ‘‘Bu sokaklar kimin? Yayaları sevmeyen, çocuklara yaşlılara düşman bu sokaklar 

kimin?’’ s.150 

       ‘‘Anlamayacağıımız dillerden tabelalara boğulmuş şu caddeler kimin? Kime 

sesleniyor o tabelalar? ’’ s.150 

 

Çocukların sözvarlığına katkı sağlayacak deyim ve kalıp sözlere de yer verildiği 

görülmektedir. 

       ‘‘Biri gelip tarlanıza bir araba toprak dökse ortalığı birbirine katardınız öyle değil 

mi?’’ s.150 

       ‘‘Kedi evimize ne zaman yabancı düştük biz’’ s.210 

       ‘‘Size sormadan her canı isteyen, istediği yere, istediği demir yığınını kuruveriyor’’ 

s.150 

       ‘‘Nasıl oldu da böylesine yitirdiniz sılanızı?’’ s.150 

 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       Metne ilişkin görsel ile yazılı metin arasında tutarlılık söz konusudur. Görsel metinde  

çevreye karşı duyarsızlığın sonucu çocuklara sunulmuştur. 

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       Metin öğrencinin kişilik ve bilişsel gelişmini destekleyecek, yaşama ve doğaya karşı 

duyarlı bireyler olarak yetişmelerine yardımcı olacak bir konu ile çocuklara sunulmuştur. 

Aynı zamanda sorgulayan ve eleştirel düşünme becerisi kazanan bireyler olarak  

yetişmelerine yardımcı olmaktadır. 
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Pulsuz Dilekçe 
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Kitabın Adı: Anadilim Türkçe 6 (TED) 

Metnin Adı: Pulsuz Dilekçe 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Mektup 

 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından       

       Metninde anlatıcı,  anne ve babasına söylemek istediklerini bir mektup ile dile 

getirmektedir. İstek ve görüşlerini doğal, içten bir anlatımla bildirmiştir. Metin türünün 

özelliklerini yansıtmaktadır. Daha önce de belirtildiği gibi, çocukların mektup yazma 

kurallarını öğrenerek doğru iletiler yazabilmelerini sağlayabilmek amacıyla bu tür 

metinlerle karşılaştırılması önemlidir. 

 

2. Konu 

       Mektupta çocuğun anne ve babasından beklediği davranışlar anlatılmaktadır. Birçok 

davranış özelliğinden bahsedilmiş ve bu davranış özellikleriyle çocuklara neyin doğu 

olup neyin yanlış olduğu doğrudan sunulmuştur. 

 

3. İleti 

       Verilen mektup örneğinde, çocukların yanlışları olduğu gibi, ebeveynlerin de 

çocuklara karşı yanlışlar yapabildiği ve çocukların da hak ve özgürlüklerinin olduğu 

duyumsatılmaktadır.  

 

4. İzlek 

       Mektupta çocukların bazı hak ve özgürlüklere sahip olduğu düşüncesine yer 

verilmiştir. 

 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi 

       Mektupta genellikle kısa tümceler kullanılmıştır. Çok fazla bağlaç kullanılmamış 

ancak akıcı bir anlatım  yine de sağlanmıştır. Metinde tümceler öğreticidir. Bununla 
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birlikte çocukların sözvarlığına katkıda bulunacak ‘‘ürkmek, bocalamak, aşağılamak, 

yargılamak, sevecen, çaba, özlü’’ gibi sözcüklere yer verilmiştir.  

       Metinde bazı kalıp sözler ve deyimlerin de kullanıldığı görülmektedir: 

       ‘‘koruyup kollamak, yoldan sapmak, kulakardı etmek, başına kakmak, köşeye 

sıkıştırmak, düş kırıklığına uğramak, haksızlık etmek, dile getirmek’’ s.242-243 

 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       Metne ilişkin herhangi bir görsele yer verilmemiştir. 

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       Metinde çocuğun kişilik ve bilişsel gelişimine katkı sağlayacak bir konuya yer 

verilmiştir. Sunulan gerçeklik, çocukların gelişim düzeyine uygundur. Çocukların 

benliklerini oluşturmaları, eleştirel düşünme becerisi kazanmaları açısından katkı 

sağlayabilecek nitelikte bir metindir. 
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İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe Okuma ve Etkinlik Kitabında İncelenen Metinler 

(KKTC) 

       Bu bölümde Türkçe 5 kitabından metinler  incelenmiştir. 

Sorumluluklarımız 
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Kitabın Adı: İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe (KKTC) 

Metnin Adı: Sorumluluklarımız 

Düzeyi: İlkokul 5 

Türü: Anı 

 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından       

       “Sorumluluklarımız” adlı metin anı türünde yazılmıştır. Metinde çocuk, 

arkadaşlarıyla üzerinde çalıştığı  proje ödevi ile ilgili yaşadıklarını anlatmıştır. Metin 

türünün özelliklerini yansıtmaktadır.  

 

2. Konu 

       Metinde sorumluluk konusu işlenmiştir. Proje ödevinde sorumluluğunu yerinde 

getirmeyen öğrencinin arkadaşı ve öğretmenleriyle arasında geçenler anlatılmıştır. 

 

3. İleti 

       İncelenen metinde sorumluluklarını yerine getirilmesi gerektiği düşüncesi ön 

plandadır. Sorumlulukları yerine getirmemek olumsuz sonuçlar doğurur düşüncesi okura 

doğrudan sunulmuştur.  Öğreticiliğin baskın olduğu söylenebilir. 

 

4. İzlek 

       Metinde, sorumlulukları yerine getirmemek olumsuz sonuçlar doğurur düşüncesi 

okura doğrudan sunulmuştur.   

 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi 

       İncelenen metinde açık, anlaşılır bir anlatım söz konusudur. Betimlemeler ve devrik 

tümcelere yer verilmemiştir ancak çocuklar kalıp sözler ve deyimlerle karşılaştırılmıştır. 

       ‘‘İlk toplantımızda, kendi aramızda iş bölümü yaptık.’’ s.9 

       ‘‘Tülay, köylülerin geçim kaynaklarını; İlke, köyün nüfusu ile ilgi ayrıntıları...’’ s.9 

       ‘‘Şiiri bir çırpıda, merakla okudu.’’ s.10 
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       ‘‘...bu şekilde ona küçük bir ders vermek istediği anlaşılıyordu.’’ s.10 

       ‘‘Onlara birşey olursa hesabını sorar babam.’’ s.10 

       ‘‘Zinciri tamamlayan halkalardan biri eksik...’’ s.10 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi

Metne ilişkin görsel ile yazılı metin arasında bir ilişki söz konusudur. Bu ilişki

çocukların günlük yaşamda  kimlik ayrımı yapmasına fırsat verecek niteliktedir. Görselde 

kadın ile erkeğe yüklenen anlam arasında bir ayrım söz konusudur. 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı

Metinde çocukların sorumluluklarının farkında olması  ve onları zamanında yerinde

getirmesi konusunda öğütler verilmektedir. Görselde kadın ile erkeğe yüklenen anlam 

arasında ayrım söz konusudur.  Kişilik gelişim sürecinde bu tarz baskıcı, parmak sallar 

nitelikteki metinlerin çocuklarla buluşturulmamasına özen gösterilmelidir. 
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Doyumsuz Yudi’nin Hikayesi 
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Kitabın Adı: İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe (KKTC) 

Metnin Adı: Doyumsuz Yudi’nin Hikayesi 

Düzeyi: İlkokul 5 

Türü: Masal 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi

       ‘‘Doyumsuz Yudi’nin Hikayesi’’ metni Uyuşturucu, Sigara ve Alkolle Mücadele 

Derneği başkanı tarafından yazılmış ancak masal türü özellikleriyle çocuklara 

sunulmuştur. 

1.1.Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

       Metinde alkol ve sigraranın insana verdiği zararlar, öğretilmek istenen yaşamsal 

gerçekler bir kurgu içinde çocuklara sunulmuştur. Yudi’nin tanrı ile diyalogları, masal 

türünün özelliği olan olağanüstülüğe örnektir.  

1.2.Dil ve Anlatım Özellikleri Açısından 

       Metinde açık anlaşılır bir anlatım söz konusudur. Türkçenin anlatım güzelliğini 

yansıtan betimlemeler, pekiştirme ve ikilemeler yok denecek kadar azdır. Giriş-döşeme 

bölümünde tekerleme kullanılmamış ancak masallarda kullanılan giriş tümcesine yer 

verilmiştir. 

       ‘‘ Evvel zaman içinde Kıbrıs’ta, Yudi adında, herkese yardım etmeyi seven; ancak 

duyumsuzluğuyla ün salmış bir adam yaşarmış.’’ s.33 

       ‘‘Fakat eşi güzeller güzeli bu kız çocuğunu dünyaya getirirken, ne yazık ki hayatını 

kaybetmiş.’’ s.33 

       ‘‘Yudi sonunun yavaş yavaş gelmeye başladığını anlamış.’’ s.35 

1.2.1 Sanatsal Söyleyişler 

       Doyumsuz Yudi’nin Hikayesi’nde sanatsal söyleyişlere çok fazla yer verilmemiştir. 
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       ‘‘...dünyalar güzeli kızı ile ilgilenmekten, insanlara yardım etmekten neredeyse 

vazgeçmiş.’’ s.34 

       ‘‘Ciğerlerinin içini adeta bir bataklığa dönüştürmeye başlamış.’’ s.34 

       ‘‘Ardından gözlerinin ışığı iyice azalmış.’’ s.35 

 

1.2.2.Devrik Tümce Kullanımı 

       Metinde devrik tümcelere yer verilmemiştir. 

 

1.2.3.Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından  

       Metinde Türkçenin anlatım güzelliği ve olanaklarını yansıtan deyimlere ve 

kalıplaşmış sözlere yer verilmiştir.    

    ‘‘...adada yaşayan insaların hayran olduğu ve umut bağladığı bir kişi haline gelmiş.’’ 

s.33 

    ‘‘Olacakları çok iyi bilen tanrı, Doyumsuz Yudi’yi seyre dalmış.’’ s.34 

    ‘‘Yudi, bütün gün uğraşmaktan küçücük vücudu yorgun düşen kızının odasına girip 

ona sarılmış...’’ s.35 

    ‘‘Hiçbir zaman doyumsuz olup doğru yoldan şaşma.’’ s.35 

       Metinde  ayrıca, çocukların sözvarlığına katkıda bulunabilecek ‘tatmin olmak, aldırış 

etmemek, esirgemek, gösterişli, doyumsuz’ gibi sözcüklere yer verilirken, Türkçe 

olmayan sözcükler de kullanılmıştır. 

       ‘‘Herşeye tahammül eden Tanrı...’’ s.34 

       ‘‘...bir müddet sonra vücudunda değişiklikler hissetmeye başlamış.’’ s.34  

       ‘‘...sigaranın beyninde yarattığı tahribat nedeniyle...’’ s.35 
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1.3.Konu 

       Metinde sigara ve alkolün zararları bir kurgu içinde çocuklara sunulmuştur. Konu 

ilköğretim 5. sınıf düzeyindeki öğrencilere uygun değildir. Okurun heyecanlanmasını 

aynı zamanda düş kurmasını sağlayacak bir kurgu içinde sunulmamıştır. Alkol ve 

sigaranın zararlarının öğretilmesi Türkçe dersinin bir amacı değildir. 

 

1.3.1. Çatışmalar 

       Metinde çatışma, bir kurgu içinde çocuklara sunulmuş ancak çatışmalar çocuğun 

heyecanlanmasına, düş kurmasına yardımcı olacak nitelikte değildir.  

 

1.3.2.Duygusallık 

       Metinde aşırı duygusal anlatımlar gözlemlenmemiştir. 

 

1.3.3.Raslantısallık 

       Metninde olaylar ve çatışmaların bir raslantıya bağlı olarak çözümlenmediği 

görülmektedir. 

 

1.3.4.Merak Öğesi 

       Metinde Doyumsuz Yudi’nin kötü alışkanlıklardan vazgeçmemesi ve tükenmeye 

başlaması, sonunun nasıl biteceğine ilişkin bir merak uyandırabilmektedir. 

 

1.4.Kahramanlar 

       Metinde yer alan kahraman Yudi, çocukların  özdeşim kurabilecek ve onlarda güzele 

ilişkin bir duyarlılık oluşturacak nitelikte bir kahraman değildir.   
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1.5.İzlek 

      Metinde, sigara ve alkolün insan sağlığına zararlı olduğu düşüncesi verilmektedir. 

Okurda bırakılmak istenen etki kaynağını yaşama ilişkin bir sevgiden almamaktadır. 

 

1.6.İleti 

       Metinde anlatılmak istenen, sigara ve alkolün insan sağlığına zarar verdiğidir. 

 

1.6.1. İletinin Çok Yönlülüğü 

       Metinde ayrıca doyumsuzluğun, tatminsizliğin iyi birşey olmadığı, insana zarar 

verdiği gerçeği duyumsatılmak yerine, giriş paragrafında bu yargı, okura doğrudan 

sunulmuştur. 

        

2.Görsel Metin Özellikleri Açısından Metin Değerlendirmesi 

 

2.1.Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Metne ait bir görsele yer verilmiştir. Görsel metin, yazılı metin ile ilişkilidir. 

 

2.2.Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Oluşturulan görsel düzenleme çocuğun metni zihninde canlandırmasına olanak 

tanıyacak renk ve çizgi ile oluşturulmuştur ancak bu görsel düzenlemenin çocuklara 

seslenen, çocuğun düş dünyasını süsleyen nitelikte bir düzenleme olduğu söylenemez. 

 

3.Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

       Metinde çocuklara alkol ve sigaranın zararlı olduğu anlatılmıştır. Denetimci ve 

baskıcı anlayışı onaylayan bir yaklaşıma yer verilmemiştir ancak; ilköğretim dönemi  

çocuklarının bu tarz metinlerle buluşturulması, çocuk gerçekliğinden uzaklaşmalarına 

sebep olabilmektedir. Kurgulanan olay, çocukların kendi yaşam gerçekliğine 

seslenmemektedir. 
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Atatük’le Doğuş 
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Kitabın Adı: İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe (KKTC) 

Metnin Adı: Atatürk’le Doğuş 

Düzeyi: İlkokul 5 

Türü: Şiir 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       Metnin türü şiirdir. Atatürk’ün ulusuna kazandırdığı değerler, estetik bir anlayışla 

çocuklara sunulmaktadır. 

 

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

       Şiirde, Atatürk’e duyulan sevgi, ses ve sözcüklerin yarattığı ritim ile çocuklara 

sunulmuş onlarda şiir okuma hevesi yaratacak bir ortam sağlanmıştır. 

       ‘‘Ülkemi aydınlatan; medeniyet, hürriyet 

          Atatürk’ten armağan bizlere Cumhuriyet’’ s.48 

       ‘‘Türkü uyandırdı o, millet yaptı yeniden, 

          Karanlıktan kurtardı milleti ebediyen’’ s.48 

       Çocuk edebiyatında, sözcük ya da sözcüklerin oluşturduğu anlam örüntüsü, 

çağrışımsal etkisi, okunuşta sağlanan söyleyiş kolaylığı, çocuğu metinle iletişime 

yöneltir. (Sever, 2013:167) 

       Şiirde imgesel anlatıma yer verilmiş çocukların düş gücüne seslenen bir dil ortamı 

yaratılmıştır. 

       ‘‘Burçlardasın Ata’m sen; baştasın başlardasın 

          En ileri başlardan, ışık olur doğarsın.’’ s.48 

 

1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

       Şiirde sanatlı söyleyişler yer almamaktadır. 

 

1.2.2. Devrik Tümce Kullanımı 

       Şiirde devrik tümcelere yer verilmiş ritim ve duygu yoğunluğu katılmıştır. 
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   ‘‘Türkü uyandirdi o, millet yaptı yeniden 

Karanlıktan kurtardı, milleti ebediyen 

Dağlar taşlar, dünya olsa yerinden 

Zerresi zarar görmez, kurduğu eserinden’’ s.48 

1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Okurun sözvarlıına katkıda bulunabilecek ‘‘medeniyet, çağdaş, hakimiyet, burç’’ 

gibi sözcüklerle yer verilmiştir. ‘‘Medeniyet, hürriyet, çağdaş’’ gibi sözcüklerin 

çocuklarla buluşturulması, onların bu kavramların anlamlarını içselleştirmeleri açısından 

önem taşımaktadır. 

1.3. Konu 

       Şiirde, Atatürk’e duyulan sevgi, ulusuna kazandırdığı vazgeçilmez değerler, içten bir 

anlatımla konu edilmiştir.  

1.4. İzlek 

       Şiirde okura Atatürk sevgisi duyumsatılmak istenmektedir. Okurda bırakılmak 

istenen etki kaynağını insana, yaşama ilişkin bir sevgiden almaktadır. 

1.5. İleti 

    Şiirde, Atatürk’ün ulusu için yaptıklarının ne kadar önemli olduğu, bu değerlerin  

unutulmaması ve sonsuza dek yaşatılması gerektiği çocuklara duyumsatılmaktadır. 

2.Görsel Metnin Özellikleri Açısından

2.1. Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Kullanılan görseller Atatürk’e ait fotoğraflardır. Görsel metin ve yazılı metin 

birbiriyle ilişkilidir. 



 

123 

2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Görseller Atatürk’e ait bir portre ve çevresinde küçük, belli belirsiz fotoğraflardır. 

Özgün bir düzenleme oluşturulmamıştır. 

 

3. Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

      Şiirde çocuklara Atatürk sevgisi ve değerleri içten bir anlatımla sunulmuştur. Ders 

kitaplarında bu tarz şiirlerle çocukların; Atatürk’e, milletine, cumhuriyete verilen değeri 

pekiştirmeleri açısından yer verilmesi önemlidir.  Atatürk’ü tanımaya ve yurdu için 

yaptıklarını anlamaya yardımcı olabilecek bu tarz metinler ders kitaplarında her zaman 

yer almalıdır.  
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Komşuluk İlişkileri 
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Kitabın Adı: İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe (KKTC) 

Metnin Adı: Komşuluk İlişkileri 

Düzeyi: İlkokul 5 

Türü: Söyleşi 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından

       ‘‘Komşuluk İlişkileri’’ adlı metin söyleşi türünde yazılmıştır. Yazar komşuluk 

ilişkileriyle ilgili düşüncelerini samimi bir dille, sohbet havasında okura sunmuştur.. 

Metin türünün özelliklerini yansıtmaktadır.  

2. Konu

Yazarın konu olarak ele aldığı komşuluk ilişkileri, çocuğun günlük yaşamda ilgi ve

gereksinimlerini karşılayabilecek, güzele ilişkin duyarlılık oluşturabilecek kurgusal bir 

yapı ile okura sunulmuştur.  

3. İleti

Metinde insanın çevresinde yardımlaşabildiği, sevincini ve hüznünü paylaşabildiği

sevdiklerinin olmasının, hayatı daha yaşanılır ve anlamlı hale getirdiği düşüncesi 

duyumsatılmaktadır.  

4. İzlek

Metinde okura, insan ilişkilerinin, yardımlaşmanın önemli olduğu ve insanı mutlu

ettiği düşüncesi sunulmaktadır.  Okurda bırakılmak istenen etki kaynağını insana, yaşama 

ilişkin sevgiden almaktadır. 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi

Metin öğrencelerin rahatlıkla okuyup takip edebileceği, açık anlaşılır bir dille

sunulmuştur. Okuyucuyla konuşur gibi, soru tümceleriyle çocukları anlatımın içine 

çekerek samimi bir ortam oluşturulmaktadır. 

       Metin aracılığıyla okur  deyim, atasözü ve kalıp sözlerle de buluşturulmuştur. 
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       ‘‘...çat kapı Nermin Teyze gelirdi.’’ s.75 

       ‘‘Hiç de soğuk değil! gibi memnuniyetsizlik sözleri ederdi.’’ s.75 

       ‘‘Annemi de can kulağı ile dinler, söylenenleri başını sallayarak onaylardı.’’ s.75 

       ‘‘Komşu komşunun külüne muhtaçtır.’’ s.75 

       ‘‘Çok koyu sohbetlere dalmışlardı.’’ s.75 

       ‘‘Annem hazırcevap bir kadındı.’’ s.75 

      ‘‘Bütün misafirlerimiz, duygu dolu vedalaşma sahnesinin ardından evden 

ayrılmışlardı.’’ s.75 

      ‘‘...ağabeyime sıkı sıkı sarılmış, hüngür hüngür ağlamaya başlamıştı.’’ s.75 

      ‘‘Evde derin bir sessizlik başlamıştı.’’ s.75 

 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       Görsel metinde evin bahçesinde, komşularıyla çay içen kadınlara yer verilmiştir. 

Renk ve çizgi ile özgün bir düzenleme oluşturulmuştur. Yazılı metin ile görsel metin 

birbiriyle ilişkilidir. 

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       İlköğretim dönemi öğrencilerle bu tarz metinlerin buluşturulması, hem kültürel 

değerlerin kazandırılması hem de insan ilişkilerini geliştirmesi açısından  önem 

taşımaktadır. Metin öğrencinin toplumsal gelişmini destekleyecek; insana, yaşama karşı 

duyarlı bireyler olarak yetişmelerine yardımcı olacak bir konu ile çocuklara 

sunulmuştur. 
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KKTC İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe Okuma ve Etkinlik Kitabında İncelenen 

Metinler (KKTC, Kitap 2) 

Bu bölümde Türkçe 5, ikinci kitaptan metinler incelenmiştir. 

Şair Çocuğun Sabah Duası 
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Kitabın Adı: İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe (KKTC) 

Metnin Adı: Şair Çocuğun Sabah Duası  

Düzeyi: İlkokul 5 

Türü: Şiir 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi

    ‘‘Şair Çocuğun Sabah Duası’’ adlı metin insan ve yaşam gerçekliğini şiir diliyle 

çocuklara sunmaktadır. Metin türünün özelliklerini yansıtmaktadır. 

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

       Şiir, açık anlaşılır bir dille okura sunulmuştur. Devrik tümceler,  pekiştirmeler ve 

ikilemelerden ve yararlanılmış, dil bilinci ve duyarlılığı oluşturabilecek çalışılmıştır. 

Dizelerdeki ses ve sözcüklerin uyandırdığı işitsel etki ise, okurun okuma ilgi ve 

beğenilerini geliştirmeye yardımcı olabilmektedir. 

1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

       Şiirde dilin yaratıcı gücü ve olanaklarını yansıtan sanatsal söyleyişlere yer 

verilmiştir. Benzetme ve kişileştirme sanatlarından yararlanılmıştır. 

       ‘‘Güneş evimize annem gibi doğsun.’’ s.2 

       ‘‘Kırlangıçlar sallasın beşikleri.’’ s.2 

       ‘‘Su gibi bilelim derslerimizi.’’ s.2 

       ‘‘Çalar saat gibi vaktinde ötsün 

          Uyuku sersemi horozlarımız.’’ s.3 

        ‘‘Hora tepsin, halay çeksin oğlaklar, 

Kaval çalsın kuzularımız.’’ s.3 

        ‘‘Uçur bizi çiçeklerin gönlüne mutlu.’’ s.3 

        ‘‘Gönül yanığı türküler söylesin çobanlarımız.’’ s.3 
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1.2.2. Devrik Tümce Kullanımı 

       Şiirde, ritim ve duygu yoğunluğu katan, devrik tümceler sıkça kullanılmıştır.  

         ‘‘Emzirsin nur topu bebekleri anneler, 

            Kırlangıçlar sallasın beşikleri’’ s.2 

       ‘‘Tanrım! Ne olur resmi gülsün bugün, 

          Bize sert bakmasın Atatürk’ümüz.’’ s.3 

       ‘‘Çalar saat gibi vaktinde ötsün, 

          Uyku sersemi horozlarımız.’’ s.3 

        ‘‘Başlangıcında kocaman bir sorunun, 

           Özgürlüğe doğru 

           Kim yürüyorsa 

           Ayaklarında onun..’’ s.217 

 

 

1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Şiirle birlikte çocuklar ‘‘arınmak, yel, ulu, anaç, yusufçuk’’ gibi sözcüklerle 

buluşturulmuş, aynı zamanda kalıp sözler, deyimler, ikilemeler ve pekiştirmelere 

karşılaştırılmıştır. 

       ‘‘Gökyüzü masmavi, 

          Hava sımsıcak olsun’’ s.2 

       ‘‘Yün eğirsin nineler, 

          Emzirsin nur topu bebekleri anneler.’’ s.2 

       ‘‘Su gibi bilelim derslerimizi.’’ s.3 

       ‘‘Unutulsun tarla tarla yeşeren sızılarımız.’’ S.3 

       ‘‘Ku, ku diye kuğusun güvercinler.’’ s.3 

 

1.3. Konu 

       Şiirde, yeni başlayan her yeni gün için şairin güzel dilekleri konu olarak çocuklara 

sunulmuştur. 
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1.4. İzlek 

       Şiirde doğanın, yaşamın ne kadar güzel olduğu düşüncesi okura sunulmaktadır.  

Okurda bırakılmak istenen etki kaynağını insana, yaşama ilişkin sevgiden almaktadır. 

 

1.5. İleti 

       Şiirde okurun düş dünyasını harekete geçirebilen; yaşama, doğaya ve insana ilişkin 

güzel dilekler sunulmuş, güzele ilişkin duygular uyandırılmaya çalışılmıştır.  

 

 

2.Görsel Metnin Özellikleri Açısından 

 

2.1. Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Şiirde, evin penceresinden yeni bir güne merhaba diyen bir çocuğun resmine yer 

verilmiştir. Yazılı ve görsel metin birbiriyle ilişkilidir.   

 

2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Evin penceresinden yeni bir günü selamlayan çocukla oluşturulan görsel, çocukların 

görsel algısını ve estetik beğenilerini karşılayacak özgünlükte oluşturulmamıştır. 

 

3. Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

     Şiirde, çocuğa yaşama ilişkin güzellikler, pozitif düşünceler, Türkçenin anlatım gücü 

ve incelikleriyle sunulmuştur. Çocuğun düşünmesini, düş kurmasına fırsat tanıyan bir 

yaklaşım söz konusudur. Boş inançları önemli kılmaya çalışan bir yaklaşıma yer 

verilmemiştir. 
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Bilgiden Gelen Sanat: Teknoloji 
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Kitabın Adı: İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe (KKTC) 

Metnin Adı: Bilgiden Gelen Sanat: Teknoloji 

Düzeyi: İlkokul 5 

Türü: Söyleşi 

 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından       

       Metnin türü söyleşidr. Yazar teknoloji konusunu, sohbet havası içerisinde, iddiasız 

bir tutumla ortaya koymaktadır.  

 

2. Konu 

       Metinde teknolojinin olumlu ve olumsuz yanları konu edilmiştir.Yaşamın önemli bir 

kısmını kaplayan teknolojiyle ilgili, ilköğretim çağı çocuklarını bilgilendirmek ve bazı 

noktalarda farkındalık yaratmak amaçlanmıştır. Ayrıca eleştirel düşünme becerisi 

kazanmak açısından çocuklara katkı sağlayabilecek bir konudur. Çocuğun günlük 

yaşamda ilgi ve gereksinimlerini karşılayabilmektedir.  

 

3. İleti 

       Metinde teknolojinin gelişmi ve faydalarından bahsederken, insanoğlunun 

bulduğuyla yetinmeyişi, dünyaya zarar verdiği örtük bir biçimde sunulmuştur. Böylelikle 

doğaya karşı bir duyarlılık oluşturmak istenmektedir.  

 

4. İzlek 

       Metinde okura, teknolojiden yararlanırken doğaya zarar verilmemesi gerektiği 

düşüncesi verilmektedir. 

 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi 

       Metinde açık, samimi bir anlatım söz konusudur. Okur  ‘‘muhtaç olmak, evrim, 

bedel, yetinmek’’ gibi sözcüklerle buluşturulmuş, Türkçenin anlatım gücü ve inceliklerini 

yansıtan betimlemeler, deyimler yer almamıştır. 
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6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi

Metne ilişkin görsel düzenleme, metinle ilişkili olmamakla birlikte görsel metin

niteliklerini taşımamaktadır. 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı

Metinde, çocukların kişilik gelişimi gelişimini etkileyecek bir anlatıma yer

verilmemiştir. Bu tarz metinler  çocuklarda eleştirel düşünme becerisi kazandırma ve 

doğaya karşı bir farkındalık oluşturma açısından önemlidir. Metin, çocukların kişilik 

gelişimi sürecinde yaşama ve doğaya karşı duyarlı bireyler olarak yetişmelerine yardımcı 

olabilecek bir konu ile çocuklara sunulmuştur. 
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Karganın Kaptığı Yüzük 
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Kitabın Adı: İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe (KKTC) 

Metnin Adı: Karganın Kaptığı Yüzük 

Düzeyi: İlkokul 5 

Türü: Masal 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       ‘‘Karganın Kaptığı Yüzük’’ adlı metnin türü masaldır. 

 

1.1.Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

        Masalda yüzüğü karga tarafından kapılan kimsesiz bir kızın macerası 

anlatılmaktadır. Olağanüstü olay ve kişilerle kurgulanan masal hayal ürünüdür. Okurun 

düş ve düşünce dünyasını harekete geçirecek ve güzele ilişkin duyarlılık kazanmalarını 

sağlayacak bir kurgu ile sunulmamıştır.  

 

1.2 Dil ve Anlatım Özellikleri Açısından 

       Masalda, giriş-döşeme bölümü, çocukları masal dinlemeye isteklendirecek bir 

tekerleme ile başlamaktadır. 

       ‘‘Evvel zaman içinde, kalbur saman içinde... Develer cirit atar eski hamam içinde. 

Var varanın sür sürenin... Deve tellal iken, pire berber iken, ben babamın beşiğini tıngır 

mıngır sallar iken...’’ s.57  

       Betimlemelerin olmadığı, kısa tümcelerin kurulduğu yalın bir dil kullanılmıştır. 

Masalın bir bölümünde fazla sözcük tekrarı yapılmış, bağlaçlarla akıcılık sağlanmamıştır.  

       ‘‘Dev karısının doğan her çocuğu ölmüş. Dev karısnın kocası ise bir savaşta ölmüş. 

Kocası ölünce dev karısı yalnız kalmış. Dev karısı kıza: ...’’ s.57 

 

1.2.1 Sanatlı Söyleyişler 

       Metinde sanatlı söyleyişlere örnek olabilecek bir tümce yer almaktadır. 
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       ‘‘Kız iplik olmuş, iğneden geçer gibi dikenlerin arasından sıyrılıp geçmiş.’’  s.57 

 

1.2.2 Devrik Tümce Kullanımı 

       Masalda devrik ve eksiltili cümlelere yer verilmiştir.  

       ‘‘Karga gitmiş, kız gitmiş...’’ s.57 

       ‘‘Ne ararsın ya kızım burada:’’ s.57 

       ‘‘Ben babamın beşiğini tıngır mıngır sallar iken...’’ s.57 

 

1.2.3 Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Metinde, çocukların sözvarlığına katkıda bulunacak deyim ve kalıp sözlere yer 

verilmiştir. Bunun dışında günlük yaşamda kullanılan, çocuğun tanıdığı, bildiği 

sözcüklere yer verilmiştir. İkilemeler ve  yansıma sözcükler kullanılmıştır.  

       ‘‘...babamın beşiğini tıngır mıngır sallar iken...’’ s.57 

       ‘‘Kız da kargaya baka baka koşmaya başlamış.’’ s.57 

       ‘‘Varı yoğu anasından kalan bir yüzükmüş.’’ s.57 

       ‘‘...kadınla burun buruna gelmiş.’’ s.57 

       ‘‘Dev karısı kızı yedirip içirmiş, giydirip kuşatmış.’’ s.57 

       ‘‘Kız kısa zamanda büyüyüp serpilmiş...’’ s.57 

       ‘‘El yordamıyla sofradan birşeyler alıp ağzına atmış.’’ s.58 

       ‘‘Artlı önlü koşmuşlar.’’ s.58 

       

1.3. Konu 

       Masalda yüzüğü karga tarafından kapılan kimsesiz bir kızın yüzüğün peşine 

düşmesiyle başlayan macerası anlatılmaktadır. Metnin konusu çocuklara düş kurma 

sorumluluğu verecek nitelikte değildir.  
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1.3.1 Çatışmalar 

       Masalda çocuğun merakını devindirip, ilgiyle takıp etmesini sağlayacak, 

okuduğundan zevk almasına olanak tanıyacak, kahramanlar arası bir çatışma söz 

konusu değildir. 

1.3.2 Duygusallık 

       Metinde çocuğu üzecek aşırı duygusal anlatımların yer almadığı görülmektedir. 

1.3.3 Raslantısallık 

       Ele alınan olay bir rastlantıya bağlı olarak çözümlenmemiştir. Masalın olay 

örgüsü ile ilgili bir kopukluk söz konusu olsa da, her zaman olduğu gibi mutlu sonla 

bitmiştir.  

1.3.4 Merak Öğesi 

       Masalın olay örgüsü okuyucunun heyecan ve merakını devindirecek ve metni 

istekle takip etmesini sağlayacak nitelikte oluşturulmamıştır. 

1.4 Kahramanlar 

       İncelenen masalda çocukların özdeşim kurabileceği, onları eğlendirebilecek, 

aynı zamanda düşünme ve düş kurma olanağı tanıyacak kahramanlara yer 

verilmemiştir. 

1.5 İzlek 

       Masalda herhangi bir düşünceye yer verilmemiştir. 
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1.6. İleti 

       Masalda çocuklara duyumsatılmak üzere herhangi bir ana düşünce yer 

almamaktadır.  

 

2. Görsel Metin Özellikleri Açısından 

 

2.1 Görsel Metin - Yazılı Metin İlşkisi 

       Yazılı metne ait bir örsele yer verilmiştir. Görsek metin ile yazılı metin arasında bir 

ilişkili vardır. 

 

2.2 Görsel Metnin Sanatsallığı 

        Görsel metin masalın başlangıcını bellekte canlandıracak çizgi ve renklerle 

oluşturulmuştur. Ancak bu görsel sunu çocukların görsel sanata olan ilgisini artıracak bir 

biçimde oluşturulmamıştır. 

 

3. Görsel Metnin ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından 

Değerlendirilmesi 

       Masalda denetimci ve baskıcı anlayışı onaylayan anlatımlar söz konusu değildir. 

Çocukların düş kurarak hayal dünyalarını genişletmelerine olanak tanıyacak bir kurguya 

ve onlara duyumsatılacak herhangi bir düşünceye yer verilmemiştir.  Masalda hayvana 

uygulanan şiddet, okurun doğaya ve hayvanlara karşı duyarlı bireyler olarak yetişmesine 

neden olabilmekte ve şiddeti içselleştimesine fırsat vermektedir. 
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Annem 
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Kitabın Adı: İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe (KKTC) 

Metnin Adı: Annem 

Düzeyi: İlkokul 5 

Türü: Günlük 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından

       “Annem” adlı metin günlük türünde çocuklara sunulmuştur. Tarih atılarak, düzenli 

bir biçimde günü gününe yazılan notlara günlük denir. Günlük, kişinin içini dökme 

ihtiyacından doğar. Metin türünün özelliklerini yansıtmaktadır.  

2. Konu

Metinde bir babanın, annesine karşı olan tutumu yüzünden oğluna karşı duyduğu

kızgınlık kaleme alınmıştır. Babanın sert tutumu çocukların ebeveynlere karşı duygu ve 

düşüncelerini olumsuz yönde etkileyecek bir biçimde sunulmuştur. 

3. İleti

Günlükte bir annenin çocukları için birçok fedakarlıklarda bulunabileceği,

dolayısıyla annelerin değerini iyi bilmek gerektiği düşüncesi çocuklara doğrudan 

verilmiştir.  

4. İzlek

Metinde annenin çok değerli olduğu düşüncesine yer verilmiştir.  Okurda bırakılmak

istenen etki kaynağını insana, yaşama ilişkin sevgiden almaktadır. 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi

Günlükte açık, sade bir dil kullanılmıştır. Benzetmelere, kalıp sözler ve deyimlerle

dilin anlatım gücü ve olanakları duyumsatılmaktadır. 

       ‘‘Senin o sözün kalbime bir bıçak gibi saplandı.’’ s.72 

       ‘‘...teselliye susamış küçücük bir çocuk gibi ağlayarak...’’ s.72 
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       ‘‘...annen yatağa eğilmiş nefes alışlarını izlerken içi kan ağlıyor...’’ s.72 

       ‘‘...aklını kaybetmesinden korkuyordum.’’ s.72 

       ‘‘...acını önlemek için bir yıllık mutluluğunu feda eder.’’ s.72 

       ‘‘Farz et ki hayatta kötü günler görmek alnına yazılmış...’’ s.73 

       ‘‘Sana hayat vermiş olan annen için...’’ s.73 

 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       Metne ait bir görsele yer verilmiştir. Görselde annesiyle sarılan bir kız çocuğu yer 

almaktadır ancak günlükte babanın seslendiği çocuk erkektir. Bu durum çocukların görsel 

algısını geliştirmelerine engel olabilmektedir.  

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       Metinde çocukların kişilik gelişimlerini olumsuz yönde etkileyebilecek, bir babanın 

aşırı sert tutumu yer almaktadır. Sunulan yaşam gerçekliği çocukların düzeyine uygun 

olsa da, anlatım şekli sağlıklı değerler sistemi oluşturmalarına engel olabilmektedir. 

Kişilik gelişim sürecinde bu tarz baskıcı, parmak sallar nitelikteki metinlerin çocuklarla 

buluşturulmamasına özen gösterilmelidir. 
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Türkçe 6 Ders Kitabında İncelenen Metinler (KKTC Kitap 1) 

       Bu bölümde Türkçe 6. Sınıf kitabından metinler incelenmiştir. 

Zengin Adam 
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Kitabın Adı: Türkçe 6 (KKTC) 

Metnin Adı: Zengin Adam 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Öykü 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       Metnin türü öyküdür. Türünün özelliklerini yansıtmaktadır. 

 

1.1.Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

       İncelenen metinde kurgulanan olay ile birlikte çocuğa köy ve şehir  yaşamı arasındaki 

farklar, olumlu ve olumsuz yanları duyumastılmaya çalışılmıştır. Daha önce de 

belirtildiği gibi, şehirde yaşayanlara kırsal bölgelerdeki yaşamın, kırsal bölgelerde 

yaşayanlara ise şehir hayatının duyumsatılması açısından bu tarz metinlere yer verilmesi 

önem taşımaktadır. 

 

1.2.Dil ve Anlatım Özellikleri Açısından 

       Öykü yalın bir dille çocuklara sunulmuştur. Kısa, yalın bir olay örgüsüne sahiptir. 

Türkçenin anlatım gücü ve zenginliğini yansıtan söz sanatlarına, ikilemelere, 

pekiştirmelere yer verilmemiş ancak betimlemeler kullanılmıştır.  

       ‘‘Ali’nin küçük bir köpeği, sayısız oyuncağı vardı.’’ s.11 

       ‘‘Yol oldukça uzundu’’ s.11 

       ‘‘Bizim evimizde yanıp sönen ışıklı lambalarımız var, onların sabahlara kadar 

parlayan yıldızları.’’ s.11 

       ‘‘Bizim hiç solmayan plastik çiçeğimiz var, onların canlılığını yitiren ama sahici ve 

göz alambildiği kadar kırlar dolusu çiçekleri’’ s.11 

        

1.2.1 Sanatsal Söyleyişler 

       Öyküde, sanatsal söyleyişler  yer almamaktadır. 
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1.2.2.Devrik Tümce Kullanımı 

       Metinde devrik tümcelere yer verilmiştir. 

       ‘‘Apartman çocuğu diyorlardı Ali’ye.’’ s.11 

       ‘‘Çünkü babası Zeki Bey, her istediğini almıştı Ali’nin’’ s.11 

       ‘‘...köylerine gideceklerini duyduğunda çok sevinmişti Ali.’’ s.11 

 

1.2.3.Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından  

       Okurun kavramsal gelişimini destekleyecek ‘‘sahici, çağlayan’’ gibi sözcüklere, 

‘‘varlık içinde yaşamak, yokluk içinde yaşamak,  tasvir etmek, canlılığını yitirmek’’ gibi 

sözcük gruplarına yer verilmiştir. Atasözleri ve deyimler kullanılmamıştır.  

 

1.3.Konu 

       Öyküde, şehirde büyüyen ve herşeye sahip olan apartman çocuğu olan Ali’nin, ne 

kadar varlıklı olduklarını göstermek için babası tarafından köye götürülüşü ve orada 

Ali’nin gözlemledikleri anlatılmaktadır. Olayın kurgusu okurun düşünmesine, yaşam 

gerçekliklerine karşı farkındalık oluşturmasına yardımcı olabilecek niteliktedir. 

 

1.3.1. Çatışmalar 

       Metinde köy yaşamı ile kent yaşamının karşılaştırılması ve Ali’nin aslında çok şeye 

sahip olduğunu düşünmesine rağmen birçok doğal güzellikten yoksun olduğunu 

farketmesi kendi iç dünyasında yaşadığı çatışma olarak gösterilebilir. 

 

1.3.2.Duygusallık 

       Metinde çocuğu üzecek herhangi bir duygusal anlatıma rastlanmamıştır. 
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1.3.3.Raslantısallık 

       Öyküdeki olay ve çatışmaların bir raslantıya bağlı olarak çözümlenmediği 

gözlemlenmiştir. 

1.3.4.Merak Öğesi 

       Olay çocuğu meraklandıracak ve sıkılmasına engel olabilecek bir anlatımla 

sunulmuştur. 

1.4.Kahramanlar 

       Öykünün kahramanı Ali okurun yaş düzeyine uygun, özdeşim kurabileceği 

özelliklere sahiptir. Öyküyü okuyan çocuğun kahramanın sahip oldukları ve 

olmadıklarıyla ilgili benzerliklerin farkına verebilmesine  ve onunla aynı duyguları 

paylaşabilmesine olanak tanıyabilmektedir.  

1.5.İzlek 

       Metinde insanların sahip olduğu şeylerin değerini bilmesi, sahip olmadığı şeylerin 

farkına varması gerektiği düşüncesi yer almaktadır. 

1.6.İleti 

Öyküde insanların sahip olduğu şeylerin değerini bilmesi ve sahip olmadığı şeylerin 

farkına varması; neyin zenginlik neyin yoksulluk olduğu, okurun düzeyine uygun bir 

kurguyla sezdirilmektedir. Çevreye ve yaşama karşı bir farkındalık oluşturulmak 

istenmektedir. 

2.Görsel Metin Özellikleri Açısından Metin Değerlendirmesi

2.1.Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Yazılı metne ilişkin 3 fotoğrafa yer verilmiştir. Fotoğraflar metin ile ilişkilidir. 
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2.1.Görsel Metnin Sanatsallığı 

        Öyküye ilişkin görseller fotoğraf niteliğindedir. Yazılı metni belleklerinde 

canlandırmalarına yardımcı olabilecek,  sanatçı duyarlılığı ile hazırlanmış, onların sanata 

olan ilgisini devindirecek ve duyu algılarını eğitip geliştirecek nitelikte değildir.   

 

3.Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

       Öyküde, kırsal kesimlerde ve şehirde yaşayan insanların sahip oldukları ve 

olamadıkları bir takım şeyler ve farklı yaşam biçiminin okura bu tarz metinlerle 

sunulması, kişisel ve toplumsal gelişimleri açısından önemlidir. Denetimci baskıcı 

anlayışları onaylayan,  siyasal ve dinsel telkinlerde bulunan bir anlatım söz konusu 

değildir. Metin çocukların düzeyine uygun, düş kurma ve düşünme sorumluluğu 

verebilen bir metindir. 
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İçimizdeki Güzellikler 
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Kitabın Adı: Türkçe 6 (KKTC) 

Metnin Adı: İçimizdeki Güzellikler 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Deneme  

 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından       

       Metnin türü denemedir. Yazar kendi düşüncelerini kanıtlama amacı taşımadan 

okuyucuyla paylaşmaktadır. Kendi düşünceleriyle, konuya yeni bir bakış açısı 

kazandırmaktadır.  

 

2. Konu 

       Metinde düşünebilmek, iyimser ve neşeli olmak, konuşarak iletişim kurmak kısaca 

insanın içindeki güzellikler konu edilmiştir. Metnin konusu düşünme ve eleştirel 

düşünme becerisi kazandırabilecek niteliktedir. 

 

3. İleti 

       Metinden insanın sahip olduğu, insanı insan yapan özellikleri ortaya çıkararak, 

yaşamı daha da güzelleştirerek, özgürce yaşamanıın önemi  anlatılmaya çalışılmıştır. 

Metnin iletisi, okurun gereksinmelerini karşılayacak niteliktedir. 

 

4. İzlek 

       Metinde hayatı daha güzel yaşamak için insanın içindeki iyiliği, güzellikleri canlı 

tutması gerektiği düşüncesine yer verilmektedir. Okurda bırakılmak istenen etki 

kaynağını insana, yaşama ilişkin sevgiden almaktadır. 

 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi 

       Metinde sade, açık ve anlaşılır bir dil kullanımıştır. Okurun sözvarlığına katkıda 

bulunabilecek ‘‘ibre, asır, bilge’’ gibi sözcüklere ve ‘‘yol almak, sırıtıp durmak, ortaya 

çıkarmak’’ gibi kalıp sözlere yer verilmiştir.  
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6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       Metne ilişkin görseller fotoğraf niteliğindedir. Renk ve çizginin gücüyle bir özgünlük 

yaratılmamış, okurun görsel algılarını geliştirmelerine olanak tanınmamıştır. Ancak 

fotoğraflarla görseller arasında bir ilişki söz konusudur.  

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       Metin, gelişim sürecinde okurun, hem bireysel ilişkilerinde hem de toplum içinde 

düşünerek, sorgulayarak ve doğru iletişim yöntemleriyle sorunların üstesinden 

gelmelerine yardımcı olabilecek bir konuya sahiptir. Dolayısıyla  6.sınıf öğrencilerin 

düzeyine uygun bir metindir.  
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Lefke 
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Kitabın Adı: Türkçe 6 (KKTC) 

Metnin Adı: Lefke 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Şiir 

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       Metnin türü şiirdir. Dizelerdeki dilsel düzenleniş, okurun düş kurma ve imgeleme 

gücünü harekete geçirmektedir.  

 

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

       Şiirde dizeler kısa,  bellekte kolaylıkla kalabilecek yalınlıktadır. Ayrıca sözcükler ve 

sesler işitsel bir etki yaratmaktadır. 

       ‘‘Tatlı kşamların hülyası deniz 

          Akar gönüllerde bir çağlayan su 

          Yıldızlardan düşer gönlümüze bir iz 

          Yakıyor içimi hasret duygusu’’ s.83 

 

       Şiirde  betimlemer ön plandadır. 

       ‘‘Salkım salkım hurmaların sesini’’ s.82 

       ‘‘Feyz ve bereket artıyor kat kat’’ s.82 

       ‘‘Tatlı akşamların hülyası deniz’’ s.82 

       ‘‘Zümrütten bahçeler cennet midir?’’ s.82 

       ‘‘Altın portakallar bir hazinedir’’ s.82 

       ‘‘Tatlı bir musiki suların sesi...’’ s.82 

       Şiirde yer alan benzetmeler ve ikilemelerle dilin anlatım gücü ve zenginliği çocuklara 

sunulmuştur. 
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1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

       Şiirde Türkçenin anlatım gücü ve olanaklarını çocuğa sezdiren  kişileştirme, 

benzetmelere ve mecazlı söyleyişlere yer verilmiştir.  

       ‘‘Ezeli bir aşkla duygulanır yer 

          Rüzgar yola dökmüş şen nefesini’’ s.82 

       ‘‘Zümrütten bahçeler cennet midir nedir? 

          Toprağı nakışlar düşen her yaprak’’ s.82 

       ‘‘Nağmelerle coşar tabiat’’ s.82 

       Kişileştirme ve benzetme sanatları ile çocukların durum ve varlıkları düşünde 

canlandırmasına olanak sağlanmaktadır. 

   Mecazlı söyleyişler: 

       ‘‘Dağların göğsüne uzanmış dinler’’ s.82 

       ‘‘Ezeli bir aşkla duygulanır yer’’ s.82 

       ‘‘Bahçeler portakal, limon sergisi’’ s.82 

        ‘‘Bir yeşil fırçayla boyandı her yer’’ s.82 

       Sanatsal soyleyişlerle, hem çocukların duyuları dolayısıyla düş dünyası harekete 

geçirilir hem de dilin anlatım gücü ve zenginliği duyumsatılır. 

1.2.2. Devrik Tümce Kullanımı 

       Şiirde, devrik tümceler  ve eksiltili cümleler sıkça kullanılmıştır. 

        ‘‘Ezeli bir aşkla duygulanır yer 

          Rüzgar yola dökmüş şen nefesini’’ s.82 

  ‘‘Coşkun pınarla uyanır toprak’’ s.82 

        ‘‘Üst üste yaslanmış sıra tepeler’’ s.82 

 ‘‘Bir yeşil fırçayla boyandı her yer’’ s.82 
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       Kullanılan devrik ve eksiltili tümcelerle hem anlatımda tek düzeilkten kaçınılmış 

hem de ritim ve duygu yogunluğu katılmıştır. 

        ‘‘Bir tatlı musiki suların sesi...’’ s.82 

        ‘‘Bahçeler portakal, limon sergisi...’’ s.82 

 

1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Şiirle birlikte okurun sözvarlığına ‘‘zümrüt, ezeli, şen, hülya, nağme’’ gibi sözcükler 

sunulmuştur. Ancak Türkçe karşılığı olmasına rağmen ‘‘feyz, musiki, tabiat’’ gibi 

yabancı sözcükler de kullanılmıştır.  

 

1.3. Konu 

       Şiirde, Lefke ilçesinin doğal güzellikleri okuyucuyla paylaşılmıştır. Şairin 

duyarlılığıyla oluşturulan şiir çocuğun düş kurma gereksinmesine yanıt verecek 

niteliktedir. 

 

1.4. İzlek 

       Şiirle doğa sevgisi okura duyumsatılmaktadır. Okurda bırakılmak istenen etki 

kaynağını doğaya, yaşama ilişkin sevgiden almaktadır. 

 

1.5. İleti 

       Şair ülkesine ilişkin bir yerleşim yerinin doğal güzelliklerini duyumsatmaya 

çalışmakta; doğaya, güzele ilişkin bir farkındalık yaratmaya çalışmaktadır. Doğaya ilişkin 

güzellikler sunularak,  okurun düş dünyasında  güzele ilişkin duygular uyandırmaya 

çalışılmaktadır.  

 

 

2.Görsel Metnin Özellikleri Açısından 

 

2.1. Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Metne ilişkin herhangi bir görsele yer verilmemiştir.   
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2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Metinde herhangi bir görsele yer verilmemiştir. Onların duyu algılarını eğitip 

geliştirecek bir ortam yaratılmamıştır. 

 

3. Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

      Şiirde Türkçenin  anlatım gücü ve olanakları okurun düzeyine uygun bir anlatımla 

sezdirilmekte, doğal güzelliklere karşı bir farkındalık oluşturulmaktadır. Boş inançları  

önemli kılan bir yaklaşım, siyasal ve dinsel telkinlerde bulunan bir anlatım söz konusu 

değildir. 
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Güler Yüz 
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Kitabın Adı: Türkçe 6 (KKTC) 

Metnin Adı: Güler Yüz 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Söyleşi 

 

 

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından       

       Metnin türü söyleşidir. Yazar gülmek, güler yüzlü olmakla ilgili düşüncelerini 

karşılıklı konuşma havası içinde okurla paylaşmaktadır. Sıcak samimi bir anlatım söz 

konusudur. Metin türünün özelliklerini yansıtmaktadır.   

 

2. Konu 

       Metinde güler yüzlü ve asık suratlı insanlarla ilgili görüşler ve hayata ilişkin 

düşünceler konu edilmiştir. Metnin konusu düşünme sorumluluğu verebilecek ve eleştirel 

düşünme becerisi kazandırabilecek niteliktedir.  
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3. İleti

Metinde yazar, hayattan her an zevk alabilmek, mutlu olabilmek için gülmenin

gerekliliğini duyumsatmaya çalışmaktadır. Böylelikle yaşama, güzele karşı bir duyarlılık 

oluşturmaktadır. 

4. İzlek

Metinde güler yüzün çözemeyeceği hiçbir mesele olmadığı düşüncesi okura

sunulmaktadır. Okurda bırakılmak istenen etki kaynağını insana, yaşama ilişkin sevgiden 

almaktadır. 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi

Metnin türünün söyleşi olması sebebiyle yazar paylaşmak istediği düşünceleri,

karşılıklı konuşma havası içinde, içten samimi bir anlatımla ele almıştır. Sorular sorup, 

cevaplar vermekte ve düşüncelerini günlük konuşma dili içtenliğiyle, kimi zaman 

deyimler kimi zaman da özlü sözlerden yararlanarak aktarmaktadır. 

       ‘‘Alain (filozof), hiddetin bir hastalık olduğunu söyler. Hem de hiddeti öksürüğe 

benzetir. Nasıl öksürük bir gıcıkla gelirse, hiddet de öyledir...’’ s.149 

     ‘‘Soğuğa dayanmanın en emin çaresi soğuğu sevmektir, derler.’’ S.149 

       ‘‘Bektaşi’nin hikayesini bilirsiniz: Seksen yaşında öldüğü halde mezar taşına ‘‘Beş 

sene yaşadı’’ diye yazdırmış. Bu beş sene  onun hayatta gülerek neşe içinde yaşadığı...’’ 

s.150

       ‘‘Gene bir şairimiz bir dostuna hediye ettiği resminin altına ‘‘Ağlarım hatıra geldikçe 

gülüştüklerimiz’’ diye yazmıştır.’’ s.150 

         Yazar ayni zamanda okuyucunun sözvarlığına katkıda bulunacak sözcükler ve 

deyimlerden de yararlanmıştır: 

         ‘‘kasvet, heves, kasvet, çetin, filozof,  külfet, kısa kesmek, renk vermek, kalp 

kırmak, can atmak, yüzgöz olmak, sağa sola çatmak,  senli benli olmak, ağlanacak hale 

gülmek’’ s.149-150 
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6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       Metne ilişkin bir görsele yer verilmiştir. Görselde gülümseyen bir çekirdek aile yer 

almaktadır. Görsel metinle ilişkili olsa da yeterli değildir.  

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       Çocuk, yazarla  dünyayı ve yaşamı farklı açılardan algılama ve yaşama çabası içine 

girebilmekte, düşünme ve düş kurma sorumluluğu kazanabilmektedir. Dolayısıyla bu tarz 

metinler kişilik gelişim sürecinde, çocuklar için etkili olabilecek bir metinlerdir. 
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Türkçe 6 Ders Kitabında İncelenen Metinler (KKTC Kitap 2) 

       Bu bölümde Türkçe 6. Sınıf, ikinci kitaptan metinler incelenmiştir. 

Yaşamda Küçük Şeyler 
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Kitabın Adı: Türkçe 6 (KKTC) 

Metnin Adı: Yaşamda Küçük Şeyler 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Deneme  

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından

       Metnin türü denemedir. Yazar seçtiği konu ile ilgili kişisel görüş ve bilgi birikimini, 

okuyucuyu inandırmaya zorlamadan aktarmaktadır. Metin türünün özelliklerini 

yansıtmaktadır.  

2. Konu

İncelenen metinde küçük şeylerden, büyük şeylere ulaşmakla ilgili örnekler verilmiş,

küçük ipuçlarının yaşamda ne gibi değişiklikler yarattığından bahsedilmiştir. Metin 

okurun düş dünyasına seslenebilecek ve yaşama ilişkin düşünce ve tutumlarına olumlu 

yönde etki edebilecek özellikte sunulmuştur. 

3. İleti

Metinde yaşamda küçük şeylerden mutlu olunabileceği, büyük hedeflere ulaşmak

için önce küçük adımlara ihtiyaç duyulduğu duyumsatılmaktadır. Metnin iletisi okurun 

duygu ve düşünce evrenini genişletebilecek özelliktedir.  

4. İzlek

Metinde insanın yaşamda küçük şeylerden mutlu olabileceği düşüncesi yer

almaktadır. Okurda bırakılmak istenen etki kaynağını insana, yaşama ilişkin sevgiden 

almaktadır. 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi

Yazar konuyu rahat ve akıcı bir biçimde ele almış,  anlaşılır bir dil kullanmıştır.

Türkçenin anlatım gücü ve zenginliğini yansıtan betimlemeler ve benzetmelerden 

yararlanılmıştır.  
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       ‘‘Devasa büyüklükteki çığları ortaya çıkaran şey, başlangıçtaki ufacık kar 

parçacıklarıdır.’’ s.11 

       ‘‘Bütün büyük ırmaklar, dağlardaki sızıntılarla, çanak büyüklüğündeki gözlerle 

gözlerini dünyaya açarlar.’’ s.11 

        Metinde anadilin sözvarlığını çocuklara tanıtabilecek sözcükler,  kalıp sözler, deyim 

ve özdeyişe yer verilmiştir. 

       ‘‘Benzeri şekilde iz süren Kızılderililer...’’ s.11 

       ‘‘...küçük bulutları görür görmez, sağanak geliyor diye harmanı toplardı.’’ s.11 

       ‘‘Bir mıh bir nal kurtarır, bir nal süvari kurtarır.’’ s.11 

       ‘‘...küçük çelişkiler bizi çok ilgilendirir.’’ s.11 

       ‘‘Allah aşkına gel bak gelmezsen ölümü gör!’’ s.11 

       ‘‘...gönül rahatlığıyla karar veririz.’’ s.11 

       ‘‘...daveti yürekten mi usulen mi yaptığı konusunda...’’ s.11 

 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       Metne ilişkin sadece bir görsele yer verilmiştir. Görsel metin ve yazılı metin arasında 

bir tutarlılık söz konusudur. Görsel metin aynı zamanda, okurun görsel algısını harekete 

geçirebilecek ve estetik beğenisini karşılayabilecek niteliktedir. 

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       Metin okurun gelişim düzeyine uygun, kişilik gelişimine katkıda bulunabilecek bir 

konuya sahiptir. Yaşama ilişkin fikir ve düşünceler  şekillenebilmektedir.  Metin, yazarın 

düşünceleri ile birlikte okurun farklı yaşam felsefesi edinmesine ortam hazırlamaktadır.  
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Arjantin 
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Kitabın Adı: Türkçe 6 (KKTC) 

Metnin Adı: İçimizdeki Güzellikler 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Deneme  

1.Türünün Özelliklerini Yansıtması Bakımından

       Metnin türü gezi yazısıdır. Gezi yazıları, gezilip görülen yerler hakkında yazılan 

yazılardır. Yazar gidip gördüğü yerler hakkında coğrafi, tarihi ve sosyal değerlerle ilgili 

bilgiler verir. 
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2. Konu 

       Metinde, yazarın hep merak ettiği, Arjantin halkının kökeni, tarihi ve kültürel 

özellikleriyle ilgili bilgiler verilmiştir. Bu yönüyle metin, okuru yeni yerler araştırıp, 

gezip görerek öğrenmeye isteklendirebilmektedir. 

 

3. İleti 

       İncelenen metin gezi yazısı olması sebebiyle çocuklara herhangi bir ana düşünceyi 

duyumsatmaya çalışmamaktadır. Ancak metinle okurun merak duygusu 

devindirilebilmekte ve bu tarz geziler yapmaya isteklendirebilmektedir. Böylelikle diğer 

ülkeler  şehirler hakkında daha fazla bilgi edinip, tarihi ve kültürleriyle ilgili bilgi sahibi 

olmalarına yardımcı olacaktır.   

 

4. İzlek 

       Metinde herhangi bir ana düşünce yer almamaktadır. 

 

5. Anlatım Özellikleri ve Sözvarlığına Etkisi 

       Yazar gezip gördüğü yerleri, içten ve anlaşılır bir dil kullanarak okurla paylaşmıştır. 

Anadilin sözvarlığını tanıtan, dilin anlam yapısını, özelliklerini ve gücünü yansıtan bir 

anlatım söz konusudur. Bu doğrultuda metinde; betimlemeler, benzetmeler, deyimler, 

kalıp sözler ve  mecazlı sözlerden yararlanılmıştır.  

       ‘‘...Buenos Aires’e bir türlü dilim dönmezdi.’’ s.59 

       ‘‘...belleğimde o günler dirildi.’’ s.59 

       ‘‘...kıtayı bir baştan öteki başa geçmemiz gerekiyordu.’’ s.59 

       ‘‘...temizlik kurallarına kulak asan yok.’’ s.59 

       ‘‘...bu kocaman kirli kuşun karnına doluşuyoruz.’’ s.59 

       ‘‘...tahta düşeme gibi bastıkça gıcırdıyor.’’ s.59 

       ‘‘Önümüzde engin bir su uzanıyor.’’ s.59 

       ‘‘İki parmak kalınlığında, yarım kilo ağırlığında...’’ s.59 
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       ‘‘Yerliler bu pabuç kadar eti bir solukta yalayıp yutuyorlar.’’ s.59 

       ‘‘Vitrinler pek zengin.’’ s.59 

       ‘‘Hırsızlar burada kol geziyor.’’ s.59 

       ‘‘...burada göz kamaştırıcı villalarla bezeli zengin semtleri var.’’s.60 

       ‘‘Arjantin baş döndürücü, yürek titretici tangoları ve uçsuz bucaksız çiftlikleriyle 

ünlü.’’ s.60 

       ‘‘Gösteri herkesi büyüledi.’’ s.60 

 

6. Görsel Metin Yazılı Metin İlişkisi 

       İncelenen metne ilişkin altı tane görsele yer verilmiştir. Görseller fotoğraf 

niteliğindedir ve yazılı metinle arasında bir tutarlılık söz konusudur. 

 

7. Öğrencinin Gelişim Düzeyine Uygunluğu ve Gelişimine Katkısı 

       Metin okurun merak duygusunu devindirmekte ve onları yeni yerler, yeni kültürler 

keşfetmeye isteklendirebilmektedir. Kendi ülkeleri ve yaşam tarzları dışındaki başka 

yaşam tarzları ve kültürlerle okur, bu tarz metinler aracılığıyla tanışabilmektedir.  
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Konserve Kutusundan Çıkan Çocuk  
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Kitabın Adı: Türkçe 6 (KKTC) 

Metnin Adı: Konserve Kutusundan Çıkan Çocuk 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Roman  

 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi 

       Metin ‘‘Konserve Kutusundan Çıkan Çocuk’’ adlı macera romandan alınmış bir 

bölümdür. Macera romanı, günlük yaşamda her zaman yer almayan, merak, heyecan, 

gerilim ve olağanüstülüklerin yer  aldığı şaşırtıcı olayları anlatır. 

 

1.1.Kurmacasallık ve Gerçeğe Uygunluk 

       Romanda Konrad adlı model çocuğun yaşadıkları konu edilmiştir. Bir yaşam 

gerçekliği olan ideal çocuk tipi yaratma sorunu, sanatçı duyarlılığı ile okuyuca 

sunulmaktadır. Romandaki gerçeklik kurmaca bir gerçekliktir. 

 

1.2.Dil ve Anlatım Özellikleri Açısından 

       Günlük yaşamda gerçekleşmesi zor olan şaşırtıcı bir olay, sürükleyici bir anlatımla 

ele alınmıştır. Roman üçüncü kişi ağzıyla anlatılmış, bununla birlikte diyaloglara da yer 

verilmiştir. Devrik tümcelerin olduğu, ikilemeler ve tasvirlerin sıkça yer verilmiştir.  

       ‘‘...terbiyeli, uslu, söz dinleyen, uysal bir Hazır-Çocuk peşinde.’’ s.67 

       ‘‘...büyük bir dehşetle bağırdı Bay Egon’’s.68 

       ‘‘Gökyüzü ağarıp da, pembe ve elma yeşili çizgilerle kaplandıkça otomobil 

gürültüleri, korna sesleri ve...’’ s.68 

       ‘‘...yapış yapış sakızla kaplı olduğu anlaşılıyordı.’’ s.68 

       ‘‘...zil tiz tiz çaldı.’’s.68 

       ‘‘Kapının önünde duran ufak tefek, zayıf biriyidi.’’ s.68 

       ‘‘...paspasın üstünde gümüş renkli, vidalı kapaklı, kocaman bir konserve kutusu 

duruyordu.’’ s.68 
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       ‘‘...gök mavisi bir minibüse binerek uzaklaştığını gördü.’’ s.69 

      Açık anlaşılır bir dil kullanılmış; devrik tümceler, ikilemeler ve tasvirlerle Türkçenin 

anltaım gücü ve inceliği çocuklara sunulmuştur.  

1.2.1 Sanatsal Söyleyişler 

       Metinde, sanatsal söyleyişler yok denecek kadar azdır. 

       ‘‘Dev gibi iki adam gelip Konrad’ı almak istiyor...’’ s.68 

       ‘‘Bana baksana sen, gök mavisi cüce!’’ s.69 

Yukarıda belirtilen örnekler, çocukların cüce ve deve ilişkin bir izlenime sahip olmasını 

sağlayacak biçimde  sunulmuştur 

1.2.2.Devrik Tümce Kullanımı 

       Metinde  devrik tümcelere yer verilmiştir. 

       ‘‘...bulduklarında da artık sen, sen olmayacaksın zaten!’’ s.67 

       ‘‘ Bartolotti sağ elinin işaret parmağını büyük bir heyecanla salladı yine.’’s.67 

       ‘‘Olmaz! diye haykırdı Bay Egon dehşetle.’’ s.68 

       ‘‘Dışarısı karanlıktı henüz.’’ s.68 

       ‘‘Polise kayıp duyurusu yaptınız mı? diye sordu gök mavisi ufaklık.’’ s.69 

       ‘‘Dünyanın öbür ucuna gitti herhalde.’’ s.69 

       Devrik tümceler ile metin tek düzlikten arındırılmış ve okumada akıcılık 

sağlanmıştır. 

1.2.3.Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Metinde Türkçenin sözvarlığını yansıtan sözcüklere ve sözcük gruplarına, deyimlere 

yer verilmiştir. 
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       ‘‘eda, hamle, dayatmak, yankı, büzülmek, homurdanmak, defo, dik başlı, alışkanlık 

edinmek, ateş pükürmek, rahat bir nefes almak, tepesinden bakmak, dalga geçmek, 

dünyanın öbür ucuna gitmek’’ s.67-68-69 

 

1.3.Konu 

       Romanda Konrad adlı model çocuğun yaşadıkları konu edilmiştir. Kitapta yer alan 

kısımda Konrad’ı geri vermemek için yapılan plan anlatılmıştır. Gündelik yaşamın 

bilinen, sıkça karşılaşılan ideal çocuk tipi yaratma sorununu yazar yaratıcı kurgusuyla 

çocuklara sunmuştur. Okurun heyecanlanmasına ve düş kurmasını sağlayabilen bir 

kurguyla sunulmuştur. 

 

1.3.1. Çatışmalar 

       Konrad’ın kişilik özelliklerinin başkaları tarafından biçimlendirilmesi kişi-kişi 

çatışmasına örnek olarak gösterilebilir. Kurgulanan olayda yaşanan çatışma okurun 

ilgisini canlı tutabilecek böylelikle metni okuma eyleminden zevk almasına yardımcı 

olabilecek özelliktedir.  

 

1.3.2.Duygusallık 

       Metinde, aşırı duygusallığa yer verilmediği gözlemlenmiştir.  

 

1.3.3.Raslantısallık 

       Öyküde ele alınan olay ve çatışmalar bir raslantıya bağlı olarak çözümlenmemiştir. 

 

1.3.4.Merak Öğesi 

       Romanda kurgulanan olay örgüsü ile okurun merakı  sürekli canlı tutulmaya 

çalışılmıştır. Böylelikle metni sonuna kadar takip etmelerine olanak tanınmaktadır. 

Bununla birlikte romanın kitapta yer alan kısmının sonlandığı yer okuru 

meraklandırabilmekte, onları kitabı alıp okumaya isteklendirebilmektedir.  
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1.4.Kahramanlar 

       Metindeki kahraman Konrad adlı çocuktur. Konrad, okurun özdeşim kurabileceği, 

kendi gibi düşünen ve hareket eden başka çocukların olabileceği, dolayısıyla düşsel 

arkadaşlar edinmesini olanaklı kılacak bir kahramandır. Öte yandan Bayan Bartolotti 

çocuğun çevresinde karşılaşabileceği özellikte bir karakterdir.  

 1.5.İzlek 

       Metinde, insanın kendi kişiliğini kendi şekillendirmesi gerektiği, bu konuda özgür 

olması gerektiği düşüncesine yer verilmektedir.  

 

1.6.İleti 

       Romanda, çocuğun kendi kişiliğini kendi çizmesi gerektiği, bu konuda özgür olması, 

başkalarının müdahalesinin çocuğun kişiliğini bulmasına engel olabileceğini 

duyumsatmaktadır. Roman bu yönüyle, yetişkinlere de seslenmektedir. 

 

2.Görsel Metin Özellikleri Açısından Metin Değerlendirmesi 

 

2.1.Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Metinde ‘‘Konrad ya da Konserve Kutusundan Çıkan Çocuk’’ adlı roman kitabına 

ilişkin kapak fotoğrafı ile birlikte iki küçük görsele yer verilmiştir. Görseller yazılı metin 

ile ilişkilidir.  

 

2.1.Görsel Metnin Sanatsallığı 

        Romana ait görseller sanatçı duyarlılığı ile hazırlanmış, okurun sanata karşı ilgisini 

devindirebilecek, duyu algılarını eğitip geliştirebilecek niteliktedir. Romanda 

anlatılanları bellekte canlandırabilmelerine olanak tanıyabilmektedir. 

 

3.Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

       Bu tarz metinler çocukların gelişim sürecinde, kişiliklerini biçimlendirmeleri 

açısından önem taşımaktadır. Metinde mantık yanlışlığına düşülmemiş çocuğun sağşlıklı 
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değerler sistemi oluşturmasına engel olacak bir duruma yer verilmemiştir. Boş insançları 

onaylayan ve onları önemli kılan bir yaklaşım söz konusu değildir. Metin çocukların 

düzeyine uygun,  okurken düş kurma ve düşünme sorumluluğu verebilen bir yandan da 

eğlendirebilen bir metindir. 
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Bilim ve Teknoloji 
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Kitabın Adı: Türkçe 6 (KKTC) 

Metnin Adı: Bilim ve Teknoloji 

Düzeyi: Ortaokul 1 

Türü: Şiir 

1.Yazınsal Özellikleri Açısından Metnin Değerlendirilmesi

    Metnin türü şiirdir. Şair, bilim teknoloji ile ilgili düşüncelerini şiir türüyle 

paylaşmıştır. Şiir öğretici (didaktik) şiir özelliği taşımaktadır. Metin türünün özelliklerini 

yansıtmaktadır.  

1.2. Dil ve Anlatım Özellikleri 

       Şiir, öğretici şiir olması sebebiyle duygusal bir anlatım söz konusu değildir. İmge ve 

çağrışımlar yerine; açıklamalı, bilgi ve öğüt veren bir anlatım ön plandadır. Ses ve 

sözcüklerin yarattığı ritim akılda kolay kaldığından, bilgiler şiir yoluyla verilmekte, hem 

de çocukların okuma ilgi ve beğenilerini geliştirmelerine yardımcı olmaktadır. Dizeler 

kısa, yalın ve bellekte kolaylıkla saklanabilecek özelliktedir.  

       ‘‘Her doğal olayda, insan ürpermiş, 

         Bütün dikkatini onlara vermiş; 

         Aylarca, yıllarca hep irdelemiş 

         Bulduğu sonuçtan bilgi derlemiş.’’ s.145 

1.2.1. Sanatsal Söyleyişler 

       Şiirde tek bir benzetme örneği görülmektedir. Şiir öğretici şiir olma özelliği 

taşıdığından, sanatsal söyleyişlere yer verilmesi beklenemez. 

       ‘‘ Teknoloji, ilmin hizmet aracı’’ s. 149 

1.2.2. Devrik Tümce Kullanımı 

       Şiirde, devrik tümcelere yer verilmemiştir. 
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1.2.3. Sözvarlığını Yansıtması ve Geliştirmesi Bakımından 

       Şiirde Türkçenin sözvarlığını yansıtan ve okurun sözvarlığını genişletebilecek 

sözcüklere ve deyimlere yer verilmiştir.  

      ‘‘Ürpermek, irdelemek, derlemek, kuşak, ışık tutmak, temel atmak, dikkat vermek, 

zamandan kazanmak, baş tacı, hedefe varmak’’ s.145  

 

1.3. Konu 

       Şiirde, bilim ve teknoloji konusu ve teknolojinin önemi ele alınmıştır. Konunun 

okurun ilgi ve gereksinimlerine yanıt verebilecek özellikte olduğu söylenebilir.   

 

1.4. İzlek 

       Şiirde okura, bilim ve teknolojinin, bilgiye giden yolda önemli bir yere sahip olduğu 

düşüncesi verilmektedir. 

 

1.5. İleti 

       Şiirde, bilgiye ve gerçeğe ulaşma yolunda bilimin ve teknolojinin önemi öğretilmeye 

çalışılmıştır.   

 

 

2.Görsel Metnin Özellikleri Açısından 

 

2.1. Görsel Metin-Yazılı Metin İlişkisi 

       Metne ilişkin beş görsele yer verilmiştir. Görseller ve metin birbiriyle ilişkilidir.  

 

2.2. Görsel Metnin Sanatsallığı 

       Şiire ilişkin görseller fotoğraf özelliği taşımaktadır. Sanatçı duyarlılığı ile yaratılmış, 

duyu algılarını eğitip geliştirecek görseller kullanılmamıştır. 
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3. Görsel ve Yazılı Metnin Genel Eğitim İlkeleri Açısından Değerlendirilmesi 

      Şiirde bilim ve teknolojinin bilgiye giden yoldaki önemi duyumsatılmakta, 

bilinçlenmeleri için ortam yaratmaktadır. Boş inançları önemli kılmaya çalışan bir anlayış 

söz konusu değildir. Çocuğun girişimciliğini, deneme ve araştırma  isteğini devindirecek 

bir anlayış ön plandadır.  
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BÖLÜM 5 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

       TED Anadilim Türkçe 5 ve 6 ders kitaplarında yer alan metinlerin genel olarak 

türünün özelliklerini yansıtan, çocukların düzeyine uygun, okuma ilgisi ve sevgisi 

uyandıracak özellikler taşıdığı görülmektedir. Dilsel metinler Türkçenin anlatım gücü ve 

zenginliğini çocuklara sezdirebilecek, kavramsal gelişimlerini destekleyebilecek 

niteliktedir. Şiirlerdeki dilsel düzenleniş ise çocukların düş ve imgeleme gücünü 

geliştirmektedir. Genellikle tanınmış yazarlar tarafından oluşturulmuş metinler 

çocuklarla buluşturulmuştur. Bu metinlerde konu ve iletiler doğrudan ders veren baskıcı, 

öğretici bir anlayışla sunulmamıştır. Kahramanlar çocukların özdeşim kurabileceği 

özellikler taşımaktadır. Ders kitaplarında görsel metinler ve dilsel metinler arasında 

anlamsal tutarlılık olduğu, görsellerin çocukların resim sanatına ilgisini artıracak, onlarda 

resim yapma isteği uyandıracak nitelikte olduğu sonucuna varılmıştır. 

       KKTC İlkokul 5. Sınıflar İçin Türkçe Okuma ve Etkinlik kitaplarındaki metinlerin 

geneline baktığımız zaman türlerinin net olarak belirlenemediği ve öğreticiliğin baskın 

olduğunu görmekteyiz. Konular baskıcı bir anlayışla ele alınmış dolayısıyla çocukların 

ilgisini devindirecek yeterlilikte oluşturulmamıştır. Kimi metinlerde ise kahramanların 

çocukların özdeşim kurabileceği nitelikte olmadığı görülmektedir. Bazı görsel metinler 

ile dilsel metinler arasında uyumsuzluk söz konusudur. Görsel düzenleme çocukların 

görsel algısını ve estetik beğenisini karşılayacak yeterlilikte oluşturulmamıştır.  

       KKTC Türkçe 6 ders kitaplarındaki metinlere baktığımızda ise öğreticilik ve 

baskıcılıktan uzak, çocukların düzeyine uygun ve ilgisini devindirebilecek özellikler 

taşımaktadır. Türkçenin anlatım gücü ve zenginliğinin çocuklarla buluşturulduğu ve 

kavramsal gelişimlerine destek olduğu görülmektedir. Görsel metinler ile dilsel metinler 

arasında anlamsal tutarlılık bulunmaktadır ancak bu görseller genellikle fotoğraf 

gerçekçiliği ile çocuklara sunulmuştur. 

       Çalışmanın sonucunda aşağıdaki öneriler geliştirlmiştir: 
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1. Anadili öğretimi sürecinde çocukların anlama ve anlatma becerilerinin geliştirilmesi

için ders kitaplarına, sanatçı duyarlılığı ile oluşturulmuş, öğrencilerin gelişim

özelliklerini de göz önünde bulundurarak ilgi ile okuyacağı

metinler seçilmelidir.

2. Her metnin kendi türünün bir özgün bir örneği olmasına özen gösterilmelidir. Her yaş

grubunun ilgi ve ihtiyaçlarına göre yapılacak tür seçimi özen gerektirmektedir. Tür

seçiminin yaşlara göre yapılması gerektiği her türün, öğrencinin bilişsel ve duygusal

dünyasına farklı bir katkıda bulunacağı bilinmelidir.

3. Görsel metinler, yazılı metni anlamsal yönden destekleyen, çocuğun öğrenme

ihtiyacını karşılayan, onları düşsel yolculuklara çıkaran sanatçı duyarlılığı ile

hazırlanmalıdır.

4. Sınıf öğretmenleri ve Türkçe öğretmenleri, metinlerin niteliklerinin nasıl olması

gerektiği konusunda hizmetiçi eğitim süreçlerinden geçirilmelidir.
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